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Jej uru cho mie nie na stą pi ło do pie ro w ubie głym ro -

ku, a ofi cjal ne otwar cie, po łą czo ne z uzy ska niem

bez po śred ni go do stę pu pol skiej Po li cji do ba zy da -

nych DNA In ter po lu (za po mo cą Mię dzy na ro do we go

Por ta lu DNA), 30 lip ca br. W ten spo sób Pol ska, jako

22. pań stwo (ze 186), uzy ska ła do stęp do tych da nych

w try bie on-li ne.

DLA CZE GO TRWA ŁO TO TAK DŁU GO?
– Trze ba by ło skom ple to wać od po wied nie pro gra my

do prze twa rza nia da nych – mó wi pod insp. Ewa Woj tu -

szek, za stęp ca na czel ni ka Wy dzia łu Bio lo gii CLK KGP –

stwo rzyć pod sta wy praw ne umoż li wia ją ce po bie ra nie,

gromadzenie i przetwarzanie danych genetycznych

w Bazie Danych DNA oraz zgodnie z przepisami ustawy

o ochro nie da nych oso bo wych za re je stro wać ba zę

w Rejestrze Zbiorów Danych Osobowych, prowadzonym

przez Ge ne ral ne go In spek to ra Ochro ny Da nych Oso bo -

wych (GIO DO). 

Aby to wszyst ko zro bić, na le ża ło wcze śniej opra co wać

po li ty kę za pew nia ją cą bez pie czeń stwo wszyst kim gro -

ma dzo nym w ba zie da nym. A w na szym zbiu ro kra ty zo -

wa nym kra ju ta kie pro ce du ry trwa ją i trwa ją.

Po trzeb ny był jesz cze spe cja li stycz ny pro gram in for -

ma tycz ny słu żą cy do gro ma dze nia i po rów ny wa nia pro -

fi li DNA. FBI da ła go nam za dar mo, a Biu ro Łącz no ści

i In for ma ty ki KGP za ję ło się je go za bez pie cze niem od

stro ny tech nicz nej

(od stro ny ad mi ni -

stra cyj nej czu wa nad

nim Wy dział Bio lo gii

CLK).

W ba zie DNA

moż na gro ma dzić

(zgod nie z art. 20

usta wy o Po li cji):

pro fi le ge ne tycz ne

osób po dej rza nych

o po peł nie nie prze -

stępstw ści ga nych

z oskar że nia pu blicz -

ne go, nie let nich do pusz cza ją cych się czy nów za bro nio -

nych, osób o nie usta lo nej toż sa mo ści lub usi łu ją cych ją

ukryć oraz osób po szu ki wa nych. Oprócz te go do ba zy

tra fia ją profile NN zwłok i NN śla dów po cho dzą cych

z miejsc prze stępstw i uzyskane w in nych czyn no ściach

pro ce so wych. Przy tych ogra ni cze niach pol ska ba za

DNA li czy oko ło 17 tys. pro fi li. 

CO BY BY ŁO, GDY BY…
Moż na by po fan ta zjo wać, co by by ło, gdy by… do ba zy

DNA tra fiał profil ge ne tycz ny każ de go oby wa te la. 

Naj praw do po dob niej prze stęp czość zo sta ła by ogra ni -

czo na do ze ra. Po pierw sze dla te go, że każ dy czło wiek

zo sta wia ślad ge ne tycz ny na miej scu prze stęp stwa (bo

zo sta wia go w każ dym miej scu, w któ rym prze by wa).

Ma jąc świa do mość, że fi gu ru je w ba zie DNA, po peł nie -

nie prze stęp stwa trak to wał by jak wy da nie na sie bie wy -

ro ku. Gdy by jed nak świa do mość te go fak tu nie

po mo gła, każ dy prze stęp ca zo stał by i tak w krót kim

cza sie wy kry ty i tra fił by za kra ty. 

Wra ca jąc jed nak z ob ło ków na zie mię, o ta kiej sy tu acji

mo że my tyl ko po ma rzyć. Ma ło praw do po dob ne, by 

pol ski par la ment kie dyś uchwa lił usta wę na ka zu ją cą 

po bie ra nie profilu DNA od każ de go oby wa te la. Po sło -

wie naj czę ściej argumentują, że to da ne wrażli we, że

moż na je wy ko rzy stać w in nych nie cnych ce lach, np.

po li tycz nej in wi gi la cji.

W 11 LA BO RA TO RIACH
Po za CLK KGP ma my jesz cze 11 la bo ra to riów wo je -

wódz kich, w któ rych pro wa dzi się ba da nia DNA. 

Obo wią zu je re jo ni za cja. Po to, by nie by ło sy tu acji, że

jed no la bo ra to rium za wa lo ne jest ro bo tą, a w in nym 

cze ka się na zle ce nie eks per ty zy. Do CLK KGP tra fia ją

te naj trud niej sze, tzw. kom plek so we, gdzie po trze ba 

fa chow ców tak że z in nych dys cy plin kry mi na li sty ki –

z dak ty lo sko pii, me cha no sko pii, mi kro śla dów, śla dów

po wy strza ło wych GSR itp. �

TA DE USZ NOSZ CZYŃ SKI
zdj. Pa weł Osta sze wski
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Ba za dla DNA
Analizatory genetyczne najnowszej generacji wraz z pozostałym
(równie dobrym i drogim) sprzętem pomocniczym oraz, 
co jeszcze ważniejsze, doskonale wyszkolona kadra ekspertów
była gotowa już w 2004 r. Od dawna wydawało się, że wszystko
zapięte jest na ostatni guzik, tymczasem baza danych DNA 
wciąż nie funkcjonowała.

Kliknięcie wiceministra
Rapackiego i...
światowa baza DNA
stanęła przed naszymi
specjalistami otworem

Polscy eksperci zajmujący się
DNA należą do czołówki

europejskiej w tej dziedzinie
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Gra tu lu je my ge ne ra łom
W dniu Świę ta Woj ska Pol skie go w Bel we de rze ge ne ral skie

no mi na cje ode bra ło z rąk pre zy den ta RP Le cha Ka czyń skie go

dwóch po li cjan tów. Ko men dant głów ny Po li cji An drzej Ma te juk

zo stał ge ne ral nym in spek to rem (naj wyż szy sto pień w pol skiej

Po li cji). Szef gar ni zo nu po mor skie go Krzysz tof Sta rań czak 

zo stał nad in spek to rem. Ge ne ral skie sza ble mia no wa nym 

wrę czył mi ni ster spraw we wnętrz nych i ad mi ni stra cji Grze gorz

Sche ty na. Gra tu lu je my.  �

IF
zdj. Ma rek Kru pa

Wy po czy nek z fun da cją
33 dzie ci – pod opiecz nych Fun da cji Po mo cy

Wdo wom i Sie ro tom po Po le głych Po li cjan tach

– wy je cha ło w po ło wie sierp nia na dwu ty go -

dnio we obo zy w Usti nad Ła bą i So le ni cach

w Cze chach. 13 osób w tym sa mym cza sie od po czy -

wa ło na Sło wa cji, w Ta trzań skiej Łom ni cy. Wyjazdy te są re wan -

żem za po by t w Pol sce sie rot po po le głych po li cjan tach sło wac kich

i cze skich.

Fun da cja zor ga ni zo wa ła rów nież obóz że glar ski w Puc ku oraz tur -

nus wcza so wy w Biał ce Ta trzań skiej dla wdów z dzieć mi zbyt ma -

ły mi, by sa mo dziel nie je chać na obo zy.

– Fi nan so wa nie wy po czyn ku na szych pod opiecz nych jest moż li -

we głów nie dzię ki ofiar no ści po li cjan tów i pra cow ni ków Po li cji –

mó wi Ire na Za jąc, pre zes Fun da cji Po mo cy Wdo wom i Sie ro tom

po Po le głych Po li cjan tach. – Naj więk sze na sze do cho dy po cho dzą

wła śnie od nich, przede wszyst kim z 1-pro cen to we go od pi su od

po dat ku. �

pk

Wię cej zło ta niż w Pe ki nie
W te go rocz nych Mi strzo stwach Świa ta Po li cjan tów i Stra ża ków

w Or lan do na Flo ry dzie wzię ło udział 10 ty się cy mun du ro wych.

Skrom na trzy oso bo wa re pre zen ta cja pol skiej Po li cji wy raź nie za zna -

czy ła swo ją obec ność. Czte ry zło te me da le w kon ku ren cjach pły -

wac kich (50  i 100 m sty lem grzbie to wym, 100 m sty lem zmien -

nym, 100 m sty lem mo tyl ko wym) zdo był Ta de usz Stu chlik z KWP

w Ka to wi cach. Ko larz Ja nusz Kró li kow ski z KRP War sza wa VII zdo był

trzy zło te me da le: w jeź dzie na czas, w kry te rium ulicz nym i dla 

naj lep sze go ko la rza za gra nicz ne go, sre bro w wy ści gu na 1000 m

pod gó rę i brąz w wy ści gu szo so wym na 40 mil. Ja nusz 

Mi ke ta z KMP w Czę sto cho wie zdo był czte ry zło te krąż ki (w bie gu

na 10 km, w kro sie na 5 km, na 1 mi lę i na 3 km) oraz srebr ny me dal

na 400 me trów. Ca ła trój ka pol skich re pre zen tan tów za ję ła dru ży no -

wo pierw sze miej sce w szta fe cie tria th lo no wej, pro wa dząc od star tu

do me ty.

Pierw sze ta kie igrzy ska od by ły się w San Jo se w USA w ro ku 1985.

Pol scy po li cjan ci star tu ją w nich trze ci raz. W 2005 ro ku w Ka na dzie

wy wal czy li 26, a w 2007 ro ku w Au stra lii 25 me da li, co da ło im siód me

miej sce w kla sy fi ka cji ogól nej. W tym ro ku nie wiel kie środ ki fi nan so -

we po zwo li ły na wy sła nie do USA je dy nie sym bo licz nej eki py. �

MA REK OSIE JEW SKI/PCh
zdj. ar chi wum za wod ni ków
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Nie tym ra zem
20 sierp nia chy ba za sła bo trzy ma li śmy kciu ki. Olim pĳ ska na -

dzie ja pol skiej Po li cji star sza po ste run ko wa Ka mi la Sko li mow ska

za kwa li fi ko wa ła się wpraw dzie do fi na łu w rzu cie mło tem, ale spa -

li ła wszyst kie trzy po dej ścia i zo sta ła skla sy fi ko wa na na 12. miej scu.

Tym ra zem Ka mi la wró ci ła bez me da lu, ale na stęp ne igrzy ska już

za czte ry la ta.  �

IF
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Na pierwszy rzut oka jest dobrze. Bo mniej. Prawie 
o 22 proc. spadła liczba przestępstw narkotykowych
w stosunku do ubiegłego roku. Ale te dane mogą
zmylić. Bo oznaczają jedno: jest gorzej. Regres
w ujawnianiu przestępstw narkotykowych trwa
od drugiej połowy 2007 roku. Najwyższy czas, 
żeby coś z tym zrobić. 

Boto wa ru, jak mó wią po li cjan ci, jest na ryn ku ca ła ma sa.

Wszę dzie, wszyst kie go. W ostat nich la tach do mi nu ją ma -

ri hu ana, am fe ta mi na i ecs ta zy, spa dło za in te re so wa nie

opia ta mi, czy li np. he ro iną, ale co raz bar dziej po pu lar na sta je się ko -

ka ina. A ce ny są śmiesz nie ni skie. Przy kła do wo: w War sza wie por cja

ma ri hu any kosz tu je ok. 20 zł, po dob nie am fe ta mi na – też 20 zł,

dział ka he ro iny ok. 40 zł, naj droż sza jest ko ka ina – ok. 160 zł za gram. 

– To nie my w nar ko ty kach. Sa me ce ny świad czą o tym, że jest 

te go du żo. Ile? Te go nie wie nikt – mó wią po li cjan ci. 

INI CJA TY WA
7,9 – ty le pro cent wszyst kich prze stępstw kry mi nal nych sta no wi ły

w ubie głym ro ku prze stęp stwa nar ko ty ko we i aż 90 proc. z nich zo -

sta ło ujaw nio nych i stwier dzo nych na pod sta wie dzia łań Po li cji.

– Ich fak tycz na licz ba jest zde cy do wa nie więk sza. Je że li or ga na

ści ga nia mia ły by le piej roz wi nię te struk tu ry an ty nar ko ty ko we,

ujaw nia no by ich z pew no ścią wię cej – mó wi nad kom. Mi chał 

Sa fjań ski z Wy dzia łu Kry mi nal ne go Biu ra Kry mi nal ne go KGP i pod -

kre śla, że w zwal cza niu prze stęp czo ści nar ko ty ko wej naj bar dziej 

li czy się pra ca wła sna or ga nów ści ga nia i ini cja ty wa po li cjan tów. Tu

nie jest tak, jak z roz bo ja mi czy kra dzie ża mi. Nikt nie przyj dzie,

nikt nie zgło si. 

– Wie my tyl ko o tych spra wach, któ re sa mi ujaw ni my. Spra wy 

re ali zu je się na ba zie wła snych in for ma cji. Po za, oczy wi ście, nie licz -

ny mi wy jąt ka mi – do da je asp. Sła wo mir Sob czyń ski, na czel nik 

sek cji kry mi nal nej KRP War sza wa -Pra ga Pół noc.

Ostat nio ta kie zgło szo ne zda rze nie roz pra co wa li na po cząt ku 

lip ca br. Do Ko men dy Sto łecz nej Po li cji przy szedł list, w któ rym

miesz kań cy jed nej ze wspól not miesz ka nio wych na Pra dze Pół noc

skar ży li się na mło dych lo ka to rów. Po dej rze wa li ich o han del nar ko -

ty ka mi: drzwi ich miesz ka nia się nie za my ka ły, w po bli żu ka mie ni -

cy cią gle krę ci li się ja cyś lu dzie, by ło wi dać wy mia nę, w piw ni cy miał

być ma ga zyn. Za nie po ko je ni miesz kań cy pro si li po li cję o po moc.

Oka za ło się, że mie li ra cję. Na miej sce po je cha li kry mi nal ni z KRP.

Za trzy ma ny 18-let ni Se ba stian N., przy so bie nic nie miał, ale w sto -

ją cym obok wóz ku dzie cię cym po li cjan ci zna leź li pęk klu czy. Je den

z nich pa so wał do piw ni cy. I to był strzał w dzie siąt kę. W piw ni cy

kry mi nal ni zna leź li 63 gra my ko ka iny, 6 gra mów am fe ta mi ny, 220 

ta ble tek ecta zy, 97 gra mów ma ri hu any i wa gę elek tro nicz ną. Di ler.

Ale jak mu tę di ler kę udo wod nić? 

– Dziś mniej za trzy mu je się nar ko ma nów, wię cej tych, któ rzy dys -

try bu ują. Pro blem w tym, że mo że my im udo wod nić tyl ko po sia da -

nie. Tak jak w tym przy pad ku. Chło pak do stał za rzut po sia da nia

znacz nej ilo ści nar ko ty ków, do zór i już jest na wol no ści – mó wi sierż.

Ar tur S. z sek cji kry mi nal nej KRP na Pra dze Pół noc.

PO LI CZEK
Ta kie sy tu acje są nie ste ty na po rząd ku dzien nym. Są sie dzi zwy kle

nie wie le mo gą po wie dzieć, a ci, któ rzy za opa tru ją się u di le ra, nie

ze zna ją, bo nie ma ją w tym żad ne go in te re su. O świad ków więc 

trud no, a zła pa nie ko goś na sprze da ży gra ni czy z cu dem. 

– To ekwi li bry sty ka – mó wi asp. Sła wo mir Sob czyń ski i przy zna -

je, że na je go te re nie naj wię cej jest spraw drob nych. Po li cjan ci sta -

ra ją się tę pić han dla rzy, ale naj czę ściej ni cze go po za po sia da niem nie

są im w sta nie udo wod nić. 

STRZAŁ OSTRZEGAWCZY Narkotyki POLICJA 997       wrzesień 2008 r.6

Spa da, ale ro śnieSpa da, ale ro śnie

30 831 prze stęp stwa nar ko ty ko we stwier dzo ne w pierw szym pół ro czu 2008 r.

13 337 licz ba osób po dej rza nych o prze stęp stwa nar ko ty ko we w pierw szym pół ro czu 2008 r.
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– Ilu ich jest? Set ki. Od grub szych han dla rzy po pion ków, któ rym

bra ku je ka sy, bio rą to war od di le ra i go dla nie go roz pro wa dza ją – mó -

wi po li cjant z sek cji kry mi nal nej w ko men dzie re jo no wej. – Te sa me

oso by prze wi ja ją się w na szych kar to te kach. Oni zna ją nas, my ich. 

Ostat nio na przy kład za trzy ma li 28-let nie go Ar tu ra G. Wie dzie li,

że ma lo kal – ma ga zyn, w któ rym prze cho wu je nar ko ty ki. On był

prze ko na ny, że po li cjan ci o tej kry jów ce nic nie wie dzą. W wy naj mo -

wa nym miesz ka niu na sto le sta ła wa ga, obok niej le ża ła to reb ka z ko -

ka iną. Męż czy zna w ogó le się nie prze jął. Otwar cie mó wił, że di lu je

i śmiał się w głos. Wie dział, że w pro ku ra tu rze do sta nie do zór, wyj -

dzie na wol ność, a po tem do bro wol nie pod da się ka rze. Tak sa mo

jak 16-la tek, któ ry cho wał w go łęb ni ku wa gę elek tro nicz ną i 40 

wo recz ków z am fe ta mi ną. Też do stał tyl ko do zór, też wy szedł na wol -

ność i znów za czął han dlo wać. 

– To jest po li czek. Nam się wy da je, że od nie śli śmy ja kiś suk ces,

a fa cet wy cho dzi i śmie je się nam w twarz. Czu je się zu peł nie bez -

kar ny – mó wi po li cjant z sek cji kry mi nal nej. – Pa mię tam ta kie go jed -

ne go. Trzy ra zy go za trzy my wa li śmy i trzy ra zy do stał do zór. Dwa

ra zy za po sia da nie, raz za han del. 

– Je dy na me to da to ła pać ich na okrą gło – do da je je go ko le ga. –

Bę dą mie li kil ka wy ro ków w za wia sach, za któ rymś ra zem wresz cie

pój dą sie dzieć.

– Ale to też jest kwa dra tu ra ko ła. Dla nas, po li cjan tów, istot na jest

nie uchron ność ka ry i to jak szyb ko dzia ła wy miar spra wie dli wo ści.

Tym cza sem dziś po stę po wa nie trwa kil ka lat. Ocze ku jąc na wy rok,

di ler sie dzi w do mu, a że nic in ne go nie umie, ca ły czas han dlu je.

Gdy wy rok się upra wo moc ni, a on ma się zgło sić do za kła du kar ne -

go, za czy na się ukry wać. Wte dy po li cja do sta je ko lej ną ro bo tę do te -

go sa me go czło wie ka – mó wi asp. Sła wo mir Sob czyń ski.

FA CHOW CY
Woj na. Tak więk szość po li cjan tów zaj mu ją cych się zwal cza niem

prze stęp czo ści nar ko ty ko wej na zy wa swo ją pra cę. Prze stęp cy się

szko lą i są co raz spryt niej si. Pra wie nie zda rza ją się trans ak cje z rę ki

do rę ki. Di le rzy nie trzy ma ją też nar ko ty ków w do mu, a je śli na wet,

to wej ścia do ich miesz kań są strze żo ne przez ka me ry.

– My sta ra my się ich za ła twić, a oni nas – mó wią po li cjan ci. – My

ich roz pra co wu je my, a oni ca ły czas szu ka ją no wych spo so bów, by

unik nąć ka ry. Czę sto jest tak, że my wie my kto, co i gdzie, ale sa ma

wie dza nie wy star cza. Po trze ba nam do wo dów.

Tak na przy kład jest z jed ną z war szaw skich di le rek. By ła już ka -

ra na za nar ko ty ki, nie daw no wy szła z wię zie nia i znów za czę ła han -

dlo wać. Ty le że tym ra zem wzię ła się na spo sób, nie trzy ma

nar ko ty ków w do mu i w ogó le nie kon tak tu je się z klien ta mi. Ma za -

przy jaź nio ną nar ko man kę i jej rę ko ma roz pro wa dza to war. 

– I co mo że my zro bić? Nic. Za trzy ma nie nar ko man ki nic nie da.

Na wet je śli zde cy du je się sy pać, jej ze zna nia mo gą zo stać w ła twy

spo sób pod wa żo ne, bo jest oso bą uza leż nio ną. Do wo dów na han del

nie bę dzie my mie li, ty le że zro bi my ko lej ną spra wę o po sia da nie –

mó wią po li cjan ci i tłu ma czą, że to wca le nie jest tak, że ta kiej 

spra wy nie da się zro bić. Da się. Pro blem w tym, że bra ku je im lu dzi

i cza su, pro blem w tym, że przy na tło ku spraw i bra kach ka dro wych

trud no o do bre roz po zna nie. A to ono jest gwa ran tem ze bra nia do bre -

go ma te ria łu do wo do we go. 

– Nie ma my wpły wu na pra wo, na de cy zje są dów i pro ku ra to rów,

ale to nie jest tak, że ma my zwią za ne rę ce – mó wi nad kom. Mi chał

Sa fjań ski. – Od nas w du żej mie rze za le ży, ja kie do wo dy zbie rze my.

Dzia ła my we dług pra wa, ja kie obo wią zu je, a obec ne, zwłasz cza

przy prze step czo ści nar ko ty ko wej, do pusz cza moż li wość sto so wa nia

róż nych dzia łań ope ra cyj nych. Mo że na le ży czę ściej i sku tecz niej ko -

rzy stać z tych roz wią zań.

Do te go trze ba po pierw sze: cza su, po dru gie: lat pra cy i do świad -

cze nia. Żad ne szko le nia nie na uczą pra cy ope ra cyj nej. Po za tym 

po li cjan tów wy spe cja li zo wa nych w zwal cza niu prze stęp czo ści nar -

ko ty ko wej rze czy wi ście jest ma ło. Wie lu fa chow ców z pio nu kry mi -

nal ne go ode szło do in nych służb al bo prze szło do CBŚ. By wa, że

w ca łym wo je wódz twie praw dzi wych spe ców od zwalczania prze -

stęp czo ści nar ko ty ko wej jest kil ku. Po za tym w Po li cji ge ne ral nie

bra ku je lu dzi w pio nie kry mi nal nym, więc o jed no li tych, eta to wych

struk tu rach, któ re zaj mo wa ły by się tyl ko zwal cza niem prze stęp czo -

ści nar ko ty ko wej o za się gu lo kal nym i re gio nal nym moż na – po za 

wy jąt ka mi – po ma rzyć. 

– I stąd ta za paść, re gres i zmniej szo na efek tyw ność – mó wi nad -

kom. Mi chał Sa fjań ski. – In na spra wa, że w wie lu jed nost kach do tej

po ry czę sto by ło ci che przy zwo le nie, że by tę ka te go rię prze stępstw

od pusz czać, bo „nar ko ty ki” pod no si ły licz bę stwier dzo nych prze -

stępstw kry mi nal nych na da nym te re nie i w związ ku z tym psu ły sta -

ty sty ki. Te raz ma się to zmie nić. Ma po wstać spój na struk tu ra

w pio nie kry mi nal nym.

W więk szych wo je wódz twach po wsta ją eta to we sek cje an ty nar ko -

ty ko we, w mniej szych – wy od ręb nio ne ze spo ły. W ko men dach miej -

skich – re fe ra ty, sek cje lub ze spo ły, w ko men dach po wia to wych

– ze spo ły lub sa mo dziel ne sta no wi ska, w ko men dach re jo no wych –

re fe ra ty. 
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Kto jesz cze?

Obec nie na szcze blu KGP prze ciw dzia ła niem i zwal cza niem
prze stęp czo ści nar ko ty ko wej zaj mu ją się nie za leż nie funk -
cjo na riu sze pię ciu biur:
� Cen tral ne go Biu ra Śled cze go (z jed nost ka mi te re no wy mi)

– od po wie dzial ne go za zwal cza nie zor ga ni zo wa nej i mię -
dzy na ro do wej prze stęp czo ści nar ko ty ko wej 

� Biu ra Kry mi nal ne go – od po wie dzial ne go za ujaw nia nie
i zwal cza nie prze stęp czo ści nar ko ty ko wej na te re nie kra ju,
ze wska za niem na prze stęp czość de ta licz ną

� Biu ra Pre wen cji – od po wie dzial ne go za pro fi lak ty kę an ty -
nar ko ty ko wą

� Biu ra Ru chu Dro go we go – od po wie dzial ne go za za po bie -
ga nie nar ko ma nii i prze stęp czo ści nar ko ty ko wej wśród kie -
row ców

� Cen tral ne go La bo ra to rium Kry mi na li stycz ne go – od po wie -
dzial ne go za kon tro lę nad zabezpieczonymi środ ka mi 
odu rza ją cy mi, sub stan cja mi psy cho tro po wy mi oraz pre kur -
so ra mi, wy ko ny wa nie ba dań, eks per tyz.

Spad ki ujaw nio nych przez Po li cję 
prze stępstw w po rów na niu z 2007 ro kiem 

wszyst kie prze stępstwa nar ko ty ko we

licz ba po dej rza nych 
o prze stęp stwa nar ko ty ko we

licz ba po dej rza nych 
o han del nar ko ty ka mi

licz ba po dej rza nych
o po sia da nie nar ko ty ków

– 21,9 proc.

– 19 proc.

– 32 proc.

– 15 proc.

�
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STRUK TU RY
Na ra zie naj le piej jest w Ło dzi. Tam w ko men dzie miej skiej sek cja

dzia ła od 1,5 ro ku i li czy aż 30 osób. Zaj mu ją sie tyl ko spra wa mi nar -

ko ty ko wy mi, po ło wa z nich to pra cow ni cy ope ra cyj ni, dru ga to pro -

ce so wi. Ma ją swo je go na czel ni ka, za stęp cę i osob ne pię tro

w ko men dzie. Ro bią spra wy na praw dę du że. I ma ją wy ni ki.

– Za nim po wsta ła sek cja, mie li śmy 400–450 spraw rocz nie.

Wszyst kie drob ne. A sy gna ły z mia sta by ły ta kie, że nar ko ty ki są i że

jest ich du żo. Zu peł nie nie ade kwat ne do te go, co ro bi li śmy – mó wi

insp. Ja ro sław Wo ło szyń ski, ko men dant miej ski w Ło dzi. – Mu sia łem

coś z tym zro bić. Te go nie moż na by ło od pu ścić.

Insp. Wo ło szyń ski po sta no wił od chu dzić sek cję kry mi nal ną, 

po zbie rać fa chow ców z ko mi sa ria tów i tak po wsta ła sek cja do wal ki

z prze stęp czo ścią nar ko ty ko wą. W pierw szym pół ro czu 2008 r. mie -

li 375 za trzy ma nych po dej rza nych i 819 stwier dzo nych spraw.

– Więk szość z nich to spra wy o han del, ale za po sia da nie też ro bi -

my – mó wi ko men dant.

W Kra ko wie też jest im po nu ją co. Tam sek cja do wal ki z prze stęp -

czo ścią nar ko ty ko wą li czy 21 osób i dzia ła od po cząt ku 2008 ro ku. 

Go rzej w mniej szych mia stach. Na przy kład w By to miu. Asp.

Bog dan Ko ło dziej, za stęp ca na czel ni ka sek cji kry mi nal nej KMP

w By to miu mó wi, że ze spół do spraw zwal cza nia prze stęp czo ści

nar ko ty ko wej ist nie je od 5 lat i dzia ła w ra mach sek cji kry mi nal nej.

Po li cjan tów jest czte rech, je den do cho dze nio wiec. Czy to wy s-

tar cza? 

– Tyl ko ta ką moż li wość ma my, choć po trze by są róż ne. Koł der ka

jest krót ka i trze ba so bie ja koś ra dzić – mó wi asp. Ko ło dziej.

Ze spół z za ło że nia zaj mu je się tyl ko pro ble ma ty ką nar ko ty ko wą,

ale wia do mo – je śli jest ta ka po trze ba, po li cjan ci kie ro wa ni są też

do in nych za dań. Naj wię cej spraw ma ją o po sia da nie, ale w po rów na -

niu z du ży mi mia sta mi nie ma ich aż tak du żo: do czerw ca 2008 

ro ku wsz czę tych by ło 25, ale już w lip cu zro bi li pra wie po ło wę te go,

co uda ło się przez pół ro ku. Do kład nie 12. 

– My mie li śmy w pierw szym pół ro czu te go ro ku 38 spraw – mó wi

z ko lei insp. Piotr Ma teu siak, ko men dant po wia to wy w Iła wie. –

Prze stęp czo ścią nar ko ty ko wą zaj mo wał się je den po li cjant, ale 

zja wi sko roz po zna wa li też in ni. Te raz, zgod nie z po le ce niem, 

po wsta nie w sek cji kry mi nal nej dwu oso bo wy ze spół, ale nie je stem

w sta nie za pew nić, że bę dzie się zaj mo wać tyl ko prze stęp czo ścią

nar ko ty ko wą. Na dal bę dą dy żu ry i ob słu ga in nych wy da rzeń kry mi -

nal nych.

FIK CJA
Nie ste ty, w wie lu jed nost kach stwo rze nie struk tur mo że oka zać się

fik cją. Na pa pie rze, ow szem, bę dą funk cjo no wać. W prak ty ce nic się

nie zmie ni. Dla cze go? Bo zwy czaj nie bra ku je lu dzi. Bę dzie więc je -

den czło wiek w trzech re fe ra tach/sek cjach/ze spo łach. 

– Omni bus – iro ni zu ją po li cjan ci. – Ty le że ro bo ta nie idzie, jak

nie ma wy spe cja li zo wa nych lu dzi. 

I jesz cze jed no nie bez pie czeń stwo: sta ty sty ka. Ko men dan tom,

któ rzy w pierw szym pół ro czu 2008 wy ka za li mniej spraw niż w tym

sa mym cza sie w ro ku ubie głym, już się obe rwa ło.

– Mie li śmy tych spraw kil ka dzie siąt, ale był krzyk, że ma my sześć

spraw mniej niż rok te mu i za rzut, że za nie dbu ję wy kry wa nie nar ko -

ty ków – mó wi je den z ko men dan tów. – Za to jed nost ka, któ ra mia -

ła w ubie głym ro ku sześć spraw, a w tym osiem, jest do bra. Czy to nie

jest krzyw dzą ca oce na? – py ta.

– Ter az jest par cie spo łecz ne na nar ko ty ki i wy mu sza się two rze -

nie struk tur – do da je in ny z ko men dan tów. – Oby nie skoń czy ło się

tak, że bę dzie my ła pać tyl ko kon su men tów, że by udo wod nić, że pra -

cu je my. 

– Nie ma mo wy. Opra co wa ny pro gram za kła da, że po li cjan ci roz li -

cza ni bę dą z efek tów w zwal cza niu naj bar dziej klu czo wych prze -

stępstw nar ko ty ko wych, czy li m.in. pro duk cji, han dlu, prze my tu,

udzie la nia. Nie cho dzi o ilość, a o ja kość i sku tecz ność pro wa dzo -

nych dzia łań – mó wi nad kom. Mi chał Sa fjań ski. Ko men dan tów, 

któ rzy bo ją się wy ści gu o słup ki, uspo ka ja: – Wskaź nik dy na mi ki

prze stępst nar ko ty ko wych nie jest obiek tyw ny i nie mó wi o ja ko ści

pra cy, ale po ka zu je tren dy prze stęp czo ści nar ko ty ko wej. Nikt nie

bie rze pod uwa gę drob nych wa hań przy wskaź ni ku dy na mi ki, ale dra -

stycz ne je go zmniej sze nie, po par te sła bą sku tecz no ścią w zwal cza niu

ta kich ka te go rii, jak pro duk cja i han del nar ko ty ka mi. Świad czy to

o po gor sze niu się ja ko ści pra cy. 

Re cep ta jest jed na: po li cjan ci nie mo gą trak to wać prze stępstw nar -

ko ty ko wych w ka te go rii wy ści gów sta ty stycz nych. Du żo za le ży tu

od bez po śred nich prze ło żo nych. To oni ukła da ją pra cę, in spi ru ją pod -

wład nych, wy ma ga ją i wresz cie oce nia ją efek ty pra cy. �

AN NA KRAW CZYŃ SKA
zdj. KWP w Opolu
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Pro gram

21 mar ca br. po wo ła ny zo stał ze spół do opra co wa nia pro gra -
mu re ali za cji za dań na ło żo nych na mi ni stra SWiA przez 
Kra jo wy Pro gram Prze ciw dzia ła nia Nar ko ma nii na la ta 2006
–2010. Przez ko lej ne mie sią ce ze spół ten opra co wy wał pro -
gram prze ciw dzia ła nia nar ko ma nii i zwal cza nia prze stęp czo -
ści nar ko ty ko wej, któ ry 1 lip ca zo stał za ak cep to wa ny przez
mi ni stra Grze go rza Sche ty nę. 
Naj waż niej sze po stu la ty te go pro gra mu to:
� spię cie wszyst kich biur, któ re w KGP zaj mu ją się prze ciw -

dzia ła niem nar ko ma nii i zwal cza niem prze stęp czo ści nar -
ko ty ko wej;

� po wo ła nie przy ko men dan cie głów nym Po li cji ze spo łu zaj -
mu ją ce go się ko or dy na cją pro ble ma ty ki nar ko ty ko wej;

� bu do wa nie lo kal nych struk tur zaj mu ją cych się zwal cza niem
prze stęp czo ści nar ko ty ko wej.

Udział poszczególnych artykułów ustawy 
o przeciwdziałaniu narkomanii 

w liczbie przestępstw narkotykowych (I–VI 2008) 

Co trzecie przestępstwo narkotykowe
stwierdzone przez Policję jest związane

z handlem narkotykami

49,7 proc. wykrytych przez Policję przestępstw dotyczy
art. 62.1, czyli posiadania narkotyków 

1,3 proc. – art 56 ust. 1 – wprowadzanie do obrotu 
(nie handel, ale np. przechowywanie w celu późniejszej
sprzedaży)

16 proc. – art. 58 – udzielanie narkotyków (częstowanie,
dawanie)

25,8 proc. – art. 59 – udzielanie w celu osiągnięcia korzyści
majatkowej (handel)

�
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mówi inspektor Adam Mularz, 
komendant stołeczny Policji.

W komendzie stołecznej tworzy Pan wydział do walki
z przestępczością narkotykową. Dlaczego?

– Dziś nar ko ma nia to cho ro ba spo łecz na. Wszy scy

wie my, że am fe ta mi na jest bar dzo po pu lar na wśród

dzie ci i mło dzie ży. Tak sa mo he ro ina. Co raz czę ściej

mło dzi lu dzie się ga ją po wy ra fi no wa ne nar ko ty ki, jak

ko ka ina. Wszy scy wie my, że jest to du że za gro że nie.

Bar dzo wie lu mło dych lu dzi – mo że na wet kil ka dzie -

siąt ty się cy w War sza wie – bie rze nar ko ty ki. Wszy scy

wi dzi my pro blem, mar twi my się, że dzie ci bio rą nar ko -

ty ki, ale my śmy tak wła ści wie wal ki nar ko ty kom nie wy -

po wie dzie li. Wy po wia dam więc wojnę nar ko ty kom

i nar ko biz ne so wi. 

Stwo rze nie wy dzia łu to nie ko niec?
– W każ dej ko men dzie re jo no wej i po wia to wej bę dą

po dob ne struk tu ry. Bę dą to ze spo ły zaj mu ją ce się eta -

to wo tyl ko prze stęp czo ścią nar ko ty ko wą. Je stem pe łen

uzna nia dla wie lu ko men dan tów re jo no wych, nie któ rzy

już ta kie ze spo ły stwo rzy li. Wy mu si ła to na nich sy tu -

acja. Są jed nost ki, w któ rych prze ło że ni za uwa ży li 

pro blem. Po ra na ko men dę sto łecz ną.

Ma Pan lu dzi? Fa chow ców?
– Mam lu dzi, ale bę dę też po szu ki wał na stęp nych.

Już te raz w wy dzia łach kry mi nal nych są po li cjan ci, któ -

rzy zaj mu ją się tą pro ble ma ty ką. Po zmia nach bę dą zaj -

mo wa li się tyl ko tym.

Nie boi się Pan, że na poziomie komend rejonowych
i powiatowych będą te struktury istniały tylko
na papierze? Policjanci skarżą się, że jest ich mało
i nie mogą sobie pozwolić na to, żeby wyłączyć dwóch
z nich z innych działań kryminalnych.

– Uwa żam, że na le ży ich wy łą czyć, by roz pra co wy wa -

li tyl ko śro do wi sko zwią za ne z prze stęp czo ścią nar ko ty -

ko wą. W jed nost kach o sta nie 400–600 osób są ta kie

moż li wo ści. Po le ci łem do ko na nie prze glą du struk tur ka -

dro wych wszyst kim ko men dan tom re jo no wym i po wia -

to wym, a tak że w ko men dzie sto łecz nej. Uwa żam, że są

re zer wy, z któ rych moż na jesz cze wy łu skać do dat ko we

eta ty. Znaj dę je i po mo gę ko men dan tom, na wet prze ka -

zu jąc im część eta tów z Ko men dy Sto łecz nej Po li cji.

A ar gu ment, że od nar ko ty ków jest CBŚ?
– W za in te re so wa niu CBŚ jest prze stęp czość zor ga ni -

zo wa na, prze rzu ty, prze my ty, bos so wie nar ko ty ko wi,

hur tow ni cy. Nas in te re su ją ci, któ rzy han dlu ją de ta licz -

nie, di le rzy, któ rzy ku pu ją 100 czy 200 dzia łek, a póź niej

je sprze da ją. Cza sem też na ma wia ją nie let nich. Dzi siaj

ta ki biz nes nar ko ty ko wy to zysk od 5 do na wet 10 tys.

zł mie sięcz nie dla de ta licz ne go di le ra. A ile osób jest

w to za an ga żo wa nych? Di ler ku pu je to war od in ne go 

di le ra, a tam ten od hur tow ni ka.

Stwo rzę wy dział do wal ki z prze stęp czo ścią nar ko ty -

ko wą. To wa rzy szą jej prze cież in ne prze stęp stwa: kra -

dzie że, na pa dy, roz bo je, wy mu sze nia. Je stem

prze ko na ny, że je że li uda nam się tych spraw ców za trzy -

mać, zwłasz cza han dla rzy nar ko ty ków, to zmniej szy się

też prze stęp czość po spo li ta.

Kie dy start?
– Po sta ram się, że by wy dział po wstał do koń ca wrze -

śnia. Jest to kwe stia no we go re gu la mi nu ko men dy sto -

łecz nej, jak rów nież wy da nia no we go roz ka zu

or ga ni za cyj ne go. 

To bę dzie pierw szy wy dział w Pol sce. 
– Nie cho dzi o to, że by być pierw szym czy dru gim.

Cho dzi o to, że by być sku tecz nym. Mam na dzie ję, że już

wkrót ce po li cjan ci z no we go wy dzia łu da dzą się we zna -

ki oso bom za mie sza nym w prze stęp czość nar ko ty ko wą.

Dzię ku ję za roz mo wę. �

AN NA KRAW CZYŃ SKA
zdj. Prze my sław Ka cak

Wypowiadam wojnę
narkotykom

�
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mówi Adam Rapacki, wiceminister 
spraw wewnętrznych i administracji

Jak Pan ocenia przestępczość narkotykową w Polsce, czy to
zagrożenie się zmienia? 

– Biorąc pod uwagę dane sta ty stycz ne, licz ba prze stępstw nar ko ty -

ko wych ujaw nio nych przez Po li cję w ubie głym ro ku by ła niż sza niż

dwa la ta te mu, ale sta ty sty ka nie za wsze od zwier cie dla rze czy wi stość.

Jed nym ze wskaź ni ków po da ży nar ko ty ku na ryn ku jest je go ce na.

Mu si my ja sno stwier dzić, że ce ny am fe ta mi ny, ecs ta zy, ma ri hu any,

ko ka iny, he ro iny – po szły w dół. To zna czy, że tych nar ko ty ków

na ryn ku jest wię cej, że są one w mia rę do stęp ne dla po ten cjal nych

na byw ców. Zna czy to, że mi mo wszyst ko dzia ła nia na sze nie są wy -

star cza ją ce. Mó wi my, że do brze so bie ra dzi my z pro ble ma ty ką prze -

stęp czo ści nar ko ty ko wej, ale kie dy prze ana li zu je my sta ty sty kę

w roz bi ciu na po szcze gól ne ar ty ku ły usta wy o prze ciw dzia ła niu nar -

ko ma nii, to oka zu je się, że ujaw nia my nie le gal ne po sia da nie nar ko -

ty ku, co i ow szem, jest czy nem za bro nio nym, ale prze cież nie o to

nam naj bar dziej cho dzi. Na szym głów nym ce lem jest zwal cza nie sie -

ci di ler skich, pro du cen tów nar ko ty ków. W tym za kre sie ak tyw ność

Po li cji po win na być więk sza. Nie wol no bu do wać sta ty sty ki  na nar -

ko ma nach, oso bach uza leż nio nych. Za trzy my wa nie „po raz 121.” ja -

kie goś ćpu na, któ ry aku rat miał przy so bie dział kę he ro iny, nie jest

sztu ką. 

Czy to dobry pomysł, żeby powstały specjalne struktury do walki
z narkotykami, czy nie jest to dublowanie pracy CBŚ?

– CBŚ zaj mu je się zwal cza niem zor ga ni zo wa nej prze stęp czo ści

nar ko ty ko wej, tej zwią za nej z wiel kim prze my tem, z fa bry ka mi nar -

ko ty ków. Na to miast w ko men dach po win ny być struk tu ry do wal ki

z prze stęp czo ścią nar ko ty ko wą. 

Ta prze stęp czość ma spe cy ficz ny cha rak ter, jest nie wi docz -

na na pierw szy rzut oka – nie ma tu taj zgło szeń o po peł nie niu prze -

stęp stwa, a ujaw nial ność zja wi ska za le ży od te go, na ile ak tyw nie

w ten pro blem wej dzie my, na ile pre cy zyj nie po tra fi my prze stęp stwo

udo wod nić. Nie ma po trze by bu do wa nia sa mo dziel nych struk tur

w ma leń kich jed nost kach, tam, gdzie ten pro blem jest nie wiel ki.

W KPP li czą cej 100 eta tów nie ma po trze by bu do wa nia wy dzia łu an -

ty nar ko ty ko we go, ale ktoś mu si pro wa dzić roz po zna nie, a póź niej po -

stę po wa nia. I nie mo gą to być przy pad ko wi lu dzie, ale od po wied nio

przy go to wa ni spe cja li ści. Wte dy bę dzie moż na mó wić o sku tecz no -

ści  po li cyj ne go dzia ła nia. 

Kto będzie za co odpowiedzialny i kto będzie z czego rozliczany?
Komendy wojewódzkie? CBŚ? Biuro Kryminalne KGP? 

– Za pro blem bę dą od po wie dzial ni, po czę ści, wszy scy. CBŚ od po -

wia da za zwal cza nie zor ga ni zo wa nej prze stęp czo ści i roz li cza się z te -

go, ile zli kwi do wa ło nie le gal nych wy twór ni, ile prze ję ło du żych

trans por tów nar ko ty ków, ile zli kwi do wa ło ka na łów prze myt ni czych

nar ko ty ków.

Ko men dy miej skie ma ją od po wia dać za li kwi da cję sie ci di ler skich,

dys try bu cyj nych. Po ra naj wyż sza, że by w przy pad ku nar ko ty ków rów -

nież KMP za czę ły re ali zo wać ope ra cje spe cjal ne. CBŚ po win no zająć

się szko le nia mi w tym za kre sie. Nie ma lep sze go spo so bu i me to dy

niż  kon kret ne dzia ła nia, np. w dys ko te ce, gdzie wia do mo, że han dlu -

je się pro cha mi.  Trze ba do ko nać za ku pu kon tro lo wa ne go i zwi nąć

ca łe to wa rzy stwo, do pro wa dzić przed ob li cze są du i do star czyć nie -

zbi tych do wo dów, któ re po zwo lą są do wi na ska za nie. 

Kto będzie nadzorował nowe struktury? W programie ministerialnym
napisano, że ma być to w ramach pionu kryminalnego. Tymczasem
zakulisowo mówi się, że ma to być CBŚ. Czy nadzór CBŚ nie
ograniczy się do „wyciągania” ludzi i spraw?

– Nad zór w za kre sie ko or dy no wa nia dzia łań po wi nien być re ali zo -

wa ny przez ze spół, któ ry sku piał by przed sta wi cie li: CBŚ, Biu ra 

Kry mi nal ne go, Biu ra Pre wen cji, Cen tral ne go La bo ra to rium Kry mi -

na li stycz ne go. Po dob nie po win ny być ko or dy no wa ne dzia ła nia 

w wo je wódz twach. Naj waż niej sza jest współ pra ca wszyst kich funk -

cjo na riu szy zaj mu ją cych się pro ble mem. Trze ba dzie lić się za da nia -

mi, wy mie niać wie dzą i do świad cze niem, wresz cie ko or dy no wać

pew ne przed się wzię cia. Nie mo że być mo wy o „pod bie ra niu” so bie

spraw, ja kiejś ry wa li za cji. Pra cy jest bar dzo du żo i wystar czy jej dla

wszyst kich. Jest zresz tą spraw dzo na za sa da: że by osią gnąć wspól ny

cel, na le ży w dzia ła niu łą czyć wszyst kie si ły.

Policjanci obawiają się, że teraz będzie „parcie na narkotyki”, 
że trzeba będzie robić statystykę.  

– Nie moż na trak to wać prze stępstw nar ko ty ko wych w ka te go rii

wy ści gów sta ty stycz nych. Oce nia jąc pra cę, bę dzie my zwra ca li uwa -

gę nie na sta ty sty kę (ta ką ogól ną, gdzie po da je my licz bę prze stępstw

nar ko ty ko wych), ale na to, ja kie po waż ne czy ny po tra fi my udo wad -

niać  prze stęp com nar ko ty ko wym, ile nar ko ty ków po tra fi my usunąć

z ryn ku. To też wskaź nik sku tecz no ści. Je śli po li cja za bez pie czy ła

dwie to ny nar ko ty ków, tzn. że ty le pro chów nie tra fi ło na ry nek i ileś

osób ich nie ku pi ło. Nie cho dzi o „par cie na nar ko ty ki”, tyl ko o pro -

blem, któ ry nisz czy spo łe czeń stwo. Je go skut ki są czę sto nie od wra -

cal ne. Lu dzie po peł nia ją pod wpły wem nar ko ty ku prze stęp stwa,

tra cą zdro wie, a na wet ży cie. �

Roz ma wia ła AN NA KRAW CZYŃ SKA
zdj. An drzej Mi tu ra

Za trzy mać 
ćpu na
to nie sztu ka

�
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W ba da niu uczest ni czy li wszy scy ko -

men dan ci wo je wódz cy i dy rek to -

rzy biur KGP oraz 100 wy bra nych

lo so wo ko men dan tów miej skich, po wia to -

wych i re jo no wych, 950 po li cjan tów z pio -

nów kry mi nal ne go i pre wen cji, do wód cy

i po li cjan ci od dzia łów pre wen cji. 

– W przy go to wa niu za gad nień do an kie ty

wzię li udział po li cjan ci wszyst kich ba da nych

spe cjal no ści – mó wi na czel nik Wy dzia łu

Opra co wań Sys te mo wych i In for ma cji Pu -

blicz nej Ga bi ne tu KGP pod kom. Bar tosz

Fur ga ła. – Wy po wie dzia ło się na to miast w su -

mie 1050 funk cjo na riu szy, któ rzy peł nią służ -

bę w róż nych jed nost kach i na różnych

sta no wi skach. To re pre zen ta tyw na pró ba.

CZĘŚĆ OGÓL NA
Re spon den ci oce ni li oko ło dwu stu aspek tów

pra cy Po li cji. Za sad ni cza część an kie ty by ła

ad re so wa na do wszyst kich ba da nych, czy li

po li cjan tów peł nią cych służ bę na roz ma itych

sta no wi skach. Za wie ra ła py ta nia m.in. o or ga-

ni za cję pra cy, sys tem mo ty wa cyj ny, współ -

pra cę we wnętrz ną, wy po sa że nie, fi nan se.

Wszyst kie aspek ty or ga ni za cji pra cy zo sta ły

uzna ne za sła bą stro nę. Po dob nie sys tem do -

sko na le nia za wo do we go w jed nost kach. 

Na to miast do świad cze nie, po ziom umie jęt -

no ści i wie dzy funk cjo na riu szy oka zał się

moc ną stro ną Po li cji. Oce na wy po sa że nia

i in fra struk tu ry jest zde cy do wa nie ne ga tyw -

na, po dob nie jak upo sa że nia funk cjo na riu szy

i pra cow ni ków Po li cji.

CZĘŚĆ SZCZE GÓ ŁO WA
W czę ści szcze gó ło wej zna la zły się py ta nia

do po szcze gól nych grup po li cjan tów, któ re

do ty czy ły spe cy fi ki służ by na kon kret nych

sta no wi skach: dziel ni co wych, dy żur nych,

pa tro lo wo-in ter wen cyj nych, ruchu dro go -

we go, OPP, pre wen cji kry mi nal nej, do cho -

dze nio wo -śled czych, ope ra cyj no -roz po z-

naw czych, techni ków kry mi na li styki. 

Po li cjan ci z pre wen cji uzna li współ pra cę

mię dzy ko mór ka mi służ by pre wen cyj nej

za sil ną stro nę, na to miast ze służ bą kry mi -

nal ną – za sła bą. Dy żur ni ne ga tyw nie 

te mat sła bych i moc nych stron pol skiej 

Po li cji. 

– Z otwar tych wy po wie dzi wy ni ka, że

moc ną stro ną Po li cji jest np. „za an ga żo wa -

nie po li cjan tów”, „do świad cze nie i mo ty wa -

cja do pra cy star szych po li cjan tów”,

„au to ry tet spo łecz ny Po li cji” – mó wi nad -

kom. Ja dwi ga Ku bik z wy dzia łu opra  -

co wań. – Na to miast sła bą „oce nia nie po li -

cjan tów wy łącz nie na pod sta wie sta ty sty ki”,

„złe na li cze nia eta to we”, „brak pro mo cji naj -

lep szych ab sol wen tów”, „zwol nie nia le kar -

skie”, „brak ob sa dy punk tów re cep cyj nych”

i in ne.

Wnio ski z ba da nia po uzu peł nie niu o in ne

ana li zy, w tym ra por ty z dzia ła nia służb 

pre wen cyj nej, kry mi nal nej i lo gi stycz nej, 

po słu żą do zdia gno zo wa nia kon dy cji Po li cji.

Co ma być jed ną z pod staw przy go to wa nia

„Prio ry te tów KGP” na la ta 2010–12. 

Peł ny ra port z ba da nia sil nych i sła bych

stron Po li cji zo sta nie umiesz czo ny na 

stro nie www.po li cja.pl w dzia le „Opi nia 

pu blicz na”. �

Na podstawie danych Wydziału Opracowań
Systemowych i Informacji Publicznej KGP

oprac. PA WEŁ CHO JEC Ki
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Siła czy słabość

nad insp. Ar ka diusz Pa weł czyk, pierw szy za stęp ca 
ko men dan ta głów ne go Po li cji 

– Ba da nie moc nych i sła bych stron Po li cji to do bre na rzę dzie
do dia gno zy i w re zul ta cie do opra co wa nia stra te gii i prio ry -
te tów na przy szłość. Mier ni ki ko men dan ta głów ne go skła da -
ją się w po ło wie ze sta ty sty ki, a w po ło wie z oce ny spo łecz nej
pra cy Po li cji, któ ra z ko lei w trzech pią tych jest oce ną ze -
wnętrz ną, a w dwóch pią tych we wnętrz ną. Wy ni ki po ka zu ją,
jak po li cjan ci oce nia ją sy tu ację w Po li cji i w ja kim kie run ku

po win ny iść zmia ny. Mam za ufa nie do ich wy po wie dzi, bo to oni wie dzą naj le piej,
jak, z kim, gdzie i na czym im się pra cu je. 
Prze glą da jąc ra port z ba da nia, moż na stwier dzić, że po li cjan ci sła bych stron Po li cji
wska za li wię cej niż moc nych. To ozna cza, że wie le trze ba zro bić. Za sta na wia też fakt,
jak wiel kie są jesz cze moż li wo ści w Po li cji, sko ro mi mo to ma my wy so kie za ufa nie
spo łecz ne.
Uzy ska ne wy ni ki w za sa dzie po twier dza ją obie go we opi nie. Nie zdzi wi ło mnie np., że
po li cjan ci cią gle na rze ka ją na wy po sa że nie, bo prze cież ma my du że pie nią dze na
za ku py, a sta le są kło po ty z prze pro wa dza niem prze tar gów. Po twier dzi ły się też mo je 
ob ser wa cje, że są pro ble my w oce nie przy dat no ści służ by pre wen cyj nej dla kry mi -
nalnej i od wrot nie. Po li cjan ci za sła bą stro nę uzna li też czę ste zmia ny ka dro we. 
Wi dać, że jest na dal spo ro do zro bie nia. Z pew no ścią ta kie ba da nia bę dą po wta rza ne.

zdj. Andrzej Mitura

Policjanci widzą więcej słabych niż silnych stron w swojej formacji. 
Tak wynika z badań przeprowadzonych przez Komendę Główną Policji,
w których na przełomie maja i czerwca uczestniczyło ponad
tysiąc funkcjonariuszy.

oce ni li si ły i środ ki, któ ry mi dys po nu ją

do ob słu gi zda rzeń. Dziel ni co wym nie 

po do ba się do sto so wa nie wiel ko ści pod le -

głych im re jo nów do ich moż li wo ści.

Techni cy bar dzo ne ga tyw nie oce ni li wy po -

sa że nie ich w ma te ria ły i środ ki ochron ne.

W an kie cie zna la zła się też oce na współ -

pra cy mię dzy na ro do wej Po li cji. Na ten te -

mat wy po wie dzie li się tyl ko ko men dan ci

wo je wódz cy Po li cji oraz dy rek to rzy biur

KGP, któ rzy uzna li, że sła bą stro ną pol skiej

Po li cji jest wzo ro wa nie się na roz wią za -

niach po li cji za gra nicz nych, na to miast 

sil ną – me ry to rycz ne przy go to wa nie na -

szych ofi ce rów łącz ni ko wych za gra ni cą

i wy mia na za ich po śred nic twem in for ma -

cji kry mi nal nych.

ZDA NIEM RE SPON DEN TÓW
Oprócz py tań za mknię tych re spon denci 

mo gli swo bod nie wy po wie dzieć się na
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Słaba strona 
(% odpowiedzi)

Mocna strona 
(% odpowiedzi)

Brak kontaktu 
z zagadnieniem 
(% odpowiedzi)

Wykorzystywanie w służbie doświadczenia emerytów policyjnych(3) 94,4 5,6 1,6
Uposażenie policjantów – służby prewencyjnej(2) 91,5 8,5 7,8
Uposażenie pracowników cywilnych Policji – pozanormatywnych(2) 90,7 9,3 46,2
Uposażenie pracowników cywilnych Policji – korpusu służby cywilnej(2) 86,2 13,8 44,1
Możliwość rozwoju i awansu(4) 86,1 13,8 1,3
Uposażenie policjantów – służby wspomagającej(2) 85,6 14,3 31,3
Wyposażenie w sprzęt transportowy(2) 85,4 14,6 0,9
Motywacja do podnoszenia kwalifikacji zawodowych(4) 83,9 16,1 1,1
Uposażenie policjantów służby kryminalnej(2) 83,2 16,8 21,6
Finansowe metody motywacji (nagrody pieniężne, dodatek
służbowy/funkcyjny)(2) 82,0 18,0 0,9

Baza i wyposażenie strzelnicy do zajęć systematycznych wyszkolenia
strzeleckiego(2) 79,6 20,4 2,9

Funkcjonalność umundurowania policjantów(2) 78,1 21,9 2,3
Wyposażenie stanowisk pracy – m.in. umeblowanie, materiały biurowe(2) 77,9 22,1 0,9
Warunki (miejsce, czas) dla utrzymywania odpowiedniego poziomu
sprawności fizycznej(2) 76,3 23,7 2,1

Warunki lokalowe(2) 70,8 29,2 0,5
Przyjmowanie rozwiązań od policji zagranicznych(1) 63,0 37,0 10
Współpraca pomiędzy służbą prewencyjną i kryminalną(2) 61,0 38,9 3,3
Programy profilaktyczne(2) 54,6 45,3 15,6
Podejmowane działania w walce z przestępczością zorganizowaną(2) 53,8 46,2 29,5
Fluktuacja kadr na stanowiskach kierowniczych(4) 51,8 48,2 18,4

Słaba strona 
(% odpowiedzi)

Mocna strona 
(% odpowiedzi)

Brak kontaktu 
z zagadnieniem 
(% odpowiedzi)

Przygotowanie merytoryczne oficerów łącznikowych – polskich za granicą(1) 18,2 81,8 29
Współpraca ze współpracownikami własnej komórki organizacyjnej(4) 18,6 81,4 1,1
Współpraca z bezpośrednim przełożonym(4) 20,3 79,8 0,6
Wiedza i umiejętności kadry kierowniczej szczebla wyższego 
(kierownicy jednostek organizacyjnych)(4) 29,7 70,2 4

Doświadczenie w zarządzaniu kadry kierowniczej szczebla wyższego
(kierownicy jednostek organizacyjnych)(4) 32,6 67,4 6

Wykrywanie sprawców przestępstw kryminalnych(2) 35,9 64,0 11,5
Współpraca z mediami(2) 40,6 59,6 28,5
Poszukiwania osób zaginionych(2) 40,6 59,4 13,3
Przepływ informacji od kierownictwa jednostek Policji do policjanta 
na stanowisku wykonawczym(2) 40,9 59,1 1,2

Przepływ informacji od policjanta na stanowisku wykonawczym 
do kierownictwa jednostek Policji(2) 45,3 54,7 1,2

Mocne strony Policji – wybrane

Słabe strony Policji – wybrane

Kolor granatowy – strony bardzo mocne – wskazało od 75,1 do 100% pytanych                    Kolor niebieski – strony mocne – wskazało od 50,1 do 75% pytanych

Kolor czerwony – strony bardzo słabe – wskazało od 75,1 do 100% pytanych                    Kolor różowy – strony słabe – wskazało od 50,1 do 75% pytanych

(1)Odpowiadali komendanci wojewódzcy, dyrektorzy biur KGP, (2)Odpowiadali wszyscy uczestnicy badania, (3)Odpowiadali komendanci wojewódzcy, dyrektorzy biur KGP, komendanci powiatowi, miejscy,
rejonowi, dowódcy OPP, (4)Odpowiadali policjanci z jednostek terenowych
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W ie lo krot nie pi sa li śmy na na szych ła mach o spra -

wach, w któ rych pro ku ra tu ra sta wia ła po li cjan -

tom za rzu ty wy łącz nie na pod sta wie po mó wień

ze stro ny prze stęp ców. 

SŁO WO PRZECIW SŁO WU
Jana H., po li cjan ta z Beł cha to wa, o przy ję cie ła pów ki

po mó wił prze stęp ca wie lo krot nie ka ra ny, m.in. za fał -

szy we ze zna nia. Nie prze szko dzi ło to pro ku ra tu rze bez

ze bra nia in nych do wo dów po sta wić po li cjan to wi za rzut

i wnio sko wać o aresz to wa nie. Jan H. mi mo po waż nej

cho ro by prze sie dział w aresz cie kil ka mie się cy. 

Mar ka Ja strzęb skie go z Ko lu szek po mó wił przed się -

bior ca, prze ciw ko któ re mu pro wa dzo na by ła spra wa

o prze stęp stwo go spo dar cze. Na tych mia sto we po sta -

wie nie przez pro ku ra tu rę za rzu tu żą da nia ła pów ki spo -

wo do wa ło, że Ja strzęb ski, bę dąc w sil nym stre sie

i pod wpły wem na ci sku prze ło żo nych, zde cy do wał

o odej ściu z Po li cji. Wkrót ce, dzię ki pra cy ope ra cyj nej

BSW, zo stał oczysz czo ny i unie win nio ny. Nie ma go jed -

nak w Po li cji. 

Zbi gniew Ci chec ki i trzej je go ko le dzy z Ko men dy

Sto łecz nej Po li cji zo sta li oskar że ni przez pro ku ra to ra

o fał szy we ze zna nia prze ciw ko zło dzie jo wi sa mo cho -

dów. Rze ko mo bez pod staw nie po mó wi li go o kra dzież,

na któ rej zo stał zła pa ny pra wie na go rą cym uczyn ku

(roz po zna ny zdą żył uciec przed po ści giem). Sło wa 

kil ku po li cjan tów mia ło mniej szą wa gę niż sło wa 

zło dzie ja. Po sze ściu la tach sąd unie win nił wszyst kich

funk cjo na riu szy, wska zu jąc w uza sad nie niu wy ro ku

na licz ne błę dy po peł nio ne przez pro ku ra tu rę.

Rów nież Wła dy sła wo wi Szcze kli ko wi, ko men dan-

to wi po wia to we mu z Bia łej Pod la skiej, pro ku ra tu ra po -

sta wi ła za rzu ty przy ję cia ła pów ki wy łącz nie na pod sta -

wie po mó wie nia. In spek tor Po li cji tra fił do aresz tu

na kil ka mie się cy. Spra wa od po cząt ku wy wo ły wa ła obu -

rze nie au to ry te tów praw ni czych. 

– Na po par cie te zy za war tej w oskar że niu pro ku ra -

tu ra nie mia ła nic, oprócz po mó wień dwóch prze stęp -

ców. Żad nych do wo dów ma te rial nych, któ re mo gły by

po twier dzać ich ze zna nia – mó wił prof. Zbi gniew Hoł -

da z Hel siń skiej Fun da cji Praw Czło wie ka. 

– To jest bez za sad ny i tan det ny akt oskar że nia –

oce niał prof. Jan Wi dac ki.

Sąd cał ko wi cie oczy ścił Szcze kli ka z za rzu tów dopie -

ro po sze ściu la tach, a akt oskar że nia i dzia ła nia pro ku -

ra tu ry pod dał to tal nej kry ty ce.

ŁA TWY CEL
Szcze gól nie ła twym obiek tem po mó wień by li za wsze

po li cjan ci pra cu ją cy ope ra cyj nie.

Piotr Wró bel z war szaw skie go CBŚ był tym, któ ry

zwer bo wał do współ pra cy jed ne go z naj waż niej szych

bos sów ma fii prusz kow skiej – „Ma sę”. Po kil ku la tach

zo stał przez „Ma sę”, któ ry był wów czas świad kiem ko -

ron nym, po mó wio ny o pró bę wy mu sza nie ła pów ki. Pro -

ku ra tu ra po sta wi ła po li cjan to wi za rzut bez ze bra nia

in nych do wo dów. Nie zna jo mość pra cy ope ra cyj nej spo -

wo do wa ła, że pro wa dzą cy śledz two pro ku ra tor przy jął

za ło że nie, iż kon tak ty Wró bla z „Ma są” mia ły cha rak ter

prze stęp czy. Piotr Wró bel, ofi cer, naj młod szy na czel nik

CBŚ w Po li cji, prze sie dział pół ro ku w aresz cie. 

Adam Ra pac ki, wów czas za stęp ca ko men dan ta głów -

ne go nad zo ru ją cy pra cę CBŚ, wspo mi na, że ani dy rek -

tor CBŚ, ani on sam nie by li w sta nie prze bić się

do pro ku ra tu ry, że by wy ja śnić za sa dy pra cy ope ra cyj nej,

co roz sze rzy ło by wie dzę pro ku ra to rów na te mat spra wy. 

– Znam wie le przy pad ków, gdzie nie wła ści wa pra ca

pro ku ra tu ry znisz czy ła do brych gli nia rzy. Na wet nie za -

kła da jąc złej wo li i ja kichś oso bi stych roz gry wek, któ re

też się prze cież zda rza ją, po li cjan ci czę sto pa da ją ofia rą

źle pro wa dzo nej pra cy pro ce so wej, wy ni ka ją cej z bra ku

wie dzy al bo do świad cze nia pro ku ra to ra – mó wił na na -

szych ła mach nad insp. Adam Ra pac ki. 

Sto so wa nie przez pro ku ra tu rę usta wy o świad ku ko -

ron nym rów nież po zo sta wia ło wie le do ży cze nia. Zna ny

kar ni sta prof. Piotr Kru szyń ski ko men to wał na łamach

„Policji 997”: 

– Usta wa o świad ku ko ron nym prze no si me to dy pra -

cy ope ra cyj nej do pro ce du ry kar nej. To jest nie do pusz -

czal ne, bo stwa rza wiel kie po le do nad użyć. Umoż li wia

prze stęp com bez kar ne po ma wia nie, a po mó wio nym nie

da je moż li wo ści obro ny. Ze zna nia świad ka ko ron ne go

czy świad ka in co gni to mu szą być po twier dzo ne in ny mi

do wo da mi i to po wi nien być ob li ga to ryj ny wy móg usta -

wo wy – mó wił Kru szyń ski. 

Spra wa Pio tra Wró bla nie za koń czy ła się do dziś, choć

od po sta wie nia mu za rzu tów mi ja już 9 lat. 
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Gli niarz 
i pro ku ra tor

Wśród policjantów panuje
opinia, że prokuratura zbyt
pochopnie stawia zarzuty
funkcjonariuszom
pomówionym przez
przestępców. Wynika to
na ogół ze słabej
znajomości pracy Policji
przez prokuratorów,
zwłaszcza pracy
operacyjnej. O tym, 
że należy to zmienić,
mówiono od lat.

STRZA¸ OSTRZEGAWCZY ¸owcy wyników POLICJA 997        luty 2007 r.

B yli jednymi z najlepszych policjantów Wydzia∏u
Patrolowo-Interwencyjnego KSP. Cichecki
i Mi∏kowski to duet, który zgarnia∏ premie

za doskona∏e wyniki w s∏u˝bie od komendantów sto-
∏ecznego i g∏ównego.

BANALNA KRADZIE˚ 
18 lipca 2000 roku st. sier˝. Zbigniew Cichecki zapo-
zna∏ si´ z rozkazem o swoim awansie na Âwi´to Poli-
cji. 19 lipca o 6.00 zosta∏ zatrzymany i doprowadzony
do prokuratury. By∏ w szoku, podobnie jak jego dwaj
koledzy: Krzysztof Mi∏kowski i Robert Stepnowski,
kiedy us∏yszeli zarzuty o sk∏adanie fa∏szywych zeznaƒ.
Sprawa dotyczy∏a wydarzenia sprzed kilku miesi´cy. 

29 listopada 1999 roku, kiedy wszyscy trzej po s∏u˝-
bie wracali do samochodu, podbieg∏ do nich m´˝czy-
zna, wo∏ajàc, ˝e w∏aÊnie skradziono mu subaru, a chwi-
l´ wczeÊniej mia∏ st∏uczk´ spowodowanà przez passa-
ta. W tym samym momencie za kierownicà tego˝ pas-
sata policjanci zauwa˝yli znanego sobie z∏odzieja. 
Natychmiast domyÊlili si´, ˝e by∏a to kradzie˝ samo-
chodu na tzw. st∏uczk´ i rozpocz´li poÊcig. Mi∏kowski
wsiad∏ do przeje˝d˝ajàcej taksówki. Cichecki i Step-
nowski, s∏yszàc od w∏aÊciciela, ˝e pojazd ma urzàdze-
nie antynapadowe, które po kilometrze unieruchomi
auto, ruszyli na piechot´. Przy ulicy Karowej subaru
zatrzyma∏o si´, kierujàcy wyskoczy∏ i wsiad∏ do nadje˝-
d˝ajàcego passata. Mi∏kowski usi∏owa∏ go zatrzymaç,

ale auto ruszy∏o prosto na niego. Policjant strzela∏
w opony, jednak bezskutecznie. 

Powiadomiony dy˝urny w∏àczy∏ do poÊcigu kilka
radiowozów, ale przest´pcy uciekli. Cichecki, Mi∏kow-
ski i Stepnowski wrócili do komendy przy ul. Wilczej,
gdzie ca∏e wydarzenie opisali w notatkach s∏u˝bo-
wych. Zawarli w nich m.in. informacj´, ˝e za kierowni-
cà passata rozpoznali z∏odzieja samochodowego, któ-
rego nazwiska nie mogli sobie przypomnieç. Policjan-
ci z wydzia∏u kryminalnego Artur Z. i Tomasz P. oka-
zali im album ze zdj´ciami przest´pców. WÊród nich
Cichecki i Mi∏kowski rozpoznali Dariusza K., pseudo-
nim „Kramer”, wielokrotnie przez nich legitymowa-
nego z∏odzieja. Z tej czynnoÊci sporzàdzono notatk´.
Na podstawie tego nieformalnego jeszcze rozpoznania
oficer dy˝urny wys∏a∏ kryminalnych Artura Z. i Toma-
sza P., aby zatrzymali „Kramera” w jego mieszkaniu.
Adres policja mia∏a w swojej kartotece. Funkcjonariu-
sze nie zastali Dariusza K. w domu, z czego równie˝
sporzàdzili stosownà notatk´. Obie notatki mia∏y póê-
niej istotne znaczenie dla sprawy.

NIEBANALNA PROPOZYCJA
Okazanie zdj´ç mia∏o byç nast´pnego dnia powtórzo-
ne i wtedy miano sporzàdziç protokó∏. 

– By∏em wezwany do tej czynnoÊci na 12.00 – mówi
Krzysztof Mi∏kowski. – Gdy par´ minut wczeÊniej
wchodzi∏em do komendy, zobaczy∏em kumpla „Kra-
mera”, niejakiego „Nastka” (zginà∏ w 2005 roku,
zastrzelony podczas porachunków gangsterskich – ES).
Podszed∏ do mnie i zaproponowa∏, ˝e jeÊli nie rozpo-
znam „Kramera” na zdj´ciu, to dostan´ 25 tysi´cy 
papierów. Powiedzia∏em mu, ˝eby spada∏, a o ca∏ym
zdarzeniu poinformowa∏em prze∏o˝onych. 

Sprawa trafi∏a do prokuratury, ale zosta∏a umorzo-
na z braku dowodów przest´pstwa. „Nastek” bowiem
zaprzeczy∏ wszystkiemu. 

„Kramer” zosta∏ zatrzymany dwa miesiàce po usi∏o-
waniu kradzie˝y subaru. Podczas czynnoÊci proceso-
wych Cichecki, Mi∏kowski i Stepnowski ponownie
rozpoznali w nim sprawc´ tego przest´pstwa, 

S∏owo policjanta 
s∏owo z∏odzieja
Przez szeÊç lat zawieszeni byli w s∏u˝bie trzej policjanci
Komendy Sto∏ecznej Policji, którym prokurator zarzuci∏
sk∏adanie fa∏szywych zeznaƒ przeciwko z∏odziejowi
samochodów. W sierpniu 2006 r. prawomocnym wyrokiem
sàdu zostali uniewinnieni, a Policja przywróci∏a ich do s∏u˝by.
Proces sàdowy ujawni∏ wiele sprzecznoÊci i pytaƒ 
pozostajàcych jak dotàd bez odpowiedzi.

Wrobiony
oczyszczony
– co dalej?

luty 2007

styczeń 2008

Za∏atwiç 
gliniarza
Za∏atwiç 
gliniarza

wrzesień 2005
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– Je stem ofia rą spe cy fi ki spra wy, w któ rej wy stę pu je

świa dek ko ron ny. Je śli bo wiem sąd stwier dzi, że „Ma sa”

do ko nał po mó wie nia, pod wa ży tym sa mym je go wia ry -

god ność ja ko świad ka ko ron ne go, co na tych miast pod -

nio są ad wo ka ci oskar żo nych ma fio sów. I ca ła spra wa

prze ciw ko ma fii prusz kow skiej mo że się po sy pać –

mó wi Piotr Wró bel.

NA RESZ CIE 
O tym, że nie zbęd ne jest przy go to wa nie pro ku ra to rów

z za kre su wie dzy ope ra cyj nej, mó wi ło się w Po li cji od lat.

Ta kie dzia ła nia na te re nie swo je go wo je wódz twa

od kil ku lat pro wa dzi ła KWP w Po zna niu. Szko le nia

na te mat spe cy fi ki pra cy Po li cji, w tym pra cy ope ra cyj -

nej, wspól ne kon fe ren cje na uko we po li cjan tów, pro ku -

ra to rów i sę dziów or ga ni zo wał po wo ła ny przez

ko men dan ta wo je wódz kie go, wów czas nad insp. Hen ry -

ka Tu siń skie go, ze spół, któ re mu prze wod ni czył

nadkom. Zbi gniew Rau, póź niej szy wi ce mi ni ster spraw

we wnętrz nych i ad mi ni stra cji.

– Dzię ki te mu we współ pra cy z pro ku ra tu ra mi nie mie -

li śmy pro ble mów wy ni ka ją cych z nie zna jo mo ści spe cy fi -

ki pra cy Po li cji – mó wi Zbi gniew Rau.

Ko niecz ność po sia da nia przez pro ku ra to rów wie dzy

o pra cy ope ra cyj nej pod kre ślał wie lo krot nie Adam Ra pac -

ki. W stycz niu te go ro ku, już ja ko wi ce mi ni ster spraw we -

wnętrz nych i ad mi ni stra cji, po wie dział w wy wia dzie dla

„Po li cji 997”:

– Pro ku ra to rzy są sła bo przy go to wa ni do ko rzy sta nia

z efek tów pra cy ope ra cyj nej, a już naj więk szy pro blem jest

z tym, że czę sto nie po tra fią zwe ry fi ko wać ze znań prze -

ciw ko po li cjan tom. Naj czę ściej da ją im wia rę, nie wni ka -

jąc, ja ki oso ba ob cią ża ją ca po li cjan ta ma w tym in te res.

Pro ku ra to rzy i sę dzio wie po win ni przejść edu ka cję z za -

kre su pra cy ope ra cyj nej. Ta ka wie dza da im szer sze spoj -

rze nie przy po dej mo wa niu de cy zji. Roz ma wia łem na ten

te mat z mi ni strem spra wie dli wo ści i spró bu je my wy pra -

co wać wspól ne roz wią za nia. 

I wresz cie pierw sze kro ki zo sta ły zro bio ne. W kwiet niu

oraz dwu krot nie w czerw cu te go ro ku od by ły się trzy edy -

cje wspól nych szko leń warsz ta to wych funk cjo na riu szy

BSW i pro ku ra to rów. Szko le nie od by wa ło się w WSPol.

w Szczyt nie, a or ga ni za to rem by ło Biu ro Spraw We -

wnętrz nych KGP. Na pierw szy ogień po szło oko ło 40 pro -

ku ra to rów z pro ku ra tur okrę go wych i ape la cyj nych, któ rzy

peł nią funk cje tzw. ko or dy na to rów współ pra cu ją cych

z wy dzia ła mi te re no wy mi BSW. 

OPE RA CYJ NE NA PRO CE SO WE
Każ da edy cja szko le nia trwa ła trzy dni. Pro ku ra to rzy za po -

zna wa li się z pra cą ope ra cyj ną Po li cji, i to za rów no pod ką -

tem warsz ta tu, jak i prze pi sów, któ re ją re gu lu ją. 

Ale waż niej sze od in ter pre ta cji prze pi sów by ło za po -

zna nie pro ku ra to rów z me to da mi pra cy ope ra cyj nej

i prak ty ką. Cho dzi ło m.in. o to, że by pro ku ra to rzy, zna jąc

te me cha ni zmy, wie dzie li, jak we ry fi ko wać in for ma cje

o rze ko mym prze stęp stwie po peł nio nym przez funk cjo -

na riu sza.

– Jed nym z naj waż niej szych ce lów te go szko le nia by ła

ochro na po li cjan ta przed po mó wie nia mi – mó wi za stęp ca

dy rek to ra BSW KGP mł. insp. Ry szard Wal czuk. – Pod czas

warsz ta tów po ka zy wa li śmy, jak we ry fi ku je my ta kie in for -

ma cje, ja kie ma my moż li wo ści tech nicz ne, ja ki ma te riał

ope ra cyj ny uzy sku je my, któ rą hi po te zę (o po peł nie niu czy

nie po peł nie niu prze stęp stwa) on po twier dza. A tak że,

w ja ki spo sób moż na póź niej usta le nia ope ra cyj ne prze ło -

żyć na ma te riał pro ce so wy.

DE LI KAT NA MA TE RIA
Pod czas szko leń po ru sza no pro blem zwol nie nia z ta jem -

ni cy pań stwo wej i służ bo wej, a tak że uzy ski wa nia da -

nych z po li cyj nych sys te mów in for ma tycz nych.
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Od lewej: Krzysztof Mi∏kowski, 
Zbigniew Cichecki i Robert Stepnowski 
uniewinnieni prawomocnym wyrokiem sàdu

Pro jekt usta wy 
o czyn no ściach ope ra cyj no -roz po znaw czych
O tej usta wie my śla no już pięć lat te mu. Ma do ty czyć pra cy Po -
li cji i wszyst kich służb upraw nio nych do pro wa dze nia czyn no -
ści ope ra cyj no -roz po znaw czych. Ma za pew nić lep szą kon tro lę
tych służb, a jed no cze śnie pre cy zyj nie okre ślić, co wol no funk -
cjo na riu szom w za kre sie dzia łań ope ra cyj nych. 
� Ochro na funk cjo na riu szy przed za rzu tem ła ma nia pra wa –

to głów ny cel le ga li za cji pew nych dzia łań ope ra cyj nych.
� Roz sze rze nie za kre su ochro ny praw nej osób udzie la ją -

cych po mo cy funk cjo na riu szom pro wa dzą cym czyn no ści
ope ra cyj no -roz po znaw cze.

� Usta wa wpro wa dza tzw. kon tra ty py w za kre sie wy ko ny wa -
nia czyn no ści ope ra cyj nych. Kon tra typ to oko licz ność wy łą -
cza ją ca kar ną bez praw ność czy nu. Za ist nie nie kon tra ty pu
po wo du je, że za cho wa nie wy peł nia ją ce zna mio na czy nu za -
bro nio ne go nie jest prze stęp stwem, tzn. dzia ła nie, któ re w nor -
mal nych wa run kach jest bez praw ne, sta je się praw nie
do zwo lo ne ze wzglę du na za ist nie nie okre ślo nych prze sła nek. 

� Agent spe cjal ny i szpieg ko ron ny – to no we ka te go rie 
praw ne, któ re wpro wa dza usta wa.
– Agent spe cjal ny – ma prze ni kać do struk tur prze stęp czych,

ter ro ry stycz nych i szpie gow skich, czy li dzia łać pod przy kry ciem;

usta wa szcze gó ło wo okre śla dzia ła nia i za cho wa nia, któ re są do -
zwo lo ne dla agen ta spe cjal ne go. Bę dzie mógł po peł niać pew ne
wy stęp ki – ale tyl ko te, któ re słu żyć bę dą uwia ry god nie niu le gen -
dy, za ak cep ta cją pro ku ra tu ry/są du. Po fak cie bę dzie mu siał 
z te go na pi sać spra woz da nie. 
Pro jekt usta wy do pusz cza po peł nia nie ta kich czy nów w sy tu acjach
wy jąt ko wych, w ra mach le gal nie pro wa dzo nej ope ra cji spe cjal nej.
Wa run kiem jest, że by do bro po świę co ne by ło znacz nie mniej sze
niż to, któ re moż na uzy skać dzię ki ope ra cji spe cjal nej.
– Szpieg ko ron ny – szpieg lub ban dy ta, któ ry w za mian za unik -
nię cie wy ro ku zo sta je „od wró co ny” – zga dza się na udział
w grze ope ra cyj nej po le ga ją cy na dez in for mo wa niu do tych cza -
so wych mo co daw ców czy kom pa nów.
Moż li wość po zy ski wa nia szpie gów ko ron nych do współ pra cy
bez pro ce su i są du ma dać szan sę na głę bo kie wcho dze nie
w naj bar dziej nie bez piecz ne struk tu ry prze stęp cze i ter ro ry -
stycz ne, jak rów nież w struk tu ry ob cych służb spe cjal nych.
Nad pro jek tem usta wy o czyn no ściach ope ra cyj nych czu wa ją
by ły wi ce mi ni ster spraw we wnętrz nych i ad mi ni stra cji Zbi gniew
Rau i obec ny wi ce mi ni ster Adam Ra pac ki. Pro jekt tra fił do sej -
mo wej Ko mi sji Ad mi ni stra cji i Spraw We wnętrz nych. �

EŻ BIE TA SI TEK

luty 2007

czerwiec 2006

�
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Or ga ni za to rzy warsz ta tów uzna li, że wie dza o pra cy

ope ra cyj nej jest pro ku ra to rom po trzeb na tak że w za kre -

sie tak trud nych i de li kat nych spraw, jak ope ra cje spe cjal -

ne. Mó wio no mię dzy in ny mi o ko niecz no ści ochro ny

po li cjan tów wy ko nu ją cych dzia ła nia nie jaw ne, w tzw. ope -

ra cjach pod przy kry ciem. Czyn no ści pro ce so we z udzia -

łem ta kich funk cjo na riu szy (np. ze zna nia w cha rak te rze

świad ków) mu szą być pod szcze gól ną ochro ną i uświa do -

mio no pro ku ra to rom, że to Po li cja mu si zor ga ni zo wać

miej sce prze pro wa dze nia tych czyn no ści i czu wać nad ich

prze bie giem tak, aby nie do szło do de kon spi ra cji.

Za po zna no pro ku ra to rów z me cha ni zma mi i prze bie -

giem ta kich czyn no ści, jak kon tro lo wa ne wrę cze nie ko -

rzy ści ma jąt ko wej, zwra ca jąc ich uwa gę na ko niecz ność

tzw. bez czyn no ści pro ce so wej do cza su za koń cze nia dzia -

łań ope ra cyj nych. 

BĘ DĄ DAL SZE DZIA ŁA NIA
Pro ku ra to rzy po zy tyw nie oce ni li za rów no sa mą ini cja ty -

wę szko le nia, jak też je go za kres i prze bieg, co wy ni ka

z an kie ty prze pro wa dzo nej przez WSPol. w Szczyt nie.

W od po wie dzi na py ta nie na szej re dak cji o sens tych szko -

leń pro ku ra tor Jan Cza pik z Pro ku ra tu ry Kra jo wej na pi sał: 

„(…) Pod czas za jęć prze ka za na zo sta ła pro ku ra to rom

roz le gła wie dza do ty czą ca form i me tod pra cy ope ra cyj nej

Po li cji oraz ak tów praw nych – w prze wa ża ją cej czę ści nie -

pu bli ko wa nych – któ re za gad nie nia te re gu lu ją. Po zy ska -

nie ta kiej wie dzy bę dzie po moc ne do pra wi dło wej oce ny

tych ma te ria łów ope ra cyj nych po li cji, któ re na pod sta wie

de cy zji upraw nio nych or ga nów udo stęp nia ne są na po -

trze by po stę po wa nia kar ne go. Pra gnę za zna czyć, że dzię -

ki pre zen ta cji tych za gad nień oraz pro wa dzo nym

na stęp nie dys ku sjom i wy mia nie do świad czeń, tak że

funk cjo na riu sze BSW za pew ne wzbo ga ci li swą wie dzę, za -

po zna jąc się z punk tem wi dze nia pro ku ra to rów, któ rzy

pod kre śla li aspekt pra wo rząd no ścio wy sze ro ko ro zu mia -

ne go po stę po wa nia kar ne go, tak że na eta pie czyn no ści

ope ra cyj nych. Te go ty pu wy mia na do świad czeń przy czy -

ni się do jesz cze lep szej współ pra cy i zro zu mie nia wza -

jem nych ocze ki wań za in te re so wa nych pod mio tów”. 

Pod czas dys ku sji za rów no pro ku ra to rzy, jak i po li cjan ci

zgod nie zwra ca li uwa gę na nie do sko na łość ak tu al nych

prze pi sów zwią za nych mię dzy in ny mi z wrę cze niem kon -

tro lo wa nym, moż li wo ścią sto so wa nia zapisu ob ra zu

i dźwię ku, z moż li wo ścia mi i try bem uzy ski wa nia przez

pro ku ra to rów da nych do ty czą cych źró deł in for ma cji. 

Te pro ble my roz wią zać po win na no wa usta wa o czyn no -

ściach ope ra cyj no -roz po znaw czych, któ rej projekt jest już

w sejmie.

Ja ko ko lej ne prze wi dzia ne jest szko le nie dla pro ku ra -

to rów z wy dzia łów do zwal cza nia prze stęp czo ści zor ga ni -

zo wa nej. 

– Do udzia łu w tych szko le niach chce my włą czyć ko -

le gów z CBŚ – mó wi dyrektor Wal czuk. �

ELŻ BIE TA SI TEK

Przewrócony

Podinspektor 
Piotr Wróbel 
osiem lat temu 
odwróci∏ 
gangstera „Mas´”. 
DziÊ gangster jest
Êwiadkiem koronnym, 
a by∏y ju˝ policjant –
oskar˝onym.

sierpień 2007

�
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nim cza sie przed mio tem licz nych dys ku sji,

to wy na gro dze nia cy wi lów nie do cze ka ły się

po dob ne go za in te re so wa nia. Nie słu ży to ich

mo ty wo wa niu, a wręcz prze ciw nie, pro wa -

dzi do prze ko na nia, że są oni dla in sty tu cji

pra cow ni ka mi dru giej ka te go rii.

Po twier dze niem ta kiej te zy jest rów nież

ich dru go pla no we trak to wa nie przy wszel -

kie go ro dza ju oka zjach, kie dy po li cjan ci

otrzy mu ją awan se, na gro dy czy od zna cze nia.

Świę to Po li cji to wła ści wie świę to sa mych

po li cjan tów, bo tyl ko oni są w tym dniu

szcze gól nie trak to wa ni. Cy wi le za sia da ją

zwy kle na wi dow ni.

KUL TU RA IN STY TU CJI
Pro blem nie rów ne go trak to wa nia ma róż ne

ob li cza. Jest czę sto wpi sa ny w spo sób my śle -

nia wła ści wy dla da nej in sty tu cji, a wręcz

w jej struk tu ry or ga ni za cyj ne. Po li cja nie sta -

no wi pod tym wzglę dem wy jąt ku. Wy raź nie

róż ni cu je pra cow ni ków i funk cjo na riu -

szy. I choć zróż ni co wa nie to jest jak naj bar -

dziej uza sad nio ne w mo men cie, gdy peł nią

oni róż ne funk cje i wy ko nu ją in ne za da nia,

tra ci swą ra cję by tu, kie dy po li cjant i cy wil

wy ko nu ją tę sa mą lub po dob ną pra cę. 

Obec ny ry nek pra cy nie pre fe ru je po sad

pań stwo wych. Oso by zdol ne, wy kształ co ne,

zna ją ce ję zy ki ob ce ma ją wie le moż li wo ści

za trud nie nia. De cy du jąc się na pra cę w Po -

li cji, ku si ich przede wszyst kim na dzie ja

na cie ka wą pra cę w in sty tu cji owia nej mi ta -

mi. Za ta ki ro dzaj pra cy skłon ni są na wet

mniej za ra biać. Ale kie dy mit pry ska,

za zwy czaj od cho dzą. I za pew ne

już wię cej nie wró cą. �

nad kom. MAR CIN WY DRA
peł no moc nik KGP

ds. ochro ny praw czło wie ka
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Obec nie pra wie 19 proc. wszyst kich

osób za trud nio nych w Po li cji to cy wi -

le. Na 97 106 po li cjan tów przy pa da

pra wie 22 318 cy wi lów, w tym 9734 pra cow -

ni ków na le żą cych do kor pu su służ by cy wil -

nej (da ne z koń ca 2007 r.) oraz oko ło 13

tysięcy pra cow ni ków ob słu gi lub pra cow ni -

ków nor ma tyw nych. 

Cy wi le za trud nie ni są w Po li cji w ra mach

umo wy o pra cę, a ich upraw nie nia pra cow -

ni cze re gu lu je ko deks pra cy i usta wa o służ -

bie cy wil nej. To, że pra cu ją aku rat w Po li cji,

nie czy ni ich uprzy wi le jo wa ny mi w sto sun ku

do pra cow ni ków za trud nio nych w in nych in -

sty tu cjach pań stwo wych.

KTO JEST KIM
Po li cjan ta wią że z Po li cją tzw. sto su nek służ -

bo wy, co po wo du je, że za szcze gól ny cha rak -

ter pra cy, zwa ny służ bą, otrzy mu je on

od po wied nią re kom pen sa tę w po sta ci wyż -

sze go wy na gro dze nia, a tak że szcze gól nych

upraw nień so cjal nych czy eme ry tal nych

prze wi dzia nych w usta wie o Po li cji. W za -

mian ocze ku je się od nie go spraw no ści fi -

zycz nej, dys po zy cyj no ści i wy ko ny wa nia

za dań z na ra że niem zdro wia, a na wet ży cia.

Re gu ła jest pro sta – za szcze gól ną pra cę

w szcze gól nych wa run kach na le ży się szcze -

gól na re kom pen sa ta fi nan so wa i so cjal na.

Te dwie gru py, po li cjan ci i pra cow ni cy,

funk cjo nu ją obok sie bie w jed nej or ga ni za -

cji, przy czym z za ło że nia po li cjan ci wy ko -

nu ją „ro bo tę” ty po wo po li cyj ną, a cy wi le

„in ną pra cę” nie zwią za ną bez po śred nio z re -

ali za cją usta wo wych za dań i wy ko ny wa niem

upraw nień Po li cji. Jed na gru pa uzu peł nia

dru gą i oby dwie są nie zbęd ne do wła ści we -

go funk cjo no wa nia tej in sty tu cji.

LEP SI I GOR SI
Dla cze go więc czę sto cy wi le pa trzą na po li -

cjan tów z wy raź ną za zdro ścią, a po li cjan ci

trak tu ją ich z wyż szo ścią, a nie rzad ko na wet

z po gar dą? Co po wo du je, że po dział na po li -

cjan tów i cy wi lów nie jest tyl ko po dzia łem

umow nym, ale po głę bia ją cą się prze pa ścią

mię dzy „lep szy mi” i „gor szy mi” pra cow ni -

ka mi tej sa mej or ga ni za cji? Przy czyn ta kiej

sy tu acji jest kil ka.

Przy cho dząc do pra cy w Po li cji cy wil tak

na praw dę nie wie, jak funk cjo nu je ta or ga -

Pra cow nik zna czy gor szy?
Ka dra cy wil na to du ża gru pa lu dzi, nie rzad ko spe cja li stów w róż nych 
dzie dzi nach, bez któ rych Po li cja nie mo gła by spraw nie i efek tyw nie dzia łać.

ni za cja. Zo sta je przy ję ty na okre ślo ny etat

z kon kret nym za kre sem obo wiąz ków i ma

umieć je wy ko ny wać. Nie prze cho dzi szko -

le nia wstęp ne go – ro dza ju kur su pod sta -

wo we go dla pra cow ni ków cy wil nych, do star -

cza ją ce go ogól nej wie dzy o funk cjo no wa niu

Po li cji. Efek tem są uty ski wa nia po li cjan tów,

że „cy wi le pod sta wo wych rze czy nie wie dzą

i nie po tra fią naj prost szej spra wy za ła twić”. 

Dla pra cow ni ków naj bar dziej nie zro zu mia -

ła i su biek tyw nie dys kry mi nu ją ca jest sy tu -

acja, gdy wy ko nu jąc te sa me obo wiąz ki, cy wil

i po li cjant otrzy mu ją nie współ mier nie róż ne

wy na gro dze nie, nie wspo mi na jąc o in nych

przy wi le jach po li cyj nych. To częste  w służ -

bie wspo ma ga ją cej, gdzie, mi mo pro ce su

ucy wil nia nia, funk cjo nu je jesz cze spo ro sta -

no wisk po li cyj nych. Zda rza ją się sy tu acje,

w któ rych pra cow nik za kła da mun dur tyl ko

po to, aby, wy ko nu jąc na dal tę sa mą pra cę,

otrzy my wać wyż sze wy na gro dze nie i przy wi -

le je służb mun du ro wych. 

JA KI ROZ WÓJ?
Ta ki spo sób na awans za wo do wy to tak że

efekt nie wiel kich moż li wo ści roz wo ju pra -

cow ni ków w Po li cji. Zmie nio ne w 2007 r.

prze pi sy do ty czą ce wa run ków od by wa nia

szko leń za wo do wych oraz do sko na le nia za -

wo do we go w Po li cji nie prze wi du ją udzia łu

cy wi lów w po li cyj nych szko le niach za wo do -

wych. Tym cza sem co raz wię cej z nich wy ko -

nu je pra cę wy ma ga ją cą szcze gól nej wie dzy

i umie jęt no ści, któ rych nie moż na zdo być

po za Po li cją.

Ko lej na kwe stia to pensje. Śred nie za rob -

ki pra cow ni ków wy raź nie od bie ga ją od wy -

na gro dze nia po li cjan tów. I o ile kwe stia

podwyżek dla funk cjo na riu szy by ła w ostat -

Osoby zdolne, wykształcone,
decydujące się na pracę
w Policji, kusi nadzieja

na ciekawą pracę w instytucji
owianej mitami. Za taki rodzaj
pracy skłonni są nawet mniej

zarabiać. Ale kiedy mit
pryska, zazwyczaj odchodzą.

Co da lej?
– Trud no zna leźć ja kie kol wiek uspra wie -
dli wie nie dla po ni ża ją ce go trak to wa nia
czy też w ogó le bra ku sza cun ku do dru -
gie go czło wie ka, nie za leż nie od te go,
czy jest to cy wil, czy po li cjant. Ko niecz -
ne są roz wią za nia sys te mo we. Być mo -
że do brym po my słem by ło by po wo ła nie
peł no moc ni ka ds. pra cow ni ków cy wil -
nych, któ ry mógł by kom plek so wo za jąć
się spra wa mi te go śro do wi ska –
podsumowuje Marcin Wydra.

17.09:Layout 6  8/25/08  6:59 PM  Page 17



Pięć
projektów KGP

Sek to ro wy Pro gram Ope ra cyj ny Trans port

(SPOT) jest jed nym z sied miu re ali zu ją -

cych ce le Na ro do we go Pla nu Roz wo ju.

Okre śla kie run ki i prio ry te ty roz wo ju trans -

por tu w Pol sce oraz wy so kość po trzeb nych

na to środ ków fi nan so wych. Oko ło 75 proc.

kosz tów (resz tę wy kła da be ne fi cjent) 

po kry wa Eu ro pej ski Fun dusz Roz wo ju 

Re gio nal ne go (EFRR). W ra mach SPOT

do fi nan so wa niem ob ję to m.in. ob sza ry: Bez -
piecz niej sza in fra struk tu ra dro go wa.

KGP zgło si ła pięć pro jek tów, któ re ma ją

po pra wić sku tecz ność dzia łań pre wen cyj -

nych po li cji ru chu dro go we go oraz słu żyć re -

ali za cji Kra jo we go Pro gra mu Po pra wy

Bez pie czeń stwa Ru chu Dro go we go. 

Łącz na war tość pierw sze go pro jek tu 

Wy po sa że nie Po li cji w urzą dze nia do wy kry -
wa nia środ ków dzia ła ją cych po dob nie do al -
ko ho lu u kie row ców to 2 793 770 zł, w tym ze

środ ków EFRR – 2 095 327,50 zł. Pie nią dze

te prze zna czo no na kup no 70 tys. tzw. nar -

ko te stów. Dzię ki te mu jed nost ki te re no we

Po li cji zo sta ły do po sa żo ne w urzą dze nia

do wy kry wa nia u kie row ców środ ków dzia ła -

ją cych po dob nie do al ko ho lu.

Dru gi pro jekt Do po sa że nie Po li cji w urzą -
dze nia re je stru ją ce za cho wa nie kie row ców za -
mon to wa ne na ra dio wo zach o war to ści

1 438 977,80 zł, w tym ze środ ków EFRR –

1 077 732,75 zł umoż li wi za kup 10 tzw. 

wi de ore je stra to rów do za mon to wa nia na ra -

dio wo zach i 10 ra dio wo zów ozna ko wa nych

i nie ozna ko wa nych. 

Ko lej ne pro jek ty ko men dy głów nej, któ -

re są do fi nan so wy wa ne ze SPOT, to: Roz bu -
do wa Sys te mu Re ali zu ją ce go SE WIK –

19 982 890 zł, w tym ze środ ków EFRR –

14 834 900,22 zł, Wy po sa że nie jed no stek Po -
li cji w urzą dze nia do wy kry wa nia al ko ho lu
w or ga ni zmie kie ru ją ce go – 2 379 000 zł,

w tym: ze środ ków EFRR 1 784 250 zł, Wy -
po sa że nie Po li cji w urzą dze nia do au to ma tycz -
ne go nad zo ru nad prze strze ga niem li mi tów
pręd ko ści – 9 607 500 zł, w tym ze środ ków

EFRR 7 205 625 zł.

Wszyst kie pro jek ty pol skiej Po li cji są

zgod ne z za ło że nia mi po li ty ki trans por to wej

Unii Eu ro pej skiej, któ rej głów nym ce lem

jest zmniej sze nie do 2010 r. licz by ofiar

śmier tel nych wy pad ków o po ło wę. �

na podstawie materiałów 
z Wydziału Funduszy Pomocowych BF KGP

oprac. T.N.

– Prze tar gi or ga ni zo wa ne w po szcze gól -

nych ko men dach wo je wódz kich prze bie ga ją

na ra zie bez za kłó ceń – mó wi nad insp. Tu -

siń ski. – My, na ucze ni po przed ni mi do -

świad cze nia mi, po tra fi my już prze wi dy wać

ru chy „prze ciw ni ka” (czy li tych, któ rzy nie

zo sta li wy bra ni w od po wied nich pro ce du -

rach) i tak po stę pu je my, by ich pro te sty nie

mo gły być sku tecz ne. To też prze tar gi na sa -

mo cho dy ozna ko wa ne, nie ozna ko wa ne, oso -

bo wo -te re no we, trans por te ry, fur go ny,

to czą ce się obec nie w wo je wódz twach, nie

są za gro żo ne, a spo ra część z nich jest już

w fa zie pod pi sy wa nia umów.

– Z czte rech prze tar gów na sa mo cho dy

oso bo wo -te re no we – do da je pod insp. To -

masz Ko wal czyk, dy rek tor Biu ra Lo gi sty ki

Po li cji KGP – trzy już zo sta ły za koń czo ne.

Tyl ko KWP w Kiel cach do sta ła pro test. Mi -

mo to ko men dant w Kiel cach naj praw do po -

dob niej wy stą pi do pre ze sa Urzę du

Za mó wień Pu blicz nych o zgo dę na pod pi sa -

nie umo wy przed orze cze niem Kra jo wej

Izby Od wo ław czej, bo w na szym prze ko na -

niu zło żo ny w tym prze tar gu pro test nie ma

żad nych szans na po zy tyw ne roz pa trze nie

przez KIO.

Roz strzy gnię to już tak że prze targ na 400

fur go nów nie ozna ko wa nych – wy gra ły fiat

du ca to i opel vi va ro. KWP w Ra do miu za -

koń czy ła prze targ na 258 sa mo cho dów oso -

bo wych nie ozna ko wa nych – tu zwy cię żył fiat

bra vo, głów nie dzię ki ce nie (55 tys. zł). 

Kie dy za my ka li śmy nu mer wrze śnio wy, pięć

ko mend wo je wódz kich by ło w trakcie fi na li -

zo wa nia prze tar gów na sa mo cho dy oso bo we

ozna ko wa ne i sześć na fur go ny.

– We dług mnie – mó wi dy rek tor Ko wal -

czyk – te go, co się sta ło, nie moż na na zwać

klę ską pro jek tu uni fi ka cji po jaz dów w Po li -

cji. Ow szem, nie uda ło się prze pro wa dzić

jed ne go prze tar gu na wszyst kie sa mo cho -

dy oso bo we, ale sta re też nie wró ci ło, kie -

dy to każ da ko men da z osob na ku po wa ła

sa mo cho dy tyl ko dla sie bie. Prze tar gi zo -

sta ły prze pro wa dzo ne przez mak si mum

pięć ko mend dla jed ne go ro dza ju po jaz du.

Wy bra ne KWP ku pią po oko ło 500 sa mo -

cho dów oso bo wych i ok. 300 fur go nów.

Dzię ki te mu ma my ogra ni cze nie licz by

ma rek po li cyj nych po jaz dów i, co rów nie

waż ne, du żo niż szą ce nę. Ofer ty nie któ -

rych firm są na wet o 20 pro cent tań sze niż

przed ro kiem. Bę dzie my mie li więc dwie

mar ki fur go nów nie ozna ko wa nych – fiat

du ca to i opel vi va ro i w gru pie sa mo cho dów

oso bo wo -te re no wych – kia so ren to i nis san

pa th fin der. �

TA DE USZ NOSZ CZYŃ SKI
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Dilerzy się dzielą

Mun du ry na EU RO
Do wio sen no -let nio -je sien nych mun du rów kupiono już kurt ki, spodnie i czap ki.

– By ły pro ble my z ja ko ścią bu tów, t -shir tów i ko szu lek po lo – mó wi nad insp. Hen ryk

Tu siń ski. – Te ostat nie ni by mia ły atest, a wy ko na ne by ły z bar dzo kiep skie go ma te ria łu.

Ale już się z tym upo ra li śmy.

Pro jek ty na uni for my zi mo we i spe cja li stycz ne mu szą jesz cze przejść sto sow ne pro ce -

du ry – kon ty nu uje ko men dant. – Ko rzy sta my z do świad czeń po li cji in nych kra jów, głów -

nie nie miec kiej, i ich naj lep sze roz wią za nia wy ko rzy stu je my w no wych wzo rach. Te raz

mu si my zmie nić prze pi sy do ty czą ce umun du ro wa nia, by ca łe przed się wzię cie wpro wa dzić

w ży cie. Mam na dzie ję, że do EU RO 2012 wszy scy po li cjan ci do sta ną no we mun du ry

służbowe. Do te go cza su bę dą obo wią zy wa ły dwa wzo ry po li cyj nych uni for mów. Na wyj -

ścio we przyj dzie jesz cze tro chę po cze kać. W tych ostat nich chce my za cho wać obec ne

roz wią za nia, tyl ko znacz nie po pra wić ja kość ma te ria łów, z któ rych są wy ko na ne. �

T.N.

Pieniądze przeznaczone na zakup pojazdów dla Policji, a także na wszystkie
inne inwestycje wynikające z programu modernizacji, na pewno 
nie przepadną – zapewnia nadinsp. Henryk Tusiński, zastępca 
komendanta głównego Policji ds. logistyki. 





Ratują ludzkie życie i zdrowie. Robią to nie dla pieniędzy
czy rozgłosu, ale z autentycznej potrzeby serca.

– Te le fon mo że za dzwo nić w dzień ro bo czy i świę to, o ósmej wie -

czo rem i o pierw szej w no cy – opo wia da Ania. – Jest sy tu acja kry zy -

so wa, do wód ca ak cji wy dał roz kaz o ko niecz no ści uży cia ze spo łu

ne go cja to rów. I jak naj szyb ciej mu si my sta wić się na miej scu zda rze -

nia. By wa, że nie ma cza su za sznu ro wać bu tów, bo ra dio wóz cze ka

przed do mem. Czę sto chwi la mo że de cy do wać o ży ciu czło wie ka.

GRA ZE SPO ŁO WA
Ne go cja to ra mi, zgod nie z za rzą dze niem ko men dan ta głów ne go Po li -

cji z 26 mar ca 2002 r. w spra wie form i me tod wy ko ny wa nia ne go cja -

cji po li cyj nych, mo gą być wy łącz nie po li cjan ci, któ rzy ukoń czy li

szko le nie z za kre su ne go cja cji. W ra zie wy stą pie nia sy tu acji kry zy so -

wej (wzię cie i prze trzy my wa nie za kład ni ków, za po wiedź po peł nie nia

sa mo bój stwa, groź ba uży cia przez spraw ców bro ni lub nie bez piecz ne -

go na rzę dzia al bo ma te ria łu w sto sun ku do osób i mie nia) po wo ły wa -

ny jest co naj mniej trzy oso bo wy ze spół. Je den z ne go cja to rów peł ni

funk cję do wód cy ko or dy na to ra, m.in. przy dzie la po zo sta łym za da nia

oraz nad zo ru je ich wy ko na nie, współ pra cu je z do wód cą ak cji lub ope -

ra cji, spo rzą dza spra woz da nie z prze bie gu ne go cja cji. Ko lej ny ne go cja -

tor – zwa ny nu me rem je den – na wią zu je ze spraw cą kon takt

i pro wa dzi roz mo wę. Po mo cy udzie la mu ne go cja tor nu mer dwa.

– Dziś je stem do wód cą lub je dyn ką, ju tro mo gę być dwój ką –

mó wią ne go cja to rzy. – U nas wszy scy są rów ni, je ste śmy jed ną dru -

ży ną, któ ra gra do tej sa mej bram ki. Tu nie ma gwiazd, bo ne go cja -

cje po le ga ją na pra cy ze spo ło wej.

W szcze gól nych sy tu acjach, gdy ne go cja cje trwa ją dłu go, są wy jąt -

ko wo trud ne, ne go cja to rom po ma ga ją psy cho lo go wie po li cyj ni, któ -

rzy m.in. okre śla ją oso bo wość spraw cy, ra dzą, w ja kim kie run ku

na le ży pro wa dzić roz mo wy.

Nie któ rzy psy cho lo go wie po li cyj ni prze szli szko le nie z ne go cja cji,

na co dzień jed nak ich nie pro wa dzą.

– Psy cho log, zwłasz cza kli nicz ny, jest sku pio ny na szu ka niu w czło -

wie ku źró deł je go pro ble mów – mó wi je den z ne go cja to rów. – A my,

ne go cja to rzy, dzia ła my do raź nie, na szym za da niem jest, aby w tym

mo men cie, tu i te raz, roz wią zać sy tu ację kry zy so wą. Do pie ro 

póź niej na le ży my śleć o po mo cy psy cho lo gicz nej. Ale to już spra wa

dla spe cja li stów.

Po ak cji ne go cja to rzy spo ty ka ją się z psy cho lo ga mi, by odreagować. 

PO PIERW SZE I OSTAT NIE – NIE KŁA MAĆ
Na czel na za sa da ne go cja to rów brzmi – nie oszu ku je my oso by, 

z któ rą pro wa dzi my ne go cja cje.

– Oczy wi ście, nie wszyst ko mo że my po wie dzieć, ale nie wol no

nam kła mać – mó wi Krzysz tof. – Kłam stwo za wsze wy cho dzi na jaw,

a wte dy roz mów ca tra ci do nas za ufa nie. Je śli na da chu stoi czło wiek,

któ re mu obie ca łem, że nie bę dę go si łą ścią gał, to na wet je śli sam

do mnie po dej dzie, po da mi rę kę – a ta kie sy tu acje się zda rza ły –

mu szę do trzy mać sło wa. Je śli dzi siaj go oszu kam, on ju tro znów wej -

dzie na dach, ale wte dy z na mi nie bę dzie chciał już roz ma wiać.

A zda rza się, że na wet po pięć, sześć ra zy wzy wa ni je ste śmy do tej 

sa mej oso by.

Aż 85 proc. wszyst kich prze pro wa dzo nych w Pol sce ne go cja cji do -

ty czy prób sa mo bój czych.

Ostat nio co raz czę ściej do cho dzi do – jak okre śla ją ne go cja to rzy –

sa mo bójstw w in ter ne cie. Po li cja naj czę ściej do wia du je się o nich

od przy pad ko wych użyt kow ni ków sie ci.

– Dzię ki ich czuj no ści uda ło się ura to wać nie jed ną oso bę – mó wi 

Da rek. – Nie daw no mło dy czło wiek za dzwo nił pod 997, bo tra fił na post

ko bie ty, któ ra na pi sa ła, że nie chce żyć i za ży ła du żo le ków psy cho tro po -

wych. Te le fo nicz nie in stru owa łem go, jak ma na wią zać z nią kon takt 

ma ilo wy. Chło pak był re we la cyj ny – nie tyl ko uda ło mu się prze ko nać ko -

bie tę, by po da ła mu nu mer swe go te le fo nu, ale gdy do niej za dzwo nił,

tak po kie ro wał roz mo wą, że mo głem się w nią włą czyć i za cząć ne go cja cje.

Trwa ły dzie sięć go dzin. W tym cza sie in ne służ by usta la ły ad res ofia ry.

W koń cu ne go cja to rzy we szli do jej do mu i wzię li od niej słu chaw kę.

Z SZA CUN KIEM 
O tym, czy ne go cja cje po wio dą się, de cy du je też spo sób, w ja ki ne -

go cja to rzy zwra ca ją się do swo ich roz mów ców.

– Trak tu je my ich z sza cun kiem – pod kre śla Ja cek. – Nie roz ka zu -

je my, nie pod no si my gło su. Pa mię ta my, że oni mu szą za cho wać

twarz. Do ty czy to za rów no pro fe so ra, jak i kry mi na li sty.

Ja cek wspo mi na ne go cja cje z re cy dy wi stą, któ ry za ba ry ka do wał się

w miesz ka niu. Po kil ku na stu go dzi nach zgo dził się pod dać, ale po sta -

wił „wa run ki”: po li cjan ci sku ją go kaj dan ka mi, a po wy pro wa dze niu

na ze wnątrz bę dą szar pać, a na wet rzu cą nim o zie mię. Dla nie go

tra ge dią by ło by, gdy by kum ple, kry mi na li ści, po zna li praw dę.

GO DZI NA LUB DWA TY GO DNIE
Ni gdy nie wia do mo, jak dłu go ne go cja cje bę dą trwa ły. An drze jo wi,

któ ry ne go cja to rem jest sześć lat, tyl ko raz uda ło się za koń czyć je

po 10 mi nu tach. I tyl ko dla te go, że – sam to pod kre śla – czło wiek był

już go to wy do zej ścia z da chu. Chciał tyl ko, aby ktoś po wie dział 

„bar dzo pro szę, że by pan zszedł”.

Naj dłużej, na wet po kil ka ty go dni, cią gną się spra wy zwią za ne

z upro wa dze nia mi dla oku pu. 

– Ro dzi ny ofiar sa me ne go cju ją z po ry wa cza mi, my tyl ko mo że my

ukie run ko wy wać je, jak te roz mo wy pro wa dzić – mó wi Ja rek. Kil ka

mie się cy te mu do ra dzał ko bie cie, któ ra prze ka zy wa ła pie nią dze po -

ry wa czom jej na rze czo ne go. Ja rek, aby po ry wa cze go nie zo ba czy li,

sie dem na ście go dzin le żał na pod ło dze nie wiel kie go dżi pa. Spraw cy

wie lo krot nie zmie nia li ad res, pod któ ry zło żo ny miał być okup.

– Każ de zgło sze nie o po rwa niu na le ży trak to wać po waż nie – do da -

je Ja rek. – Na wet je że li upro wa dze nie jest sfin go wa ne, my mu si my

dzia łać tak, jak by by ło praw dzi we.

TYL KO GŁU PIEC SIĘ NIE BOI
An drzej przez 17 go dzin ne go cjo wał z męż czy zną, któ ry miał przy

so bie no że – jed nym dźgał się w szy ję i gro ził, że prze tnie so bie tęt -

ni cę, dru gim wy ma chi wał wo kół sie bie.

Krzysz tof ne go cjo wał z za bój cą trzech po li cjan tów w sie radz kim

wię zie niu.
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Ma rek 10 go dzin roz ma wiał z męż czy zną,

któ ry ob sta wił się bu tla mi ga zo wy mi i gro ził,

że wy sa dzi sie bie i miesz ka nie w po wie trze.

Czy od czu wa li strach?

– Tyl ko głup cy się nie bo ją – od po wia da ją. –

Ne go cja tor, któ ry twier dzi, że nie od czu wa

stra chu al bo nie do strze ga ry zy ka i nie bez pie -

czeń stwa, to al bo kła mie, al bo nie po wi nien

pro wa dzić ne go cja cji.

Pod kre śla ją, że – po za ne go cja cja mi przez

in ter net i te le fon – nie ma ne go cja cji bez -

piecz nych. Do każ dej sy tu acji kry zy so wej na -

le ży pod cho dzić, jak by by ła naj cięż szą,

naj trud niej szą. Za gro że nie mo że po ja wić się

w naj mniej ocze ki wa nym mo men cie.

W sierp niu ub.r. w Szcze ci nie eme ry to wa -

ny ma ry narz pró bo wał po peł nić sa mo bój -

stwo. Za ba ry ka do wał drzwi swe go

miesz ka nia na dzie wią tym pię trze, na szy ję

za ło żył pę tlę zro bio ną z li ny (jej ko niec za -

cze pił o ja kiś przed miot w miesz ka niu) i wy szedł na bal kon. Do

ak cji wkro czy li an ty ter ro ry ści. Wy wa ży li drzwi, a wte dy miesz ka nie

sta nę ło w pło mie niach. De spe rat za sta wił pu łap kę – pod ło gę po lał

pły nem ła two pal nym, a w drzwiach umie ścił ła du nek wy bu cho wy.

Bi lans te go zda rze nia to sze ściu ran nych po li cjan tów (wy sko czy li

przez okna), po pa rzo ny stra żak (za cię ła się ga śni ca i sam za czął się

pa lić).

Ne go cja to rzy nie czu ją się bez piecz ni.

– Bra ku je nam ka mi ze lek ku lo od por nych, heł mów, tarcz ba li stycz -

nych, sprzę tu łącz no ści – mó wią.

WIĘ CEJ ETA TO WYCH
W Po li cji jest oko ło 300 ne go cja to rów – są tzw. nie eta tow ca mi, do -

kład ną licz bę trud no więc usta lić, jed ni re zy gnu ją, in ni awan su ją.

Na co dzień pra cu ją w pio nach kry mi nal nym, pre wen cji, służ bach

wspo ma ga ją cych. 

Eta to wi ne go cja to rzy są w Biu rze Ope ra cji An ty ter ro ry stycz nych

KGP. Spo śród ko mend wo je wódz kich 3-oso bo wy eta to wy ze spół ne -

go cja to rów ma tyl ko Łódź. Po wo łał go w 2006 r. ge ne rał Fer dy nand

Ski ba, ów cze sny ko men dant gar ni zo nu łódz kie go. I od te go mo men -

Mó wi nadinsp. Ar ka diusz Pa weł czyk, 
pierw szy za stęp ca ko men dan ta głów ne go Po li cji:
– Za trud nia nie ne go cja to rów na eta tach to bar dzo do bre roz wią za nie
w wo je wódz twach, w któ rych do cho dzi do du żej licz by zda rzeń wy ma -
ga ją cych ich udzia łu. Je śli jed nak wzy wa ni są do pro wa dze nia ne go -
cja cji dwa, trzy ra zy w ro ku, to nie ma sen su two rze nia dla nich
spe cjal nych sta no wisk. Trze ba kie ro wać się za rów no eko no mią, jak i zdro wym 
roz sąd kiem. 
Ne go cja to rzy po win ni cią gle do sko na lić swo je umie jęt no ści – nie eta to wym czę sto
brak na to cza su, mu szą wy ko ny wać swo je bie żą ce za da nia. Eta to wych ten 
pro blem nie do ty czy. Po za tym szko lą za rów no swo ich nie eta to wych ko le gów, jak
i po li cjan tów z in nych służb, np. dy żur nych.
Eta to wych ne go cja to rów po wo łu je ko men dant wo je wódz ki Po li cji, któ ry naj le piej
wie, czy stać go na two rze nie ta kich sta no wisk, a tak że czy są one po trzeb ne 
w je go gar ni zo nie. �

zdj. Andrzej Mitura

tu łódz cy ne go cja to rzy co raz czę ściej wzy wa ni są do sy tu acji kry zy -

so wych.

– Uświa do mi li śmy służ bom dy żur nym, że są u nas lu dzie, któ rzy

zaj mu ją się ne go cja cja mi – mó wi Krzysz tof Bal cer, ko or dy na tor Wo -

je wódz kie go Sys te mu Ne go cja cji Po li cyj nych Szta bu Po li cji KWP

w Ło dzi, któ ry o po wo ła nie eta to we go ze spo łu za bie gał po nad pięć

lat. – Pro wa dzi li śmy szko le nia, in for mo wa li śmy, na czym po le ga na -

sza pra ca.

Łódz cy „eta tow cy” szko lą nie tyl ko po li cjan tów, ale rów nież stra -

ża ków, żoł nie rzy, pra cow ni ków urzę dów, ban ków, szpi ta li. Or ga ni zu -

ją ćwi cze nia dla „bez e ta to wych” ne go cja to rów.

– Mo im ma rze niem jest, aby w każ dej KWP po wsta ły 3-oso bo we,

więk sze nie są po trzeb ne, eta to we ze spo ły ne go cja to rów – mó wi 

Bal cer. – Zaj mo wa ły by się one ne go cja cja mi w spo sób pro fe sjo nal ny. 

Or ga ni zo wa ły by też, pod ką tem róż nych za gro żeń, szko le nia nie 

tyl ko dla ne go cja to rów, ale tak że po li cjan tów z róż nych służb. �

GRAŻYNA BARTUSZEK
zdj. Ka mil To masz czuk z KWP w Bia łym sto ku 

(imio na ne go cja to rów zmie nio ne)
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Drżyjcie piraci drogowi! Polują
na was już nie tylko
„chłopcy-radarowcy”. Tylko czekać,
kiedy powstaną piosenki
o „chłopcach-laserowcach”.
Dotychczasowe radarowe mierniki
prędkości odchodzą bowiem już
do lamusa.

Wgrud niu ubie głe go ro ku Ko men da

Po wia to wa Po li cji w Kut nie, ja ko

pierw sza w kra ju, otrzy ma ła od wło -

da rzy mia sta nie tu zin ko wy świą tecz ny upo -

mi nek – su per no wo cze sny la se ro wy mier nik

pręd ko ści o na zwie Ul tra Ly te LTI 20-20.

Po łą cze nie za chod niej pre cy zji z funk cjo nal -

no ścią i pro sto tą ob słu gi. Uży wa ją go dziś

po li cje dro go we 70 kra jów świa ta, w tym 

ca łej UE. 

LA SER NA DRO DZE
U nas to no wość, ale już zbie ra en tu zja -

stycz ne opi nie. Nic dziw ne go, gdyż no wy

ra dar po tra fi wie le, m.in. na mie rzyć pi ra ta

dro go we go z od le gło ści… 1000 me trów,

wy sy ła jąc mu na prze ciw wiąz kę la se ro wą

(a nie jak w do tych cza so wych „su szar kach”

fa le ra dio we).

– Dzię ki te mu mo że my spraw dzić każ dy

po jazd, nie tyl ko ten znaj du ją cy się naj bli żej

– wy ja śnia pod insp. An drzej Ar ki ta, na czel nik

kut now skiej dro gów ki. – I wy star czy do te go

tyl ko 0,3 sek. Ty le bo wiem trwa po miar.

A to ozna cza rów nież, że wła ści cie le an ty -

ra da rów bę dą mo gli swo je elek tro nicz ne ga -

dże ty wy rzu cić do ko sza, bo nim one

za dzia ła ją, Ul tra Ly te od no tu je już w pa mię -

ci pręd kość ja dą ce go sa mo cho du.

– Ża den kie row ca nie uciek nie przed na -

szym laserem – kon ty nu uje pod insp. Ar ki ta.

– A po li cjant nie mu si już ry zy ko wać ży ciem,

wy ska ku jąc znie nac ka przed roz pę dzo ne au -

to. Z od le gło ści ki lo me tra mo że spo koj nie

i bez piecz nie do ko nać po mia ru pręd ko ści.

I mo że to zro bić nie tyl ko z po bo cza, ale

tak że in nych miejsc, na przy kład z mo stu,

es ta ka dy, na wet zza szy by sto ją ce go ra dio -

wo zu. No we mu ra da ro wi nie prze szka dza

mgła, deszcz ani eks tre mal ne tem pe ra tu ry:

upał do 60 stop ni C i mróz do -30 C. Po nad -

to jest lek ki, po ręcz ny i od por ny na róż ne

„me cha nicz ne ura zy”. Po dob no na wet na je -

cha ny ko łem sa mo cho du nie ule gnie znisz -

cze niu. Tej jed nak pró by wy trzy ma ło ścio wej

kut now scy po li cjan ci nie prze pro wa dza li.

Uwie rzy li pro du cen to wi na sło wo.

I W MIEJ SCU ZDA RZE NIA
Ul tra Ly te to nie tyl ko ra dar. Z za ku pio nym

do dat ko wo pa kie tem opro gra mo wa nia Qu -

ick Map 3D, de ko de rem ką tów (An gle Map

En co der) oraz pro gra mem Crash/Cri me Zo -

ne po zwa la na spo rzą dza nie szcze gó ło wych

szki ców z miej sca zda rze nia i od twa rza nie

na wet bar dzo du żych i zło żo nych prze strze -

ni. I to w cza sie dwu krot nie krót szym niż

tra dy cyj ną me to dą z za sto so wa niem wóz ka,

no tat ni ka i ołów ka.

– Uży wa my go dziś przede wszyst kim

do re kon struk cji po waż nych zda rzeń na dro -

dze – mó wi kom. Ire ne usz Wrze siń ski, kie -

row nik ogni wa tech ni ki kry mi na li stycz nej

kut now skiej KPP. – A tak że do spo rzą dza nia

dia gra mów z miejsc prze stępstw: za bój stwa,

wła ma nia.

To uni wer sal ność no we go sprzę tu prze -

są dzi ła o je go „służ bo wym przy dzia le” do

ogni wa kry mi na li stycz ne go. Sze ściu prze -

szko lo nych tech ni ków tej ko mór ki „ma pu je”

dziś zda rze nia z ca łe go po wia tu, wy ko rzy stu -

jąc do te go ce lu m.in. pro gram do trój wy mia -
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ro wej wi zu ali za cji. A że ro bi to kom pu ter,

a nie rę ka czło wie ka, ja kość spo rzą dza nych

szki ców jest per fek cyj na. I pod wzglę dem 

es te ty ki, i do kład no ści wy ko na nia.

– Za sto so wa ne opro gra mo wa nie – wy ja śnia

kom. Wrze siń ski – po zwa la na ła twe po zy ski -

wa nie da nych i po mia rów. Na wet w bar dzo

trud nym te re nie i na bar dzo ru chli wych

skrzy żo wa niach, czy li w miej scach, gdzie

uży cie tra dy cyj ne go wóz ka po go to wia wy pad -

ko we go jest nie moż li we al bo nie bez piecz ne.

Wszyst kie współ rzęd ne punk tów i od le gło ści

są ob li cza ne au to ma tycz nie, a od le głość

punkt –punkt oraz ob li cze nia ką tów moż na

wy wo łać za po mo cą jed ne go klik nię cia.

Ty le sa mo wy sił ku kosz tu je au to ma tycz ne

przy go to wa nie re kon struk cji wy pad ku dro go -

we go, z do kład nym usta wie niem po jaz dów

na skrzy żo wa niach, pro fi lo wa ny mi wi do ka mi

oraz kal ku la cją ką tów na chy le nia. Po tem

jesz cze jed no klik nię cie i go to wy wy druk

moż na do łą czyć do do ku men tów pro ce so -

wych. Pro sto, ła two i przy jem nie. Pod wa run -

kiem, że ta kim sprzę tem no wej ge ne ra cji już

się dys po nu je i po tra fi się go ob słu gi wać. 

Nie ste ty, na ra zie tyl ko kut now scy po li -

cjan ci w peł ni do ce nia ją je go przy dat ność

w służ bie. Ja ko je dy ni w Pol sce dys po nu ją

bo wiem kom plet nym sys te mem do trój -

wy mia ro wej wi zu ali za cji i re kon struk cji 

zda rzeń. �

JE RZY PA CIOR KOW SKI
zdj. KPP w Kut nie

Laserowy
radar

Kom. Ireneusz
Wrzesiński z „laserem”
na drodze. Za pomocą
tego małego palmtopa
(u góry z prawej)
wszystkie dane
z miejsca zdarzenia
przenoszone są
do komputera
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Wpierw szych sze ściu mie sią cach 2008

ro ku od no to wa no 26 wy da rzeń nad -

zwy czaj nych pod czas kon wo jów

i do pro wa dzeń. O 22 mniej niż w ana lo gicz -

nym okre sie po przed nie go ro ku. 

– Aż 84,6 proc. z nich, czy li 22 wy da rze nia

mia ły miej sce nie pod czas kon wo jów sen su

stric to, a więc prze wo że nia aresz to wa nych

z za kła dów kar nych do są dów, pro ku ra tur lub

pla có wek służ by zdro wia, czym zaj mu ją się

wy spe cjali zo wa ne wy dzia ły kon wo jo we, ist -

nie ją ce od te go ro ku w każ dej ko men dzie

wo je wódz kiej, a pod czas do pro wa dzeń, czy li

czyn ności wy ko ny wa nych w cią gu 48 go dzin

od za trzy ma nia – mó wi na czel nik Wy dzia łu

Kon wo jo we go Biu ra Pre wen cji KGP mł. insp.

Ry szard Ka miń ski. – Do pro wa dze nia wy ko -

nu ją po li cjan ci z róż nych pio nów, nie za wsze

od po wied nio prze szko le ni i przy go to wa ni

do służ by kon wo jo wej.

Wśród zda rzeń nad zwy czaj nych pod czas

do pro wa dzeń naj wię cej by ło ucie czek – 17,

w tym: 10 z jed no stek Po li cji, 2 – z pro ku ra -

tu ry i są du, 2 – ze szpi ta li i 3 – ze środ ków

trans por tu. Resz tę sta no wi ły pró by ucie czek

lub sa mo oka le cze nia.

Z kon wo jów uda ło się uciec dwóm aresz -

to wa nym, dwóch ko lej nych pró bo wa ło, a je -

den do ko nał sa mo oka le cze nia.

GRZECH PIERW SZY –
LEK CE WA ŻE NIE PRZE CIW NI KA
Zda rza się, że po li cjan ci, któ rzy ma ją

na przy kład za wieźć za trzy ma ne go do pro -

ku ra tu ry, bra ni są „z ła pan ki”. Nie za wsze

ma ją wy star cza ją ce in for ma cje o oso bie, 

któ rą kon wo ju ją. By wa też jed nak, że –

ma jąc sto sow ną wie dzę – nie przy wią zu ją

do niej więk szej wa gi.

Ta ki błąd po peł ni li w lu tym po li cjan ci

z re fe ra tu pa tro lo wo -in ter wen cyj ne go jed nej

z ko mend po wia to wych, któ rzy mie li przy -

wieźć z izby wy trzeź wień do jed nost ki osob -

ni ka, o któ rym wia do mo by ło, że z Po li cją nie

od dzi siaj ma na pień ku, jest agre syw ny,

a w cza sie za trzy ma nia za ata ko wał po li cjan -

ta. Mi mo że speł nio ne by ły prze słan ki do

za ło że nia mu kaj da nek na rę ce trzy ma ne

do ty łu, funk cjo na riu sze za ku li go „do

przo du”. Je den z nich omal nie przy pła cił te -

go ży ciem, gdy w ra dio wo zie za trzy ma ny za -

rzu cił mu rę ce na szy ję i przy du sił do fo te la.

Na szczę ście z po mo cą po spie szył dru gi po -

li cjant, któ ry ga zem pie przo wym i si łą obez -

wład nił na past ni ka. Skoń czy ło się „tyl ko”

na ura zie krta ni i wi zy cie w szpi ta lu.

GRZECH DRU GI – WSPÓŁ CZU CIE
Od ruch współ czu cia – szla chet ny w in nych

sy tu acjach, dla kon wo jen ta mo że być zgub -

ny. Moc no do świad czy ła te go po li cjant ka,

któ ra w stycz niu wraz z part ne rem do pro wa -

dza ła za trzy ma ne go do pro ku ra tu ry. W cza sie

trans por tu de li kwent miał za ło żo ne kaj dan -

ki na rę ce trzy ma ne z przo du. W pro ku ra tu -

rze za czął uskar żać się na ból nad garst ków.

Kon wo jen ci zdję li mu kaj dan ki. Na scho dach

za trzy ma ny od wró cił się na gle, ode pchnął
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Rutyna, zaniedbanie, ale czasem 
też zwykłe ludzkie współczucie –
to główne przyczyny błędów
popełnianych przez policjantów
doprowadzających i konwojujących
osoby zatrzymane. Błędów
skutkujących ich ucieczkami, 
atakami na funkcjonariuszy,
samookaleczeniami.

Dyla...!

idą cą za nim po li cjant kę, któ ra wy wró ci ła

się, on zaś, ko rzy sta jąc z za mie sza nia, uciekł

z bu dyn ku.

GRZECH TRZE CI – GŁU PO TA
Skraj ną bez myśl no ścią wy ka zał się na to -

miast po li cjant, któ ry ra zem z ko le gą do pro -

Większość ucieczek z konwoju zdarza się w czasie 48 godzin po zatrzymaniu

Co gro zi po li cjan to wi, kie dy
uciek nie oso ba kon wo jo wa na?

� po stę po wa nie dys cy pli nar ne w ce lu
usta le nia stop nia wi ny kon wo jen ta(tów),
� na ło że nie jed nej z kar dys cy pli nar -
nych wy mie nio nych w art. 134 usta wy
o Po li cji (upo mnie nie, na ga na, su ro -
wa na ga na, na ga na z ostrze że niem,
ostrze że nie o nie peł nej przy dat no ści
do służ by na zaj mo wa nym sta no wi sku,
wy zna cze nie na niż sze sta no wi sko służ -
bo we, ob ni że nie stop nia, ostrze że nie
o nie peł nej przy dat no ści do służ by, wy -
da le nie ze służ by),
� po stę po wa nie pro ku ra tor skie ma ją ce
na ce lu wy klu cze nie lub po twier dze nie
po peł nie nia prze stęp stwa okre ślo ne go
w art. 231 k.k., po le ga ją ce go na nie do -
peł nie niu obo wiąz ków służ bo wych,
� w ra zie udo wod nie nia wi ny – ka ra po -
zba wie nia wol no ści do lat 3.

J.Pac.
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wa dzał za trzy ma ne go do są du. Part ner 

mu siał udać się do to a le ty. Wy ko rzy sta ła to

mat ka za trzy ma ne go, ocze ku ją ca ra zem z

ni mi na są do wym ko ry ta rzu. Po pro si ła funk -

cjo na riu sza o przy nie sie nie jej szklan ki wo dy

z re cep cji. Po li cjant speł nił jej proś bę nim

jesz cze ko le ga wró cił z to a le ty. Oczy wi ście,

gdy przy niósł ko bie cie wo dę, za trzy ma ne go

już nie by ło. Z kaj dan ka mi za ło żo ny mi na

rę ce trzy ma ne z przo du nie miał naj mniej -

szych pro ble mów, by wspiąć się na okno

i czmych nąć przez nie z są du.

– Ten po li cjant miał aku rat ma ło do -

świad cze nia, co zresz tą w ni czym go nie

uspra wie dli wia w tym przy pad ku, czę sto

jed nak błę dy po peł nia ją po li cjan ci już

z dość dłu gim sta żem służ by – mó wi

podi nsp. Da riusz Min kie wicz z Wy dzia łu

Kon wo jo we go Biu ra Pre wen cji KGP. –

Gu bi ich ru ty na, brak wy obraź ni. Zwy kle

wy star czy ło by za ło żyć kaj dan ki na rę ce

trzy ma ne do ty łu, by wy eli mi no wać 

pró bę uciecz ki bądź za ata ko wa nia po li -

cjan ta.

Oczy wi ście, do ta kie go spo so bu za ku cia

mu szą być speł nio ne okre ślo ne prze słan ki

opi sa ne w roz po rzą dze niu Ra dy Mi ni strów

z 17 wrze śnia 1990 ro ku w spra wie okre -

śle nia przy pad ków oraz wa run ków i spo so -

bów uży cia przez po li cjan tów środ ków

przy mu su bez po śred nie go: oso ba mu si

być nie bez piecz na, za cho wy wać się 

agre syw nie. W więk szo ści zda rzeń nad -

zwy czaj nych, głów nie ucie czek, pod czas

do pro wa dzeń ta kie prze słan ki by ły, jed nak

po li cjan ci zba ga te li zo wa li za sa dy bez-

Przy go to wy wa ne jest no we za rzą dze nie ko men dan ta głów ne go
Po li cji w spra wie służ by kon wo jo wej. Oto pro po no wa ne de fi ni -
cje uży tych w nim ter mi nów:

kon wój – ze spół czyn no ści zwią za nych z prze miesz cza niem 
oso by kon wo jo wa nej z miej sca praw nej izo la cji w ce lu ochro ny
i nie do pusz cze nia do za ist nie nia wy da rze nia nad zwy czaj ne go.
Kon wo jem jest rów nież ochro na przed mio tów war to ścio wych i nie -
bez piecz nych;
oso ba kon wo jo wa na – oso ba po zba wio na wol no ści, bę dą ca
w ewi den cji jed nost ki pe ni ten cjar nej, za kła du po praw cze go lub 
in ne go ośrod ka dla nie let nich. Oso bą kon wo jo wa ną jest rów nież
oso ba prze ka zy wa na w ra mach umów mię dzy na ro do wych;
ko mór ka kon wo jo wa – wy dział kon wo jo wy ko men dy wo je wódz kiej
Po li cji/Ko men dy Sto łecz nej Po li cji oraz Ko men dy Głów nej Po li cji;
kon wo jent – po li cjant wy ko nu ją cy za da nia kon wo jo we;
kon wój eta po wy – sys tem zbio ro we go trans por tu osób, któ rych
udział w czyn no ściach pro ce so wych wy ma ga prze trans por to wa nia
ich do in ne go miej sca praw nej izo la cji lub or ga nu wzy wa ją ce go;
oso ba wy ma ga ją ca szcze gól ne go nad zo ru – oso ba ska za na,
oskar żo na lub po dej rza na o do ko na nie za ma chu ter ro ry stycz ne go,
udzia łu w zor ga ni zo wa nej gru pie prze stęp czej, o upro wa dze nie
statku po wietrz ne go lub mor skie go, po peł nie nie prze stęp stwa ze

szcze gól nym okru cień stwem, z uży ciem bro ni pal nej lub ma te ria -
łów wy bu cho wych, o wzię cie lub prze trzy my wa nie za kład ni ków;
bądź oso ba, wo bec któ rej uzy ska no in for ma cję o mo gą cym za ist -
nieć wy da rze niu nad zwy czaj nym;
do pro wa dze nie – ze spół czyn no ści po dej mo wa nych wo bec oso by
pod czas jej prze miesz cza nia do miej sca praw nej izo la cji, jed nost ki
or ga ni za cyj nej Po li cji, or ga nu wzy wa ją ce go, miej sca prze pro wa dza -
nia czyn no ści pro ce so wych, izby wy trzeź wień, miej sca za miesz ka -
nia lub po by tu w ce lu nie do pusz cze nia do za ist nie nia wy da rze nia
nad zwy czaj ne go. Do pro wa dze niem jest rów nież do wie zie nie cu dzo -
ziem ca do przej ścia gra nicz ne go w ce lu wy da le nia;
miej sce praw nej izo la cji – za kład kar ny, areszt śled czy, od dział
psy chia trii są do wej, za kład po praw czy oraz in ny ośro dek dla nie -
let nich, po miesz cze nia dla osób za trzy ma nych lub do pro wa dzo -
nych w ce lu wy trzeź wie nia, po li cyj na izba dziec ka, a tak że strze żo ny
ośro dek dla cu dzo ziem ców oraz areszt w ce lu wy da le nia;
wy da rze nia nad zwy czaj ne – zgon, sa mo bój stwo, usi ło wa nie sa -
mo bój stwa, uciecz ka, pró ba uciecz ki, wy pa dek dro go wy, za mach
w ce lu uwol nie nia oso by lub za mach na ży cie lub zdro wie osób
uczest ni czą cych w kon wo ju lub do pro wa dze niu, a tak że za mach
na kon wój przed mio tów war to ścio wych lub nie bez piecz nych oraz
in ne wy da rze nie z udzia łem po li cjan ta, oso by kon wo jo wa nej lub do -
pro wa dza nej.
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Przygotowywane jest nowe zarządzenie KGP w sprawie służby konwojowej

pie czeń stwa. A szko da, bo przez chwi lę 

nie do pa trze nia ni we czo na jest, czę sto

wie lo mie sięcz na, pra ca ko le gów, któ rzy

roz pra co wy wa li spra wę, zdo by wa li do -

wo dy, szu ka li spraw cy.

ŁUT SZCZĘ ŚCIA
Po tknię cia zda rza ją się jed nak i po li cjan tom

z wy dzia łów kon wo jo wych. Przy kła dem mo -

że być tu zdję cie kaj da nek dwóm aresz tan -

tom prze wo żo nym z jed ne go z aresz tów

śled czych do szpi ta la na ba da nia. Uskar ża li

się oni na bó le nad garst ków na ty le dłu go

i na mol nie, że po li cjan ci po sta no wi li im

ulżyć. Wy ko rzy stu jąc swo bo dę, kon wo jo wa ni

za czę li rzu cać się po więź niar ce, by ją roz ko -

ły sać. Po li cjan ci zmu sze ni by li za trzy mać 

po jazd, a gdy ust ne ostrze że nia nie po skut -

ko wa ły, zde cy do wa li się na wej ście do

„klat ki”. W trak cie otwie ra nia drzwi je den

z kon wo jo wa nych na parł na nie z ca łej si ły.

Drzwi ude rzy ły i od rzu ci ły funk cjo na riu sza,

a aresz tant zdo łał wy do stać się na ze wnątrz.

Z za mie sza nia sko rzy stał i dru gi prze stęp ca,

rów nież wy ska ku jąc z sa mo cho du. Nie ucie -

kli jed nak da le ko. Obaj zo sta li za trzy ma ni 

i... re gu la mi no wo sku ci.

– Za koń czy ło się szczę śli wie, ale pro ble -

mu w ogó le by nie by ło, gdy by po li cjan ci nie

zlek ce wa ży li za gro że nia ze stro ny kon wo jo -

wa nych – mó wi pod insp. Min kie wicz. �

PRZE MY SŁAW KA CAK
zdj. Paweł Chojecki, An drzej Mi tu ra
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Każdego dnia 
ponad 200 razy 
policjanci interweniują 
wobec rodzin, 
w których dochodzi 
do przemocy. 
Zaczyna się zwykle podobnie. 
Ofiara dzwoni i mówi, że:
„straszy, bĳe, gwałci”. 
Ktoś potrzebuje pomocy. 
Przychodzi policjant.
I co dalej?

– Je śli in ter wen cja jest prze pro wa -

dzo na pro fe sjo nal nie, ofia ra od zy sku je 

po czu cie bez pie czeń stwa i wie, jak da lej 

bro nić swo ich praw – mó wi Re na ta Dur da,

kie row nik Ogól no pol skie go Po go to wia 

Po mo cy dla Ofiar Prze mo cy w Ro dzi nie

„Nie bie ska Li nia”. – Je śli pro fe sjo na li zmu

za brak nie, trud na sy tu acja ofia ry po głę bia

się. Przez la ta bę dzie w niej trwać, bo już

o po moc żad nej in sty tu cji nie po pro si. 

W ubie głym ro ku po li cjan ci prze pro wa dzi -

li po nad 700 ty się cy in ter wen cji do mo wych,

z cze go po nad 81 ty się cy do ty czy ło prze mo -

cy w ro dzi nie*. 

– W sfe rze praw nej jest nie źle – mó wi 

Re na ta Dur da. – Po li cjan ci wie dzą, co jest

prze stęp stwem i ja ki jest tryb po stę po wa nia.

Go rzej z przy go to wa niem psy cho lo gicz nym,

em pa tią, czy li współ od czu wa niem. Mło dzi

męż czyź ni, a ta cy naj czę ściej in ter we niu ją,

ma ją czę sto wła sne do świad cze nia zwią za ne

z prze mo cą i w związ ku z tym wła sne po glą -

dy na ten pro blem. By wa, że sta ją po stro nie

spraw cy. Zda rza im się zło ścić na ofia rę, że

sa ma so bie win na. Czę sto nie bar dzo wie dzą,

kto tu jest spraw cą, a kto ofia rą. Dość ty po -

wa jest sy tu acja, kie dy ofia ra w obec no ści po -

li cjan ta, kie dy czu je się bez piecz na, da je

upust emo cjom. Na to spraw ca mó wi spo koj -

nie: „Pan po pa trzy, prze cież to wa riat ka.

Wrzesz czy, dra pie, rzu ca się do bi cia”. Pro -

fe sjo na li sta, a kil ku ta kich znam oso bi ście,

o wie lu sły sza łam, się na to nie na bie rze. 

Profesjonalista wie nie tyl ko, jak się za cho -

wać pod czas in ter wen cji, ale i jak zmo ty wo -

wać ofia rę prze mo cy do dal szych dzia łań,

ko go za wia do mić i po pro sić o dal szą po moc. 

Ta kich wła śnie stró żów pra wa ma wy -

pro mo wać kon kurs „Po li cjant, któ ry mi

po mógł”. Ogło si ło go Ogól no pol skie Po -

go to wie Po mo cy dla Ofiar Prze mo cy w

Ro dzi nie „Nie bie ska Li nia”, pla ców ka 

In sty tu tu Psy cho lo gii Zdro wia w War sza -

wie, a pa tro nu je ko men dant głów ny 

Po li cji. 
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Policjant, któr
Zgło sze nia od osób in dy wi du al nych, 

or ga ni za cji i in sty tu cji (kan dy da tu ry wy -

sy ła ne z jed no stek Po li cji nie są ocze ki wa -

ne) bę dą przyj mo wa ne do 10 paź dzier ni ka

br. For mu larz zgło sze nio wy jest na stro nie

www.nie bie ska li nia.pl. Pro po zy cje kan -

dy da tów do wy róż nie nia moż na rów nież

prze sy łać pocz tą pod ad res: Po go to wie
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Kocham. 
Nie biję

To kam pa nia współ or ga ni zo wa na przez

Fun da cję Kra jo we Cen trum Kom pe ten cji

„KCK”, Mi ni ster stwo Spraw We wnętrz nych

i Ad mi ni stra cji oraz Po li cję. 

Kam pa nia ma prze ciw dzia łać prze mo cy

w ro dzi nie i ogra ni czać jej skut ki. Ma

zwięk szyć spo łecz ną wraż li wość na wszel -

kie prze ja wy prze mo cy. Po zy tyw ny prze kaz,

któ ry za pew nią bil bor dy i spoty telewizyjne

przed sta wia ją ce zna ne oso by z dzieć mi, ma

pro mo wać war to ści ro dzin ne i ob raz współ -

cze snej ro dzi ny wol nej od prze mo cy.

Za ło że nia kam pa nii „Ko cham. Nie bi ję”

by ły kon sul to wa ne z przedstawicielami

Wydziału ds. Nie let nich, Pa to lo gii i Pro fi -

lak ty ki Biu ra Pre wen cji KGP. 

We wrze śniu na 200 bil bor dach oraz w te -

le wi zji zo ba czy my m.in. Ma rię Se we ryn,

Ani tę Lip nic ką, Zbi gnie wa Za ma chow skie -

go i Mar ci na Pro ko pa. To ma sza Ka ro la ka,

któ ry ko cha, więc nie bi je, po ka zu je my

powyżej. 

W ra mach kam pa nii do koń ca paź dzier ni -

ka Fun da cja KCK bę dzie pro wa dzi ła te le fon

za ufa nia dla ofiar prze mo cy: 0 801 109 801.

IFóry mi pomógł
„Nie bie ska Li nia”, ul. Ko ro tyń skiego 13,

02-121 War sza wa.

20 li sto pa da, pod czas mię dzy na ro do we go

se mi na rium re ali zo wa ne go w ra mach wdra -

ża nia w Pol sce Pro gra mu szcze gó ło we go
Unii Eu ro pej skiej Da ph ne III na rzecz za -
po bie ga nia i zwal cza nia prze mo cy wo bec
dzie ci, mło dzie ży i ko biet oraz ochro ny ofiar

i grup ry zy ka na la ta 2007–2013, od bę dzie

się fi nał kon kur su. �

IF
zdj. fotografia nadesłana na konkurs 

naszego miesięcznika „Policja w obiektywie” 
w 2005 r.

*– da ne KGP wg „Nie bie skiej Kar ty”

Oba przed się wzię cia – kon kurs „Nie bie skiej
Li nii” i kam pa nia Fun da cji KCK, re ali zu ją
rzą do wy pro gram ogra ni cza nia prze stęp -
czo ści i aspo łecz nych za cho wań „Ra zem
bez piecz niej”. Mie sięcz nik „Po li cja 997” też
ma w nim swój udział: nasz gra fik jest au to -
rem lo go pro gra mu „Ra zem bez piecz niej”,
któ re go za ło że nia by ły kil ka krot nie pre zen -
to wa ne na ła mach. Jed nym z nich jest
udział or ga ni za cji po za rzą do wych w pro -
mo wa niu po staw spo łecz nie po żą da nych. �
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Jak roz ma wiać z ofia rą prze mo cy w ro dzi nie, 
pierw szy kon takt 

� Za dbaj o czas i miej sce roz mo wy. 
� Roz ma wiaj z ofia rą bez obec no ści spraw cy i jej dzie ci.
� Prze znacz wy star cza ją cy czas na roz mo wę.
Waż ne: nie za czy naj roz mo wy, je śli wiesz, że nie zdą żysz jej 
do koń czyć.
� Zwróć uwa gę na sy gna ły mo gą ce świad czyć o sto so wa niu

prze mo cy: śla dy po bi cia, lęk, prze ra że nie, drże nie rąk, roz -
draż nie nie, płacz. 

� Okaż sza cu nek i zro zu mie nie. De cy zja o we zwa niu po mo cy
jest ak tem od wa gi i prze ciw sta wie niu się spra wy prze mo cy.

� Słu chaj uważ nie: 
– nie prze ry waj, nie oce niaj, nie kry ty kuj,
– je śli oso ba mó wi cha otycz nie, po wy słu cha niu, za daj py ta nia,

upo rząd kuj wie dzę,
– w ra zie po trze by za pi suj, za zgo dą roz mów cy.
� Za pew nĳ ofia rę, że je steś po to, aby jej po móc.
� Wy raź nie na zwĳ prze mo cą to, co ją spo tka ło. Waż ne jest, aby

do wie dzia ła się, że to, cze go do świad cza bądź do świad-
czy ła, jest prze mo cą, a nie kon flik tem, któ ry moż na roz wią -
zać, wy mu sza jąc na spraw cy obiet ni cę po pra wy. Wy ja śnĳ,
że prze moc jest prze stęp stwem, nikt nie ma pra wa do jej sto -
so wa nia i nic jej nie uspra wie dli wia. 

� Za pew nĳ ofia rę, że nie jest win na te mu, co się sta ło. Za prze -
moc od po wie dzial ny jest spraw ca. 

� Uświa dom, że prze moc w ro dzi nie jest nie ste ty zja wi skiem
do syć po wszech nym (nie tyl ko ją to spo tka ło). 

� Daj wspar cie, za pew nia jąc, że pra wo jest po stro nie ofia ry,
że ma pra wo się bro nić, że są miej sca i oso by, u któ rych 
mo że uzy skać po moc.

� Okaż tro skę i po móż opra co wać plan za pew nia ją cy bez pie -
czeń stwo.

� Po zwól sa mo dziel nie po dej mo wać de cy zje.
� Nie uza leż niaj swo jej po mo cy od wy ko na nia two ich po le ceń

ty pu: mu si pa ni/pan za skar żyć part ne ra – zło żyć za wia -
do mie nie o prze stęp stwie, po win na pa ni/pan go opu ścić. 
Sza nuj de cy zje, to ofia ra bę dzie po no si ła kon se kwen cje 
swo ich wy bo rów.

� Za da waj py ta nia ro dza ju: w ja ki spo sób mógł bym być po -
moc ny, słu chaj uważ nie próśb i sta raj się na nie re ago wać.

� Po in for muj, że ofia ra ma pra wo:
– we zwać po li cję na in ter wen cję,
– zło żyć za wia do mie nie o prze stęp stwie w jed no st ce Po li cji,

bądź pi sem nie w pro ku ra tu rze re jo no wej (za ło że nie spra wy
kar nej jest bez płat ne). Do waż nych do wo dów na le żą: za -
świad cze nia le kar skie, ob duk cje, świad ko wie, in ter wen cje 
po li cji, spra woz da nie z ka se ty z na gra niem awan tu ry do mo -
wej – po le ga na prze pi sa niu wszyst kie go, co znaj du je się
na ka se cie, bez wła snych ko men ta rzy. 

� Prze każ in for ma cje, naj le piej na pi śmie, gdzie i ja ką po moc
mo że uzy skać (da ne te le adre so we grup wspar cia dla ofiar
prze mo cy w ro dzi nie, miejsc udzie la ją cych bez płat nych 

po rad praw nych, in for ma cje o schro ni skach i do mach dla
ma tek z dzieć mi). 

� Po wta rzaj in for ma cje i wy ja śnie nia – roz mów ca mo że być
w szo ku, nie wszyst ko ro zu mieć i za pa mię tać.

� Sza nuj za sa dę ma łych kro ków. Szu kaj cie wspól nie nie wiel -
kich, lecz re al nych po su nięć.

� Na wiąż współ pra cę z in ny mi in sty tu cja mi, któ re mo gą 
po móc. AK TYW NIE Z NI MI WSPÓŁ PRA CUJ!

Roz ma wia jąc z ofia rą prze mo cy w ro dzi nie, 
nie na le ży:
� Pod wa żać wia ry god no ści ofia ry.
� Ob ra żać: to wszyst ko przez pa ni/pa na bez czyn ność, lek ko -

myśl ność.
� Oka zy wać zło ści, znie cier pli wie nia, iry ta cji.
� Sta wiać wła sne dia gno zy: wi dać że pa ni/pa nu nie za le ży

na po pra wie sy tu acji.
� Ba ga te li zo wać za gro że nia.
� Ob wi niać ofia ry za to, co się wy da rzy ło.
� Sta wać po stro nie spraw cy.
� Na ma wiać, aby ofia ra po go dzi ła się z za ist nia łą sy tu acją.
� Oka zy wać lek ce wa że nia.
� Od ma wiać po mo cy do cza su, gdy nie zło ży za wia do mie nia

o prze stęp stwie. (nie sto so wać form oświad cze nia pi sem -
ne go do ty czą ce go te go, że nie chce zło żyć za wia do mie nia
o prze stęp stwie). 

� Mó wić, że ofia ra ma sa ma so bie z tym po ra dzić.
� Roz ka zy wać: mu si się pa ni/pan udać do..., do ju tra mu si 

pod jąć sto sow ne kro ki, de cy zje.
� Gro zić: je śli nie zgło si pa ni/pan te go na pro to kół, to nie ma co

li czyć na po moc.
� Udzie lać rad ty pu: naj lep szy był by roz wód, roz sta nie z part-

ne rem.

Kon takt ze spraw cą prze mo cy do mo wej
� Spraw ca prze mo cy do mo wej po wi nien do stać wy raź ny 

ko mu ni kat: 
– sto so wa nie róż nych form prze mo cy wo bec in nych jest prze -

stęp stwem ści ga nym przez pra wo,
– pra wo jest po stro nie po krzyw dzo nych, ofia ry prze mo cy bę dą

chro nio ne i otrzy ma ją po trzeb ną po moc i wspar cie, 
– po stę po wa nia sprawcy nie moż na w ża den spo sób uspra wie -

dli wiać.
Roz mo wy ze spraw cą prze mo cy do mo wej po win ny być pro wa -
dzo ne z peł ną sta now czo ścią. Je śli spraw ca, mi mo ostrze żeń,
nie zmie ni swo je go za cho wa nia, na tych miast na le ży za sto so -
wać wszel kie za po wia da ne wcze śniej sank cje. W prze ciw nym
wy pad ku po czu cie je go bez kar no ści wzra sta i prze moc mo że
się na si lić.

Frag men ty „Po rad ni ka dziel ni co we go – „Prze moc w ro dzi-
nie”, któ ry przy go to wał dla „Niebieskiej Linii” sierż. Tomasz 
Pie trzak, dzielnicowy z KP Gdy nia-Śródmieście. Całość na
www.gazeta.policja.gov.pl
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Rady dla policjantów

�
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Dobry projekt dotyczący prewencji
kryminalnej może przynieść efekty
nie tylko w sferze bezpieczeństwa,
ale i... finansów. W ubiegłym roku
za nagrodzony projekt Szwecja
dostała 20 tysięcy euro. 

Głów nym pod mio tem zaj mu ją cym się

za po bie ga niem prze stęp czo ści w zjed -

no czo nej Eu ro pie jest Eu ro pej ska Sieć

Pre wen cji Kry mi nal nej (ang. Eu ro pe an 

Cri me Pre ven tion Ne twork – EUCPN). 

Każ de go ro ku, w ra mach or ga ni zo wa nej

Kon fe ren cji Do brych Prak tyk, roz strzy ga ny

jest kon kurs na naj lep szy pro gram pre wen -

cyj ny. Ko mi sję kon kur so wą two rzy 8 człon -

ków – po dwóch przed sta wi cie li państw

z ak tu al nej, by łej i dwóch przy szłych pre zy -

den cji w Unii Eu ro pej skiej. 

Pro gra my zgła sza ne do kon kur su mu szą

kon cen tro wać się na za gad nie niach od no szą -

cych się do zmniej sza nia prze stęp czo ści po -

spo li tej oraz speł niać kry te ria for mal ne

i me ry to rycz ne. Wy ma ga nia te zo sta ły ze bra -

ne w Re gu la mi nie Eu ro pej skiej Na gro dy

Pre wen cji Kry mi nal nej (Eu ro pe an Cri me

Pre ven tion Award – EC PA), któ re go peł na

wer sja w ję zy ku pol skim i an giel skim do -

stęp na jest na stro nie in ter ne to wej www.
po li cja.pl/eucpn. 

W 2007 r. Kon fe ren cję Do brych Prak -
tyk i kon kurs EC PA or ga ni zo wa ła 
Por tu ga lia, któ ra w dru gim pół ro czu prze -

wod ni czy ła UE. Te ma tem wio dą cym kon fe -

ren cji i kon kur su by ło prze ciw dzia ła nie

prze mo cy do mo wej. Pro blem roz pa try wa ny

był pod ką tem za po bie ga nia prze mo cy przez

róż ne grupy spo łecz ne i wobec nich, w po -

wią za niu z uży wa niem nar ko ty ków i nad uży -

wa niem al ko ho lu. 

Pol ska zgło si ła do kon kur su pro jekt „Stu -

denc kie Punk ty In for ma cyj ne dla ofiar prze -

mo cy w ro dzi nie oraz człon ków ro dzin

nie let nich za gro żo nych zja wi ska mi pa to lo gii

spo łecz nej (SPI)”, prze sła ny przez Ko men -

dę Wo je wódz ką Po li cji w Bia łym sto ku. 

Naj wyż sze uzna nie ko mi sji oraz na gro dę

EC PA 2007 w wy so ko ści 20 ty się cy eu ro

zdo był pro jekt Szwe cji „Zin te gro wa ny pro -

gram prze ciw prze mo cy do mo wej w Mal mö”

(„The In te gra ted Do me stic Vio len ce Pro -

gram me in Malmö”). Pro jekt za kła dał udzie -

la nie na tych mia sto wej po mo cy ofie rze

prze mo cy w za kre sie me dycz nym i praw -

nym. 

Krót kie cha rak te ry sty ki i oce ny pro jek tów

zo sta ły za miesz czo ne na stro nie in ter ne to -

wej EUCPN (www. eucpn. org), a w wer sji

pol skiej in for ma cje te są do stęp ne na stro -

nie www.po li cja.pl/eucpn. 

Kon fe ren cja ta przy nio sła na stę pu ją ce

wnio ski:

� prze moc do mo wa jest cią gle waż nym

zja wi skiem w kon tek ście eu ro pej skiej

prze stęp czo ści,

� w przy pad ku prze mo cy do mo wej in ter -

wen cja pań stwa w sfe rę pry wat ną jest ko -

niecz na i upraw nio na,

� na le ży skon fron to wać kul tu ro wą nie -

chęć i ste reo ty py do ty czą ce związ ków ro -

dzin nych i prze mo cy do mo wej,

� ko niecz no ścią jest zwięk sza nie świa -

do mo ści do ty czą cej prze mo cy już na

pod sta wo wym po zio mie sys te mu edu ka -

cyj ne go,

� w spra wie sys te mo we go po dej ścia

do prze ciw dzia ła nia prze mo cy do mo wej

nie zbęd ne są ak tyw ność i za an ga żo wa nie

po li tycz nych przy wód ców,

� naj waż niej sza jest ofia ra prze mo cy i jej

bez pie czeń stwo, ale rów nież ko niecz na

jest pra ca ze spraw ca mi prze mo cy,

� pro jek ty pro fi lak tycz ne po win ny opie -

rać się na współ pra cy za kro jo nej na sze -

ro ką ska lę, łą czą cej si ły władz lo kal nych,

po li cji, ośrod ków zdro wia, wię zień, ku ra -

to rów są do wych, ośrod ków dla ko biet,

szkół, służb so cjal nych, or ga ni za cji po za -

rzą do wych oraz spo łecz no ści lo kal nych.

Te go rocz na Kon fe ren cja Do brych
Prak tyk od bę dzie się w dniach 17–18 li -
sto pa da w Pa ry żu. Fran cja pod czas swo je -

go prze wod nic twa w EUCPN zde cy do wa ła

się prze ana li zo wać za gad nie nia do ty czą ce

bez pie czeń stwa w miej scach pu blicz nych,

któ re znaj du ją się w cen trum za in te re so wa -

nia oby wa te li oraz kra jo wych i lo kal nych

władz. Te ma tem wio dą cym kon fe ren cji

i kon kur su EC PA jest „Pre wen cja w miej -

scach pu blicz nych”. Trzy głów ne za gad nie -

nia to: 

Pla no wa nie Roz wo ju Miejsc Pu blicz -
nych:

Pro jek to wa nie i re wi ta li za cja miej skiej

prze strze ni po win ny uwzględ niać ce le pre -

Eu ro pa na gra dza pre wen cję
wen cji kry mi nal nej. Pre wen cja sy tu acyj na

pod czas pla no wa nia mia sta mu si brać

pod uwa gę moż li we nie bez pie czeń stwa

i sta rać się je eli mi no wać. 

Ce lem pre zen ta cji pro jek tów bę dzie

oce nie nie róż nych teo rii i me tod wy-

pra co wa nych na szcze blu eu ro pej skim oraz

roz wa że nie moż li wo ści roz wo ju tej 

dzie dzi ny. 

Sys te my wi deo:
Mo ni to ring po zwa la na nad zór i od po -

wied nią re ak cję w ra zie wy stą pie nia pro ble -

mów. Jest to waż ne na rzę dzie pre wen cji

kry mi nal nej, szcze gól nie w ob sza rach wy so -

kie go ry zy ka. 

Ce lem pre zen ta cji pro jek tów bę dzie oce -

na sku tecz no ści mo ni to rin gu, dys ku sja

o pro ble mach praw nych, któ re mo że wy wo -

ły wać, szcze gól nie w kon tek ście swo bód

oby wa tel skich, oraz zba da nie za sad, na ja -

kich moż na łą czyć pu blicz ne i pry wat ne

sys te my.

Co dzien ne dzia ła nia za rzą dza nia
prze strze nią pu blicz ną:

Za po bie ga nie prze stęp czo ści w miej scach

pu blicz nych po le ga tak że na za rzą dza niu

dzia ła nia mi wie lu róż nych pod mio tów. Ko -

or dy na cja ich dzia łań jest ko niecz na. 

Ce lem pre zen ta cji pro jek tów bę dzie po -

zna nie na szcze blu eu ro pej skim róż nych

pod mio tów, dzia łań i środ ków uży wa nych

przez wła dzę do za pew nie nia współ pra cy

oraz pro ble mów, ja kie się przy tym po ja wi ły

i spo so bów ich roz wią zy wa nia.

Pol skie pro jek ty zgło szo ne do kon kur su

EC PA w 2008 r. oce nia mię dzy re sor to we

gre mium wy ło nio ne z człon ków ze spo łu

wspie ra ją ce go ko or dy na cję rzą do we go pro -

gra mu ogra ni cza nia prze stęp czo ści i aspo -

łecz nych za cho wań Ra zem bez piecz niej.
Wy ni ki bę dą opu bli ko wa ne na stro nie in ter -

ne to wej www.po li cja.pl/eucpn. �

Opra co wa ła:
mł. insp. RE NA TA 

AN NA WIAK
przed sta wi ciel Pol ski

w EUCPN
Biu ro Pre wen cji KGP



Nie wie le wia do mo o prze szło ści Ka zi mie rza Ko ziń -

skie go. Uro dził się w 1904 r. w Ko ra bie wi cach,

pow. skier nie wic ki. Do ra stał wśród ma zo wiec kich

pól, po ma ga jąc ro dzi com na ro li. Praw do po dob nie w po -

ło wie lat 20. w po szu ki wa niu pra cy prze niósł się do Ży -

rar do wa. Ostat ni je go ad res, ul. Głów na 14, po cho dzi

z ro ze sła ne go za nim w lu tym 1932 r. li stu goń cze go.

W Ży rar do wie – jak wy ka za ło póź niej sze śledz two –

szyb ko sta nął na cze le kil ku oso bo wej szaj ki roz bój ni -

czej, któ ra spe cja li zo wa ła się w na pa dach na miesz ka -

nia i do my. Swo je ofia ry za stra szał, a je śli to nie

po ma ga ło – tor tu ro wał, wy mu sza jąc pie nią dze i kosz -

tow no ści.

ZE PSU TE ZĘ BY
O wy czy nach ży rar dow skich ban dy tów zro bi ło się gło -

śno z po cząt kiem lat 30. Po li cja pro wa dzi ła wów czas

śledz two, sta ra jąc się zi den ty fi ko wać groź nych prze stęp -

ców. Świad ko wie opi sy wa li ich do kład nie, zwłasz cza jed -

ne go: ja sne go blon dy na, śred nie go wzro stu, wy smu kłe go,
o nie bie skich oczach i krót ko przy strzy żo nym wą si ku. 

Po da wa li jesz cze je den cha rak te ry stycz ny szcze gół:

na przo dzie w gór nej szczę ce bra ko wa ło mu dwóch sie ka czy,
a po zo sta łe zę by by ły pra wie czar ne i spróch nia łe. Oka za ło

się póź niej, że to wła śnie ten szcze gół naj bar dziej przy -

czy nił się do iden ty fi ka cji Ko ziń skie go. Z je go wspól ni -

ka mi po szło już szyb ko. Ste fan Ko mo row ski, Jan Se ra fin

i Jan Pe ty ra by li ta ki mi sa my mi ła zi ka mi, jak Ko ziń ski.

Bez wy kształ ce nia, pra cy i per spek tyw. Kra dzież i oszu -

stwo to był ich je dy ny spo sób na ży cie.

Od mo men tu usta le nia per so na liów prze stęp ców po -

li cja krok za kro kiem zbli ża ła się do nich, osa cza ła, li -

kwi do wa ła ich kry jów ki. Wkrót ce za kra ty tra fi li

Ko mo row ski i Se ra fin. W koń cu paź dzier ni ka 1931 r.

na sta cji ko le jo wej w Wo li Grzy bow skiej zgi nął w nie -

wy ja śnio nych oko licz no ściach od ku li Jan Pe ty ra. Osa -

mot nio ny herszt ban dy, do te go tro pio ny przez po li cję,

uciekł do War sza wy. 

KRWA WY ŚLAD
Nim jed nak Ko ziń ski na do bre opu ścił ro dzin ne stro ny,

uda ło mu się wy rwać z po li cyj nej ob ła wy. Zra nił

przy tym trzech ży rar dow skich po li cjan tów. Po tem dał

znać o so bie z Lu belsz czy zny. Na stęp nie na war szaw -

skim Tar gów ku pod czas kon tro li do ku men tów po strze -

lił nie ostroż ne go po li cjan ta.
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Za Ko ziń skim wsz czę to

in ten syw ne po szu ki wa -

nia. Szcze gó ło wej ana li zie

pod da wa no mel dun ki

o wszyst kich ban dyc kich

na pa dach po peł nio nych

z bro nią w rę ku w War sza -

wie i oko licz nych po wia -

tach.

15 lu te go 1932 r. wie -

czo rem po li cja otrzy ma ła

po uf ną in for ma cję, że Ko -

ziń ski wi dzia ny był

w Rem ber to wie pod War -

sza wą, u swe go zna jo me -

go Ja na Mro za. Oko ło

godz. 22 na po se sję Mro -

zów wkro czy li: st. przo -

dow nik Jó zef Si kor ski,

ko men dant miej sco we go

PP post. Piotr Dzię cioł

oraz de le go wa ny z Urzę du Śled cze go w War sza wie post.

To masz Kar wań ski. Po ste run ko we go Dzię cio ła po zo sta -

wio no przed do mem. Do środ ka we szli Si kor ski i Kar -

wań ski. Dal szy prze bieg wy da rzeń opi sał ty go dnik

„Na Po ste run ku”: W izbie za sta no dwóch męż czyzn: wła -
ści cie la miesz ka nia Mro za i dru gie go, któ ry po dał na zwi -
sko Mi chal ski. Po pro szo ny o do wód oso bi sty nie zna jo my
się gnął do kie sze ni, skąd bły ska wicz nym ru chem wy cią gnął
pi sto let. Pierw szy strza łem po ło żył wy wia dow cę Kar wań -
skie go tru pem na miej scu, na stęp nym po strze lił cięż ko
w twarz st. przod. Si kor skie go, któ ry stra cił przy tom ność.
Na od głos strza łów wpadł do miesz ka nia z re wol we rem
w rę ku post. Dzię cioł, jed nak broń mu się za cię ła i w tej
chwi li otrzy mał dwa strza ły w pierś. Ban dy ta Ko ziń ski
wraz z Mro zem zbie gli w oko licz ne la sy. 

Mro za wkrót ce wy tro pio no i za trzy ma no na Pod la siu,

Ko ziń ski znik nął. Krwa wa jat ka w Rem ber to wie po sta -

wi ła na no gi ca łą po li cję war szaw skie go gar ni zo nu.

Utwo rzo no bry ga dę spe cjal ną, któ rej za da niem by ło

schwy ta nie bez względ ne go ban dy ty. Ko men dant głów -

ny Po li cji prze zna czył 3 tys. zł na na gro dę za po moc

w uję ciu Ko ziń skie go.

PO SZU KI WA NY 
ŻY WY LUB MAR TWY
Kie dy 19 lu te go 1932 r. w War sza wie od by wał się ma ni -

fe sta cyj ny po grzeb post. To ma sza Kar wań skie go, Ko ziń -

ski za me li no wał się bądź u któ rejś ze swych ko cha nek,

bądź u ja kie goś kom pa na z pra skie go pół świat ka. Póź -

niej sze śledz two wy ka za ło, że czę sto zmie niał kry jów ki.

Jesz cze przez trzy mie sią ce uda wa ło mu się klu czyć

i za cie rać za so bą śla dy. Po li cja jed nak po ko lei li kwi do -

Krwawy zbój
Miał 27 lat, gdy zabił po raz pierwszy. Kilka miesięcy później 
na liście jego ofiar było już 10 osób, wśród nich policjanci.
12 maja 1932 r. został osaczony na stacji PKP w Jabłonnie. 
Zginął, bo nie chciał się poddać.

List gończy rozesłany
za Kazimierzem Kozińskim

Nie chciał się poddać...
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wa ła je go kry jów ki, roz li cza jąc tych, któ rzy udzie la li mu

schro nie nia. W ten spo sób do aresz tu tra fi li m.in. Sta ni -

sław i Igna cy Gu ta szew scy, bra cia słyn ne go w tam tych

cza sach war szaw skie go gang ste ra „Ant ka Cha ma”,

człon ka ban dy „Hip ka Wa ria ta”. Tam też zna leź li się in -

ni kum ple bądź wspól ni cy Ko ziń skie go: Alek san der Wi -

śniew ski, Ja ni na Dę bek z Zie lon ki ko ło War sza wy, Jan

Osiak z Zą bek, Alek san der Ze gler z Rem ber to wa, a tak -

że Eu ge nia Ski ba ków na z war szaw skie go Czer nia ko wa,

zna na bar dziej pod pseu do ni mem „Czar na Gień ka”. 

Po noć naj więk sza mi łość Ko ziń skie go. 

Nie wie le bra ko wa ło, aby już w mar cu 1932 r. ści ga ny

li stem goń czym ban dzior zna lazł się za kra ta mi. Do pi -

sa ło mu jed nak szczę ście. Schro nił się w go spo dar stwie

Ja na Wró bla w Za młą dzu ko ło Otwoc ka. Wy sła ny tam

od dział po li cji oto czył za bu do wa nia, ale Ko ziń ski, wy -

cze kaw szy na do god ny mo ment, wy sko czył przez okno

i strze la jąc na le wo i pra wo z dwóch pi sto le tów, po -

mknął przez ogród w stro nę po bli skie go la su. Ta bra wu -

ro wa uciecz ka tyl ko na nie speł na dwa mie sią ce od da li ła

je go nie uchron ny ko niec. 

Znów go na mie rzo no. Nie wąt pli wie by ło to wy ni kiem

i ol brzy miej de ter mi na cji po li cjan tów z bry ga dy spe cjal -

nej, i pre sji spo łecz nej spo tę go wa nej fak tem okrut ne go

mor du po peł nio ne go we wsi Ostrów, w pow. Mińsk 

Ma zo wiec ki. W no cy z 27 na 28 kwiet nia w be stial ski

spo sób po zba wio no tam ży cia 52-let nią Ka ta rzy nę Kro -

gu lo wą oraz tro je jej dzie ci: 21-let nią Fran cisz kę, 17-let -

nie go Wład ka (in wa li dę) i 16-let nią Józ kę. Mord miał

cha rak ter ra bun ko wy. Ofia ry zo sta ły za strze lo ne. Po dej -
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rze nie o po peł nie nie tej zbrod ni pa dło na tych miast

na Ko ziń skie go.

OSA CZO NY
W pierw szych dniach ma ja 1932 r. wy wia dow cy urzę du

śled cze go  wpa dli na trop Ko ziń skie go tuż za pół noc ny -

mi ro gat ka mi War sza wy, w Ja błon nie. Nie po mo gła mu

ani cha rak te ry za cja (przy ciem nio ne brwi, pe ru ka), ani

ogra ni czo ny do mi ni mum kon takt z oto cze niem (z wy -

na ję te go miesz ka nia wy cho dził je dy nie do skle pu po za -

ku py i na sta cję do kio sku po ga ze ty). 

12 ma ja, jak zwy kle wie czo rem, zja wił się na sta cji.

Urzą dzo no tam na nie go za sadz kę – pi sał re por ter „Taj -

ne go De tek ty wa”. – Kil ku wy wia dow ców w prze bra niu
ko le ja rzy, żoł nie rzy i sprze daw ców za ję ło miej sca ob ser wa -
cyj ne. Gdy ban dy ta zna lazł się w po bli żu wej ścia do bu -
dyn ku sta cyj ne go, naj sil niej szy wy wia dow ca rzu cił się nań,
chwy ta jąc go z ty łu za rę ce, dru gi zaś funk cjo na riusz usi -
ło wał uniesz ko dli wić ban dy tę. Zbrod niarz (…) szar piąc się
był bli ski wy do sta nia się z rąk wy wia dow ców. Wów czas
pa dła ko men da: „Pal!” Ran ny ban dy ta szarp nął się
z więk szą jesz cze si łą i ode pchnął od sie bie wy wia dow ców.
W koń cu kil ko ma strza ła mi uniesz ko dli wio no jed ne go
z naj groź niej szych zbi rów ostat nich cza sów – koń czył swo -

ją re la cję bul wa ro wy ty go dnik sen sa cyj no -kry mi nal ny.

I do da wał: Krwa wy zbój nie bę dzie po cho wa ny. Zwło ki
je go prze ka za no do In sty tu tu Ana to mii Opi so wej dla 
ba dań an tro po lo gicz no -kry mi nal nych.

Za koń czo ne w mie siąc póź niej śledz two w spra wie

za bój stwa ro dzi ny Kro gulów z Ostro wa wy ka za ło, że Ko -

ziń ski nie miał z tą zbrod nią nic wspól ne go. Po peł nił ją

nie ja ki Wła dy sław Złot kow ski wraz ze swo imi dwo ma

kom pa na mi. �

JERZY PACIORKOWSKI
zdj. „Na Po ste run ku”, „Taj ny De tek tyw”

wrzesień 2008 r.       POLICJA 997 Groźny zbir II RP  POLICYJNY PITAWAL

19 lutego 1932 r., Warszawa. W pogrzebie post. Tomasza Karwańskiego obok jego
najbliższej rodziny, kolegów i znajomych uczestniczyli: komendant główny PP 
gen. insp. Janusz Jagrym Maleszewski wraz ze swoimi zastępcami, komendant
wojewódzki PP insp. Tomanowski, przedstawiciele władz miasta i powiatu.
Tomasz Karwański do Policji Państwowej wstąpił w 1927 r., zostając wywiadowcą
Urzędu Śledczego na powiat warszawski. Zginął w wieku 30 lat. Pozostawił matkę
staruszkę, którą zaopiekowało się Stowarzyszenie „Rodzina Policyjna”

„Czarna Gieńka”,
czyli 
Eugenia Skibakówna,
największa miłość
Kozińskiego

Stacja kolejowa w Jabłonnie (rok 1932)

Chałupa Krogulów w Ostrowie, miejsce bestialskiego
mordu
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Py ta nie ab sur dal ne tyl ko z po zo ru. Otóż, w ma -

je sta cie obo wią zu ją ce go w RP ko dek su dro go -

we go, do kie ro wa nia au to bu sa mi wy ma ga ne

jest pra wo jaz dy kat. D, a do pro wa dze nia sa mo cho -

dów oso bo wych – kat. B. Nie waż ne, że kie row ca au -

to bu su to za wo do wiec, któ ry z re gu ły ma na swo im

kon cie ty sią ce prze je cha nych ki lo me trów, tech ni kę

pro wa dze nia po jaz dów sa mo cho do wych opa no wa ną

do per fek cji i zna jo mość prze pi sów wspo mnia ne go

ko dek su w jed nym pal cu. Z punk tu wi dze nia usta -

wo daw cy, w za kre sie wy ma gań nie zbęd nych do uzy -

ska nia pra wa jaz dy kat. B, jest on do pie ro

kan dy da tem na kie row cę i obo wią zu je go – jak każ -

de go kan dy da ta – eg za min ze zna jo mo ści ko dek su

dro go we go i tech ni ki pro wa dze nia sa mo cho du oso -

bo we go. Śmiesz ne? Na pierw szy rzut oka – tak, ale

gdy się głę biej za sta no wić….

– Ka pi tan peł no mor skich stu ty sięcz ni ków tak że

nie ma upraw nień do pro wa dze nia ma łych ho low ni -

ków – ar gu men tu je mł. insp. Ma riusz Wa siak, rad ca

w Biu rze Ru chu Dro go we go KGP. – Co z te go, że kie -

row ca po sia da ją cy pra wo jaz dy kat. D świet nie so bie

ra dzi z po wol nym au to bu sem na dro dze. Z pro wa dze -

niem szyb kie go au ta oso bo we go mo że być róż nie.

Zda niem po li cyj ne go eks per ta, prze pis ten

z punk tu wi dze nia pra wa nie jest wca le ab sur dem,

ale ra czej nie do pa trze niem le gi sla to rów, któ rzy po -

zwo li li na tak dłu gie je go funk cjo no wa nie. 

BA ZA RO ŚNIE
– Licz ba ab sur dów le gi sla cyj nych, prze pi sów i zwy -

czaj nych bu bli biu ro kra tycz nych, z ja ki mi spo ty ka

się nie mal każ dy oby wa tel Pol ski, jest za trwa ża ją ca

– mó wi po seł PO Ja nusz Pa li kot, prze wod ni czą cy

sej mo wej Ko mi sji Nad zwy czaj nej „Przy ja zne 

Pań stwo”, któ ra ma ogra ni czać biu ro kra cję. 

Do po ło wy lip ca br. pod ad res sej mo wej ko mi sji

wpły nę ło bli sko 5 tys. po stu la tów, któ re – zda niem

ich au to rów – po win ny być roz pa trzo ne przez 9-oso -

bo wą ko mi sję nad zwy czaj ną.

W ba zie zgło szo nych pro po zy cji, o któ rych moż -

na prze czy tać na stro nie in ter ne to wej ko mi sji

(www.przy ja zne pan stwo.pl) znaj du ją się na ra -

zie 362 po zy cje (czyt. pro ble my do za ła twie nia).

Naj wię cej do ty czy prze pi sów po dat ko wych i fi skal -

nych (104) oraz z za kre su ubez pie czeń spo łecz nych

(42). In ne po gru po wa no w dzia ły: pra wo bu dow la -

ne, dzia łal ność go spo dar cza na wła sny ra chu nek,

spół ki han dlo we, re la cje: ad mi ni stra cja pań stwa –

oby wa tel i sa mo rząd – oby wa tel, służ ba zdro wia, za -

mó wie nia pu blicz ne, pra wa oby wa tel skie, dzia łal -

ność fun da cji i sto wa rzy szeń.

Nie ma wy od ręb nio ne go dzia łu „Po li cja” lub

„Służ by mun du ro we”. W udo stęp nio nej ba zie 
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Przyjazne 
państwo absurdów

RAN KING BUBLI
Pra wo jaz dy ka te go rii D. Kie row cy, któ rzy po sia -
da ją pra wo jaz dy ka te go rii D; pra cu ją w PKS i
in nych fir mach prze wo zo wych lud no ści. Mo gą
i ma ją pra wo pro wa dze nia au to bu sów, a nie 
mo gą pro wa dzić sa mo cho du oso bo we go (kat. B).

Za świad cze nie o nie po sia da niu li cen cji na usłu -
gi trans por to we. Spra wa do ty czy płat nych za -
świad czeń o nie po sia da niu li cen cji na usłu gi
trans por to we. Ja ko fir ma pro duk cyj na po sia dam
sa mo chód cię ża ro wy 5 ton na po trzeby pro wa -
dzo nej dzia łal no ści, nie wy ko nu ję usług trans por -
to wych, ale mu szę po sia dać za świad cze nie
o bra ku li cen cji na trans port usłu go wy, za świad -
cze nie płat ne co rok w po wie cie. Ro zu miem, że
wpro wa dza jąc ko niecz ność po sia da nia ze zwo -
leń na trans port usłu go wy, wpro wa dza się ja kąś
da ni nę za wy da nie od po wied niej li cen cji, ale że -
by przy oka zji pła cić za za świad cze nie, że ktoś,
nie wy ko nu jąc usług trans por to wych, nie po-
sia da li cen cji, to pa ra no ja, nie ste ty ty po wa pol ska
pa ra no ja.

Re je stra cja stro ny in ter ne to wej. Je że li ja ka kol -
wiek stro na in ter ne to wa jest ak tu ali zo wa na czę -
ściej niż raz w ro ku, po win na być za re je stro wa na
w są dzie. Prze pis jest mar twy i utrud nia wol ność
oby wa te la.

Czy kierowca dalekobieżnego autokaru albo miejskiego
przegubowca, przewożącego co dnia setki pasażerów, może
po pracy przesiąść się do własnego malucha albo mercedesa
i spokojnie wrócić do domu?
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da nych jest tylko kilka wnio sków do ty czą cych po li -

cyj nej for ma cji. Kil ka na ście in nych po śred nio wią że

się z za gad nie nia mi wcho dzą cy mi w za kres po li cyj -

nych kom pe ten cji. Są to po stu la ty z za kre su pra wa

o ru chu dro go wym oraz usta wy o ochro nie osób i

mie nia. 

Oprócz wy mie nio ne go już ka zu su „pra wa jaz dy

kat. D”, zgło szo no do ko mi sji pro po zy cje zmian

w prze pi sach do ty czą cych m.in. prze wo zu dzie ci

mo to cy kla mi, umoż li wie nia tzw. pra wo skrę tu

na skrzy żo wa niach z sy gna li za cją świetl ną, po sto ju

po jaz dów przy le wej kra wę dzi jezd ni 2-kie run ko wej

w ob sza rze za bu do wa nym, kie ro wa nia po jaz da mi

o cię ża rze do 550 kg na pod sta wie pra wa jaz dy

kategorii B1. 

Wpły nę ły rów nież pro po zy cje uspraw nie nia 

szko leń i eg za mi no wa nia kan dy da tów na pra wo jaz -

dy, par ko wa nia na chod ni kach dwo ma ko ła mi sa -

mo cho dów o ma sie po wy żej 2,5 t, cza so we go wy -

re je stro wa nia nie użyt ko wa nych po jaz dów, a

tak że cał ko wi te go znie sie nia na ka zu uży wa nia świa -

teł w dzień (przy do brej wi docz no ści). Ta ostat nia

spra wa ca ły czas bul wer su je zmo to ry zo wa nych i cy -

klicz nie wy wo łu je pu blicz ne dys ku sje. 

PO LI CJA 
W „PRZY JA ZNYM PAŃ STWIE”
Ko mi sję wspo ma ga li m.in. eks per ci z Biu ra Ru chu

Dro go we go KGP: mł. insp. Ma riusz Wa siak i kom.

Adam Ja siń ski, opi niu jąc pro po zy cje re spon den tów

do ty czą ce zmian w obo wią zu ją cym Pra wie o ru chu

dro go wym w kon tek ście po pra wy bez pie czeń stwa

na pol skich dro gach.

– Choć je ste śmy pod wra że niem za mie rzeń po -

słów z ko mi sji „Przy ja zne Pań stwo” – mó wi mł. insp.

Ma riusz Wa siak – to jed nak za le ca li by śmy umiar

przed nad uży wa niem ta kich ha seł, jak „le gi sla cyj ny

bu bel” czy „praw ny ab surd”. Pew nie, że są one

chwy tli we, ale le gi sla cja nie zno si po śpie chu. Każ dy

zgło szo ny po stu lat, na wet z po zo ru ab sur dal ny, 

mu si przejść przez rę ce, a ra czej gło wy licz nych eks -

per tów. Jest przez nich do głęb nie ana li zo wa ny i opi -

nio wa ny. Je śli „za rzu ty” się po twier dzą, pro po zy cje

zmian tra fia ją do Okrę go wej Izby Rad ców Praw nych.

Tam są osta tecz nie we ry fi ko wa ne i przyj mu ją po stać

prze my śla nych i kla row nych pro jek tów. Po tem de -

ba tu je nad ni mi Sejm. Są dząc po na wa le kie ro wa nej

do ko mi sji ko re spon den cji, przed par la men ta rzy sta -

mi jesz cze huk ro bo ty. �

JE RZY PA CIOR KOW SKI
(w ramkach: wybrane postulaty przesłane do komisji nadzwyczajnej)
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POSTULATY OBYWATELI
Ogra ni cze nie wy na gro dze nia dla eme ry tów 

Je stem eme ry tem mun du ro wym. Pod ją łem le gal ną, do dat ko wą pra cę.
Oka zu je się, że z mo je go wy na gro dze nia po trą ca na jest skład ka ZUS.
Nie by ło by w tym nic dziw ne go, że by nie to, że ni gdy nie sko rzy stam
z tej skład ki. Do dat ko wo mo je za rob ki są ogra ni czo ne do 70% śred nie -
go wy na gro dze nia. Z chwi lą prze kro cze nia te go pro gu tra cę świad-
cze nia eme ry tal ne. Dla cze go te prze pi sy są ab sur dal ne? Mo im zda -
niem, ta kie ogra ni cze nia two rzą „sza rą stre fę”, a co naj gor sze ogra ni -
cza ją swo bo dę go spo dar czą oraz ini cja ty wę i za an ga żo wa nie w
pra cę. Jest to – w pew nym stop niu – jaw na dys kry mi na cja i ubez wła -
sno wol nie nie.

Do da tek eme ry tal ny dla mun du ro wych 

Sza now ni Pań stwo. Pro blem, któ ry chcę po ru szyć wy cho dzi nie co po za
za kres prac ko mi sji, jed nak w jej na zwie znaj dzie umo co wa nie. Po li cja,
a in ne służ by mun du ro we pew nie tak że, od lat bo ry ka się z du żą licz bą
funk cjo na riu szy prze by wa ją cych na zwol nie niach le kar skich. Tak bę dzie
się dzia ło, bo aby otrzy mać gru pę in wa lidz ką i 5 % do da tek do eme ry tu ry,
po li cjant MU SI cho ro wać. Gdy by ten do da tek przy zna wa no z mo cy pra wa
– po 30-let niej wy słu dze, zja wi sko by ło by mar gi nal ne. Kosz ty bu dże to we –
pra wie żad ne, gdyż po 30 la tach pra cy każ dy ma scho rze nia za wo do we

i do da tek otrzy mu je. Tak że le ka rze mie li by mniej pra cy (ba da nia dla 
po trzeb ko mi sji).

Obo wią zek jaz dy z włą czo ny mi świa tła mi mi ja nia 

Zgła sza my naj bar dziej ab sur dal ny prze pis: na kaz uży wa nia w dzień świa -
teł mi ja nia (przy do brej wi docz no ści). Prze pis ten w cią gu pół ro ku obo -
wią zy wa nia spo wo do wał wzrost wy pad ków o kil ka na ście pro cent (nie
tyl ko w Pol sce, po dob na sy tu acja jest rów nież w in nych kra jach). W jed -
nym kra ju już wy co fa no ten na kaz z wy żej wy mie nio ne go po wo du 
(Au stria). Ten wła śnie kraj pla nu je pójść da lej i wpro wa dzić za kaz uży wa -
nia świa teł mi ja nia w dzień. Co wię cej, ten ab sur dal ny na kaz po cią ga
za so bą wzrost kosz tów sa me go pa li wa w wy so ko ści po nad 1 mi liard 
zło tych i 64 tys. ton CO2 emi to wa ne go do at mos fe ry rocz nie. W Eu ro pie
na kaz ta ki zo stał wpro wa dzo ny głów nie w tzw. kra jach post ko mu ni stycz -
nych, któ re w kwe stii bez pie czeń stwa ru chu dro go we go są da le ko w tyle
za kra ja mi roz wi nię ty mi, jak Niem cy, Szwaj ca ria czy Fran cja. Prze pro wa -
dzo ne w tych kra jach ba da nia wska zu ją, że świa tła w włą czo ne w dzień
nie wpły wa ją w ża den spo sób na po pra wę bez pie czeń stwa w ru chu 
dro go wym.
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Ści słe okre śle nie wie ku po szko do wa -

ne go pe dia trycz ne go nie jest aż tak

waż ne. Je śli oso ba ra tu ją ca stwier dzi,

że ma do czy nie nia z dziec kiem, 

po win na w przy pad ku na głe go za -

trzy ma nia krą że nia roz po cząć pe dia -

trycz ny al go rytm po stę po wa nia.

Pa mię taj! W przy pad ku dzie ci

pod czas re su scy ta cji każ dy spo koj -

ny wdech po wi nien być wy ko na ny

pod czas oko ło pół to rej do dwóch

se kund, wte dy moż na za ob ser wo -

wać wi docz ne unie sie nie klat ki

pier sio wej.

Pa mię taj! Czyn no ści należy pro -

wa dzić na zmia nę przez jed ną mi -

nu tę. Na stęp nie, je śli je steś sam

i nie zro bi łeś te go wcze śniej, we -

zwĳ po moc. Pro wadź da lej re su s-

cy ta cję do mo men tu od zy ska nia

od de chu lub przy jaz du wy kwa li fi -

ko wa nych służb me dycz nych.

U dzie ci po wy żej ro ku ży cia ma saż

pro wa dzi my uci ska jąc klat kę pier -

sio wą jed ną dło nią lub dwie ma.

W przy pad ku dzie ci star szych

moż na użyć dwóch dło ni.

ALEK SAN DRA WI CIK
kon sul ta cja sierż. Mag da le na Ma żew ska 

z CSP w Le gio no wie
zdj. Andrzej Mitura
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Według wytycznych 
Europejskiej Rady Resuscytacji
za poszkodowanego 
pediatrycznego uważa się 
noworodka (okres od urodzenia 
do jednego miesiąca), 
niemowlę (od miesiąca 
do pierwszego roku życia) 
i dziecko
(do momentu pokwitania).

Sprawdź, czy niemowlę jest bezpieczne. 
Ułóż je na twardym podłożu

Sprawdź świadomość niemowlęcia i jego
reakcję na głos i dotyk – możesz połaskotać
je w stópkę, mówiąc do niego

Głowa niemowlęcia znajduje się w pozycji
neutralnej, nie należy odchylać jej do tyłu.
Opuszkami palców unieś mu brodę

Sprawdź przez 10 sekund, czy u niemowlęcia
występuje prawidłowy oddech: obserwuj
ruchy klatki piersiowej, nasłuchuj szmerów
oddechowych i staraj się wyczuć ruch
powietrza na swoim policzku 

Resuscytację niemowląt i dzieci rozpoczynamy
od podania pięciu oddechów ratowniczych

Opuszki dwóch palców ułóż w jednej trzeciej
dolnej części mostka i wykonaj 30 uciśnięć.
Po każdym ucisku relaksuj klatkę, 
nie odrywając palców, powtarzaj uciski
z częstotliwością około 100 razy na minutę.
Czas trwania ucisku i zwalniania nacisku
(relaksacji) powinien być taki sam

Wykonaj dwa oddechy ratunkowe i 30 uciśnięć
klatki piersiowej

1 2

4

6

5

7

3

Resuscytacja niemowląt i dzieci
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Ru bry kę w miesięczniku POLICJA 997 spon so ru je 

Pomagamy rodzinom 
zaginionych

STANISŁAW JANCZEWSKI
z miejscowości Czystogarb 
(woj. podkarpackie). 
Zaginął 26 czerwca 2008 r. 
Ma 66 lat. Wzrost 175 cm, 
oczy zielone. 

ANTONI SOBOŃ
z Mielca (woj. podkarpackie). 
Zaginął 25 lipca 2008 r. Ma 79 lat.
Wzrost 172 cm, oczy niebieskie.
Znaki szczególne: ciemne plamy
w okolicy skroniowej.

ZENON SZEWCZYK
z Piotrkowa Trybunalskiego 
(woj. łódzkie). 
Zaginął 17 czerwca 2008 r. 
Ma 72 lata. Wzrost 176 cm, 
oczy piwne. 

JANINA KRAWCZYK
z Bialska-Białej (woj. śląskie).

Zaginęła 12 lipca 2008 r. 
Ma 78 lat. Wzrost 155 cm, 

oczy piwne. Znaki szczególne: brak
uzębienia, blizna z prawej strony

czaszki po operacji tętniaka. 

BARTOSZ BOCHEŃSKI
ze Skoczowa (woj. śląskie). 

Zaginął 5 lipca 2008 r. 
Ma 19 lat. Wzrost 182 cm, 

oczy niebieskie. 

MARIA BEDNARZ
z Krosna (woj. podkarpackie).

Zaginęła 22 lutego 2008 r. Ma 50 lat.
Wzrost 172 cm, oczy brązowe. 

Znaki szczególne: plamki 
na dłoniach, nosi okulary.
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P o wsta je py ta nie: czy tak ogól na wzmian ka – na kła da ją ca obo wią -

zek po dej mo wa nia dzia łań żą da nych we wpi sie – jest wy star cza -

ją ca do ewen tu al ne go zmu sza nia oso by do okre ślo ne go

za cho wa nia się, skut ku ją ce go być mo że po zba wie niem jej wol no ści?

Na le ży stwier dzić, że przy to czo na usta wa po win na wprost okre ślać

prze słan ki za trzy ma nia oso by przez wła ści we or ga ny, w tym i przez Po -

li cję, a po nad to ka ta log praw tej oso by i obo wiąz ków or ga nów za trzy mu -

ją cych al bo od sy łać w tej ma te rii do k.p.k. – jak to uczy ni ła w art. 15

ust. 2 usta wa o Po li cji w za kre sie re gu la cji za trzy ma nia pre wen cyj ne go.

KO DEKS PO STĘ PO WA NIA KAR NE GO
K.p.k. – z uwa gi na re gu la cję po stę po wa nia w za kre sie czyn no ści wy -

ni ka ją cych ze współ pra cy mię dzy na ro do wej RP w spra wach kar nych –

jest usta wą, któ ra po ten cjal nie naj bar dziej na da je się do nor mo wa nia

ewen tu al nych czyn no ści ko niecz nych do re ali za cji wy wią zy wa nia się

RP z jej zo bo wią zań mię dzy na ro do wych w tym za kre sie. Obec nie

k.p.k. prze wi du je za trzy ma nie oso by w na stę pu ją cych prze pi sach:

art. 75 par. 2, art. 243 par. 1, art. 244 par. 1, art. 247 par. 12, art. 278,

art. 279 i art 280, art. 285 par. 2, art. 376 par. 1, art. 377 par. 3, art. 382.

Z przy to czo nych prze pi sów – z uwa gi na moż li wość wdro że nia z ini -

cja ty wy wła snej Po li cji – je dy nie art. 244 par. 1 po ten cjal nie nada wał -

by się do za sto so wa nia przy za trzy my wa niu oso by po szu ki wa nej

na pod sta wie art. 95 Konwencji Wykonawczej do Układu z Schengen

(KWUS). Jed nak w świe tle k.p.k. Po li cja nie jest or ga nem sa mo dziel -

nie współ pra cu ją cym w ra mach po stę po wa nia w spra wach kar nych ze

sto sun ków mię dzy na ro do wych, a re ali zu je czyn no ści zle co ne jej w tym

za kre sie przez pol ski sąd lub przez pol skie go pro ku ra to ra (art. 15

par. 1, art. 588). Tym cza sem za trzy ma nie oso by na stę po wa ło by nie

w ce lu prze pro wa dze nia po stę po wa nia kar ne go prze ciw ko niej w RP,

a w ce lu spo wo do wa nia prze ka za nia jej or ga nom in ne go pań stwa.

Za sto so wa nie prze sła nek za trzy ma nia wska za nych w art. 244 par. 1

wo bec oso by po szu ki wa nej na pod sta wie art. 95 KWUS by ło by nie -

co na cią ga ne, a ich ro zu mie nie in ne niż w sto sun ku do oso by za trzy -

ma nej w związ ku z pol skim po stę po wa niem kar nym i nie rzad ko

wy kra cza ją ce po za moż li wo ści oce ny po li cjan tów, gdyż ra czej nie bę -

dą dys po no wa li wła sny mi da ny mi, któ re je uza sad nia ją, a tyl ko ty mi

za war ty mi w SIS – i to do pie ro po ewen tu al nym spraw dze niu i „tra -

fie niu”, co mo że trwać na wet kil ka go dzin! A co w sy tu acji, gdy 

oso bę wy le gi ty mo wa no i za trzy ma no ce lem spraw dze nia w SIS,

a oka za ło się, że nie jest po szu ki wa na? 

LE GI TY MO WA NIE
Nie wąt pli wie spraw dze nie oso by w SIS mo że na stą pić przy oka zji le -

gi ty mo wa nia oso by przez Po li cję. Je go tryb (le gi ty mo wa nia) jest okre -

ślo ny w roz po rzą dze niu RM z 26 lip ca 2005 r. w spra wie spo so bu po -

stę po wa nia przy wy ko ny wa niu nie któ rych upraw nień przez po li cjan -

tó w3. W świe tle te go roz po rzą dze nia na le ży przy jąć, że oso ba się

wy le gi ty mo wa ła, je że li po da ła swo je da ne per so nal ne i przed sta wi ła

sto sow ny do ku ment (lub jej toż sa mość po świad czy ła in na oso ba, któ -

rej toż sa mość usta lo no w ten spo sób) oraz po cze ka ła do cza su za no to -

wa nia tych da nych w do ku men ta cji służ bo wej po li cjan ta. Od mo wa

wy le gi ty mo wa nia się lub „brak współ pra cy” w tym za kre sie mo że po -

ten cjal nie sta no wić wy kro cze nie z art. 65 k.w., któ re – za wsze po peł -

nio ne na go rą cym uczyn ku – upraw nia po li cjan ta do za trzy ma nia oso by

na pod sta wie art. 45 par. 1 k.p.w., w związ ku z nie moż no ścią usta le nia

jej toż sa mo ści. Do brze, je że li w cza sie le gi ty mo wa nia da się spraw dzić

oso bę w SIS, na to miast je że li nie – k.p.w. nie znaj dzie wów czas za -

sto so wa nia ce lem prze dłu ża nia za trzy ma nia! 

PO TRZEB NE RE GU LA CJE
In ne prze pi sy upraw nia ją ce Po li cję do za trzy ma nia oso by – np. art. 15

ust. 1 pkt 2a lub 3 usta wy o Po li cji, art. 40 usta wy o wy cho wa niu

w trzeź wo ści i prze ciw dzia ła niu al ko ho li zmo wi4 – nie na da ją się

do bez po śred nie go wy ko rzy sta nia ce lem do ko na nia spraw dzeń

w SIS, acz kol wiek wo bec osób za trzy ma nych na pod sta wie tych prze -

pi sów mo gą być do ko ny wa ne spraw dze nia w tym sys te mie.

Wy da je się więc ce lo we po stu lo wa nie wpro wa dze nia sto sow nych re -

gu la cji w sys te mie pra wa kra jo we go RP, naj le piej w k.p k. al bo usta wie

o Po li cji czy we wspo mnia nej usta wie o udzia le RP w sys te mie Schen -

gen, któ re okre śla ły by wprost prze słan ki za trzy ma nia oso by w związ ku

z wpi sem w SIS do ko na nym na pod sta wie art. 95 KWUS.

W CE LU OD MO WY
W de cy zji 580/2007 KGP w ra mach pro ce du ry po stę po wa nia w

przy pad ku fi gu ro wa nia w SIS cu dzo ziem ca do ce lów od mo wy
wjaz du na te ry to rium państw Schen gen (art. 96 KWUS)
prze wi dzia no, że w przy pad ku po zy tyw ne go wy ni ku spraw dze nia po -

li cjant obo wią za ny jest m.in. za trzy mać oso bę i do pro wa dzić ją

do jed nost ki Po li cji oraz nie zwłocz nie spo rzą dzić do ku men ta cję z za -

trzy ma nia, po czym wy peł nić for mu larz zgło sze nia SIS – OSO BA.

Ja ko pod sta wy praw ne za trzy ma nia wska za no m.in. art. 15 ust. 1

pkt 2 usta wy z 6 kwiet nia 1990 r. o Po li cji oraz art. 101 ust. 1 i 2 usta -

wy z 13 czerw ca 2003 r. o cu dzo ziem cach.

W ta kiej sy tu acji za trzy ma nie cu dzo ziem ca mo że na stą pić na pod -

sta wie art. 101 w zw. z art. 88 ust. 1 pkt 4a usta wy o cu dzo ziem cach,

po nie waż za miesz cze nie da nych cu dzo ziem ca w SIS jest oko licz no -

ścią uza sad nia ją cą wy da nie de cy zji o wy da le niu z te ry to rium RP, co

z ko lei sta no wi sa mo dziel ną pod sta wę za trzy ma nia. W tym przy pad -
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Kie dy moż na za trzy mać
W systemie prawa RP bezpośrednie regulacje postępowania właściwych organów krajowych w związku z SIS
reguluje ustawa z 24 sierpnia 2007 r. o udziale RP w SIS oraz Systemie Informacji Wizowej1. Nie określa ona
jednakże wprost podstaw zatrzymania osoby przez Policję w związku w umieszczonym wpisem w SIS,
ograniczając się do stwierdzenia, że organy, o których mowa w jej art. 4 ust. 1 i 2 (w tym i Policja), w przypadku
odnalezienia na skutek wglądu do danych SIS osoby lub przedmiotu są obowiązane do podjęcia wnioskowanych
we wpisie działań, o ile realizowane przez dany organ zadania umożliwiają im takie działania, 
albo do bezzwłocznego przekazania osoby lub przedmiotu Policji.

36-37.09:Layout 6  8/26/08  11:39 AM  Page 36



ku więc, z uwa gi na do da nie wspo mnia ne go pkt 4a5, pro blem z re -
gu la cja mi za trzy ma nia nie ist nie je – przy naj mniej od mo men tu

„tra fie nia” w SIS.

OSO BA ZA GI NIO NA
Okre ślo na w de cy zji 580/2007 KGP pro ce du ra po stę po wa nia w ra zie

fi gu ro wa nia w SIS oso by po szu ki wa nej ja ko za gi nio na
(art. 97 KWUS) na kła da na po li cjan ta obo wią zek umiesz cze nia 

oso by w od po wied nim ośrod ku opie ki, a przed tem m.in. do pro wa -

dze nia do jed nost ki Po li cji oso by:

� peł no let niej, wy ma ga ją cej tym cza so we go od da nia pod opie kę (je -

że li to ko niecz ne), w szcze gól no ści ce lem po twier dze nia da nych,

spo rzą dze nia do ku men ta cji, usta le nia oko licz no ści i cha rak te ru po -

by tu na te re nie RP,

� ma ło let niej (bez względ nie), ce lem po twier dze nia da nych, spo -

rzą dze nia do ku men ta cji oraz usta le nia oko licz no ści po by tu po za 

do mem.

Ja ko pod sta wy praw ne po stę po wa nia ze oso ba mi za gi nio ny mi

wska za no:

� par. 15 za rzą dze nia nr 352 KGP z 16 lip ca 2003 r. w spra wie pro -

wa dze nia przez Po li cję po szu ki wa nia osób za gi nio nych oraz po stę -

po wa nia w przy pad ku ujaw nie nia oso by o nie usta lo nej toż sa mo ści

lub zna le zie nia nie zna nych zwłok;

� usta wę z 19 sierp nia 1994 r. o ochro nie zdro wia psy chicz ne go;

� usta wę z 12 mar ca 2004 r. o po mo cy spo łecz nej;

� roz po rzą dze nie Mi ni stra Pra cy i Po li ty ki Spo łecz nej z 31 lip ca

1995 r. w spra wie szcze gó ło we go spo so bu dzia ła nia w spra wach 

przy ję cia do do mu po mo cy spo łecz nej oraz wy pi sa nia z do mu po mo -

cy spo łecz nej oso by cho rej psy chicz nie i upo śle dzo nej umy sło wo;

� usta wę Ko deks ro dzin ny i opie kuń czy z 25 lu te go 1964 r.;

� roz po rzą dze nie Mi ni stra Pra cy i Po li ty ki Spo łecz nej z 14 lu te -

go 2005 r. w spra wie pla có wek opie kuń czo -wy cho waw czych;

� art. 20 Kon wen cji o Pra wach Dziec ka z 20 li sto pa da 1989 r.

Wska za ne ak ty praw ne nie prze wi du ją za trzy ma nia oso by, a je dy -

nie ewen tu al ne roz to cze nie nad nią opie ki. Po wsta je py ta nie: czy

sam wpis w SIS w świe tle pol skie go pra wa jest wy star cza ją cą prze -

słan ką do roz to cze nia opie ki nad oso bą przez Po li cję, gdy ak tu al nie

spra wu je ją in na oso ba, np. oj ciec nad dziec kiem, któ re go za gi nię cie

zgło si ła w in nym pań stwie mat ka? Art. 97 KWUS sta no wi je dy nie,

że o ile jest to do zwo lo ne przez pra wo kra jo we, or ga ny po li cyj -

ne mo gą prze trans por to wać oso bę do bez piecz ne go miej sca w ce lu

za po bie że nia jej po dró ży, co ma mieć w szcze gól no ści za sto so wa nie

do osób ma ło let nich. Na le ży za uwa żyć, że w sys te mie pol skie go pra -

wa oprócz usta wy o po stę po wa niu w spra wach nie let nich nie ma

prze pi sów, któ re po zwa la ły by Po li cji na za trzy ma nie ta kich osób

(z ini cja ty wy wła snej Po li cji) bez roz wa ża nia kwe stii opie ki. Ze

wzglę du na po trze bę umoż li wie nia Po li cji wła ści we go po stę po wa nia

w związ ku z „tra fie nia mi” w SIS osób po szu ki wa nych ja ko za gi nio -

ne wy da je się więc ce lo we przy naj mniej roz wa że nie kwe stii wpro -

wa dze nia sto sow nych re gu la cji. 

IN NE OKO LICZ NO ŚCI
Okre ślo na w de cy zji 580/2007 KGP pro ce du ra po stę po wa nia w przy -

pad ku fi gu ro wa nia w SIS oso by po szu ki wa nej w ce lu usta le nia
miej sca po by tu (art. 98 KWUS) nie prze wi du je za trzy my wa nia

lub do pro wa dza nia osób, a je dy nie obo wiąz ko we od bie ra nie od po -

szu ki wa ne go oświad cze nia o miej scu po by tu. Od mo wa po da nia miej -

sca za miesz ka nia po ten cjal nie mo że sta no wić wy kro cze nie z art. 65

par. 2 k.w. Jed nak że na le ży za uwa żyć, że je że li od mo wa do ty czy 

tyl ko po da nia miej sca po by tu – nie moż na za trzy mać oso by z po wo -

du nie moż no ści usta le nia jej toż sa mo ści, a tyl ko ewen tu al nie dla 

try bu przy spie szo ne go (na pod sta wie art. 45 par. 1 k.p.w.).

Po dob nie w prze wi dzia nej w de cy zji 580/2007 KGP pro ce du rze

po stę po wa nia w przy pad ku fi gu ro wa nia w SIS oso by/przed mio tu
do ce lów nie jaw ne go nad zo ru lub szcze gól nej kon tro li (art. 99
KWUS) nie wska za no za trzy ma nia oso by ja ko jed nej z po dej mo wa -

nych czyn no ści. Za rów no w przy pad ku nie jaw ne go nad zo ru, jak

i szcze gól nej kon tro li (nie zwią za nej z czy nem za bro nio nym) po li -

cjant ma (nie ujaw nia jąc rze czy wi ste go ce lu po dej mo wa nych czyn no -

ści) ze brać in for ma cje o pla nie i ce lu po dró ży, oso bach

to wa rzy szą cych oso bie fi gu ru ją cej w SIS oraz o prze wo żo nych przed -

mio tach. Na to miast w przy pad ku szcze gól nej kon tro li – je śli ist nie -

je uza sad nio ne po dej rze nie po peł nie nia przez da ną oso bę czy nu

za bro nio ne go pod groź bą ka ry – ma do ko nać kon tro li oso bi stej, a tak -

że przej rzeć za war tość ba ga ży. 

W ra zie fi gu ro wa nia w SIS po szu ki wa ne go przed mio tu ja ko
utra co ny lub w ce lu wy ko rzy sta nia ja ko do wód w po stę po wa -
niu kar nym (art. 100 KWUS) de cy zja 580/2007 KGP stwier dza,

że funk cjo na riusz Po li cji obo wią za ny jest za bez pie czyć przed miot
do dal szych czyn no ści, a je śli zna ny jest po sia dacz przed mio tu,

wy ja śnić oko licz no ści wej ścia w je go po sia da nie pod ką tem od po wie -

dzial no ści kar nej, spo rzą dzić nie zbęd ną do ku men ta cję, w szcze gól -

no ści no tat kę urzę do wą, pro to kół za trzy ma nia rze czy, pro to kół

za trzy ma nia oso by oraz wy peł nić for mu larz zgło sze nia tra fie nia SIS

– PRZED MIOT.

Wy da je się, że na le ży przy jąć, iż po li cjant, za trzy mu jąc przed miot,

bę dzie dzia łał w try bie art. 308 k.p.k. (co tak na mar gi ne sie spo wo -

du je fak tycz ne wsz czę cie po stę po wa nia przy go to waw cze go), a za -

trzy ma nie oso by umoż li wi mu ewen tu al nie art. 244 par. 1 k.p.k.

Po wsta je py ta nie, czy w ra zie zło że nia za ża le nia na ta kie za trzy ma -

nie sąd uzna je za za sad ne i le gal ne, gdyż nie kie dy trud no bę dzie

wska zać po li cjan to wi cho ciaż by na czym po le ga ło i kie dy mia ło miej -

sce prze stęp stwo, o któ re po dej rze wa się za trzy ma ną oso bę? Po nad -

to na le ży za py tać, czy za trzy ma nie przed mio tu w świe tle pol skie go

pra wa wy ko ny wa ne nie wąt pli wie na pod sta wie art. 217 k.p.k. na stę -

pu je z ini cja ty wy Po li cji czy na mo cy de cy zji są du lub pro ku ra to ra

i w związ ku z tym wy ma ga za twier dze nia (w przy pad ku zgło szo ne -

go żą da nia przez oso bę, któ rej przed miot za trzy ma no)? Na le ży więc

za uwa żyć, że w przy pad ku „tra fień” w związ ku z art. 100 KWUS

przy da ły by się sto sow ne re gu la cje kra jo we, któ re okre śla ły by

od po wied ni tryb po stę po wa nia, gdyż zgod nie ze wska za nym ar ty ku -

łem „środ ki po dej mo wa ne przez Uma wia ją cą się Stro nę (...) po win -

ny być zgod ne z jej pra wem kra jo wym”.

� � � 

W świe tle te go na le ży przy jąć, że RP w związ ku z człon ko stwem

w Unii Eu ro pej skiej przy ję ła na sie bie okre ślo ne zo bo wią za nia, w tym

i wy ni ka ją ce z uczest nic twa w stre fie Schen gen. Pra wo eu ro pej skie

w ja kimś za kre sie rów nież obo wią zu je w sys te mie pol skie go pra wa –

ale aby moż na je by ło sto so wać, nie wy star czy ogól ne stwier dze nie, że

na stą pi ła im ple men ta cja „do rob ku Schen gen” i wszyst ko w po rząd ku,

gdyż po mi mo obo wią zy wa nia jest nie rzad ko nie do za sto so wa nia. Po -

trzeb ne są sto sow ne re gu la cje kra jo we umoż li wia ją ce z jed nej stro ny

po dej mo wa nie od po wied nich dzia łań przez wła ści we or ga ny, a z dru -

giej uwzględ nia ją ce ak tu al ne stan dar dy wol no ści czło wie ka i zwią za -

ne z ni mi roz wią za nia o cha rak te rze gwa ran cyj nym. �

IRE NE USZ KO BUS
WSPol. w Szczyt nie

1 (Dz.U. 07.165.1170.).
2 Art. 247 par. 1 zo stał uzna ny za nie zgod ny z art. 41 ust. 1 w zw. z art. 31 ust. 3 Kon sty tu cji

RP, wy ro kiem TK z 5 lu te go 2008 r. (Dz.U. 27.162); utra ta mo cy z dniem 20 lu te go 2009 r.
3 Dz.U. 05.141.1186.
4 (tj. Dz.U. 02.147.1231)
5 Pkt 4a do da ny do art. 88 ust. 1 usta wy o cu dzo ziem cach przez art. 41 pkt 20 usta wy z 24

sierp nia 2007 r. o udzia le RP w SIS i Sys te mie In for ma cji Wi zo wej (Dz.U. 165.1170).
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W telewizji i na bilbordach trudno nie zauważyć
ogólnopolskiej kampanii zachęcającej do zawodowej
służby wojskowej. Czy armia odbierze Policji
kandydatów?

Do tej po ry po ten cjal nym za so bem przy szłych kadr po li cyj nych

by ła służ ba kan dy dac ka, spo sób na od ro bie nie woj ska w od -

dzia łach pre wen cji. Te raz, gdy po wszech ny po bór do woj ska

ma się za koń czyć, a ar mia prze cho dzi na za wo dow stwo, o każ de go

przy szłe go żoł nie rza i po li cjan ta trze ba za cząć za bie gać wszel ki mi

moż li wy mi spo so ba mi. I to jak naj szyb ciej, bo brak chęt nych Po li cja

mo że za cząć od czu wać już pod ko niec te go ro ku, kie dy znik nie 

służ ba kan dy dac ka.

Oczy wi ście naj więk szą za chę tą są go dzi we za rob ki, ale spo ro moż -

na też zdzia łać dzię ki prze my śla nej i jed no li tej stra te gii re kla mo wej,

któ rej, jak się zda je, pol skiej Po li cji nie ste ty wciąż bra ku je.

MA ŁO NAS?
We dług da nych na 1 sierp nia br. w Po li cji słu ży 97 975 po li cjan tów. Bra -

ku je 5334, naj wię cej w KSP (po nad 1000) i w wo je wódz twach ślą skim

(558) i dol no ślą skim (520). Naj mniej wa ka tów jest w gar ni zo nach war -

miń sko -ma zur skim (34), pod kar pac kim (56) i lu bel skim (82).

Co cie ka we, trzy naj bar dziej cier pią ce na brak przy szłych kadr jed -

nost ki ma ją naj wię cej po bo ro wych w służ bie kan dy dac kiej, w su mie

TYLKO SŁUŻBA Promocja Policji POLICJA 997       wrzesień 2008 r.38

PLA KA TY I ULOT KI
Sko ro spra wy re kru ta cji i do bo ru za le żą od ko men dan tów wo je -

wódz kich, każ da jed nost ka ma kam pa nię re kla mo wą na mia rę swych 

moż li wo ści. Naj po pu lar niej sze (i naj tań sze) są pla ka ty i ulot ki zo s-

ta wia ne w róż nych miej scach: urzę dach pra cy, szko łach, przychod -

niach. Jed nak „si ła ra że nia” ta kich me tod nie jest zbyt wiel ka. 

Co nie ozna cza, że od ra zu trze ba mieć ogrom ny bu dżet i spot te le -

wi zyj ny w naj lep szym cza sie an te no wym. Po trzeb ny jest do bry 

po mysł.

Do ta kich za li czyć moż na np. dwa pla ka ty KSP au tor stwa uczniów

li ceum pla stycz ne go: „Wy mień bla chę” i „Zmień mun du rek”. War -

sza wia cy od czerw ca mo gą je zo ba czyć m.in. na przy stan kach, w me -

trze i róż nych urzę dach. Na efek ty nie trze ba by ło dłu go cze kać

– pla ka ta mi za in te re so wa ły się me dia, za pew nia jąc w ten spo sób ko -

men dzie sto łecz nej dar mo wą re kla mę. 

SI ŁA MEDIÓW
O ko mi sa rzu Żbi ku, któ ry re kru tu je do ku jaw sko -po mor skiej po li cji,

pi sa li śmy w nu me rze czerw co wym. Choć mło dzi lu dzie nie ko niecz -

Bar wy kam pa nii

� po da nie o przy ję cie do służ by,
� wy peł nio ny kwe stio na riusz oso bo wy kan dy da ta do służ -

by (przy skła da niu do ku men tów część A i C, część B
po za koń cze niu po stę po wa nia kwa li fi ka cyj ne go) – druk
kwe stio na riu sza jest do po bra nia na stro nie in ter ne to wej
Ko men dy Głów nej Po li cji www.po li cja.pl.,

� wła sno ręcz nie na pi sa ny ży cio rys,
� kse ro ko pie świa dectw pra cy lub służ by – ory gi na ły kan -

dy dat przed kła da do wglą du,
� kse ro ko pie do ku men tów po twier dza ją cych po sia da ne

wy kształ ce nie i kwa li fi ka cje za wo do we – ory gi na ły kan -
dy dat przed kła da do wglą du,

� ksią żecz kę woj sko wą, je że li kan dy dat do służ by ob ję ty
jest ewi den cją woj sko wą,

� wy peł nio ną an kie tę bez pie czeń stwa oso bo we go (w ter -
mi nie wska za nym przez od po wied nią ko mór kę do spraw
do bo ru),

� in ne, je że li ich zło że nie jest okre ślo ne w roz po rzą dze niu.
Uwa ga! Wska za ne do ku men ty kan dy dat skła da w ko mór ce
wła ści wej w spra wie do bo ru kan dy da tów do służ by w Po li -
cji lub w ko men dzie miej skiej/po wia to wej Po li cji w miej scu
za miesz ka nia.

� oce na do ku men tów zło żo nych przez kan dy da ta do służ -
by w za kre sie ich zgod no ści z wy ma ga nia mi za war ty mi
w ogło sze niu,

� roz mo wa wstęp na ma ją ca na ce lu po in for mo wa nie kan -
dy da ta do służ by o dal szych eta pach po stę po wa nia kwa -
li fi ka cyj ne go,

� spraw dze nie w ewi den cjach, re je strach i kar to te kach
praw dzi wo ści da nych za war tych w kwe stio na riu szu oso -
bo wym kan dy da ta,

� prze pro wa dze nie te stu wie dzy kan dy da ta do służ by z za -
kre su funk cjo no wa nia ad mi ni stra cji pu blicz nej, w tym Po -
li cji, oraz bez pie czeń stwa pu blicz ne go – moż na uzy skać
od 0 do 40 punk tów, test ma cha rak ter ran kin go wy, zdo -
by cie 0 punk tów nie wy łą cza z dal szych eta pów po stę -
po wa nia kwa li fi ka cyj ne go,

� oce na spraw no ści fi zycz nej kan dy da ta do służ by – za li -
cze nie te stu po le ga na po ko na niu spraw-
no ściowe go to ru prze szkód w cza sie nie prze kra cza-
ją cym 1 min 45 s, wy nik cza so wy prze li cza ny jest
na punk ty, mi ni mal na licz ba punk tów za li cza ją ca ten etap
po stę po wa nia to 21,

� prze pro wa dze nie te stu psy cho lo gicz ne go okre śla ją ce go
pre dys po zy cje in te lek tu al ne i oso bo wo ścio we kan dy-
da ta do służ by – za test psy cho lo gicz ny moż na uzy skać
od 1 do 60 punk tów, 

� prze pro wa dze nie wy wia du zor ga ni zo wa ne go, ma ją ce go
na ce lu w szcze gól no ści oce nę umie jęt no ści for mu ło -
wa nia wy po wie dzi, na wią zy wa nia i pod trzy my wa nia kon -
tak tu wer bal ne go i nie wer bal ne go oraz au to pre zen ta cji
kan dy da ta do służ by, a tak że po zna nie mo ty wa cji
do pod ję cia służ by w Po li cji – za ten etap po stę po wa nia
moż na uzy skać mak sy mal nie 60 punk tów, za li cza mi ni -
mum 36 punk tów,

� usta le nie przez ko mi sję le kar ską, pod le głą mi ni stro wi wła -
ści we mu do spraw we wnętrz nych, zdol no ści fi zycz nej
i psy chicz nej kan dy da ta do służ by,

� za twier dze nie przez prze ło żo ne go wła ści we go w spra wie
po stę po wa nia kwa li fi ka cyj ne go li sty kan dy da tów

Zgod nie z usta wą o Po li cji kan dy dat
do służ by po wi nien po sia dać:

Eta py po stę po wa nia 
kwa li fi ka cyj ne go:

Co mo żesz osią gnąć w Po li cji?
Wy ma ga ne do ku men ty, ja kie kan dy dat
do służ by w Po li cji mu si zło żyć:

� oby wa tel stwo pol skie, 
� nie po szla ko wa ną opi nię, 
� co naj mniej śred nie wy kształ ce nie (wy ją tek sta no wi służ -

ba w od dzia łach pre wen cji Po li cji), 
� zdol ność fi zycz ną i psy chicz ną do służ by w for ma cjach

uzbro jo nych oraz
� ko rzy stać w peł ni z praw pu blicz nych, 
� być nie ka ra nym,
� męż czy zna po wi nien mieć ure gu lo wa ny sto su nek

do służ by woj sko wej.
Pod sta wą praw ną do bo ru do służ by w Po li cji jest roz po rzą -
dze nie mi ni stra wła ści we go do spraw we wnętrz nych w sto -
sun ku do osób ubie ga ją cych się o przy ję cie do służ by
w Po li cji.

� in te re su ją cą i dy na micz ną pra cę wy ko ny wa ną na lą dzie,
na wo dzie i w po wie trzu,

� in ten syw ny i in te re su ją cy kurs pod sta wo wy
(6,5 mie sią ca) w jed nej z naj no wo cze śniej szych szkół 
po li cji w Eu ro pie,

� moż li wość skie ro wa nia na stu dia do Wyższej Szkoły
Policji w Szczyt nie,

� czy tel na ścież ka roz wo ju za wo do we go i moż li wość awan -
su do stop nia generalnego inspektora Po li cji (ge ne ra ła),

� na by cie praw eme ry tal nych po 15 la tach służ by,
� moż li wość ko rzy sta nia z no wo cze snej ba zy szkol no-tre -

nin go wej,
� róż no rod ny sys tem szko leń,
� wy na gro dze nie po szko le niu pod sta wo wym – 2200 zł

brut to,
� po nad to 13. pen sja, rów no waż nik za umun du ro wa nie

(ok. 2500 zł brut to),
� po trzech la tach służ by do dat ko we upraw nie nia fi nan -

so we (m. in. jed no ra zo wo do dat ko wa pen sja, rów no waż -
nik za brak miesz ka nia, do fi nan so wa nie do wcza sów,
zwrot kosz tów do jaz du do miej sca pra cy).

www.policja.pl

po nad 1500 osób. Ilu z nich zwią że swo ją przy szłość na sta łe z Po li -

cją, na ra zie nie wia do mo.

Wła snych od dzia łów pre wen cji zło żo nych z kan dy da tów na po li cjan -

tów nie ma osiem wo je wództw: lu bel skie, lu bu skie, ma zo wiec kie, opol -

skie, pod kar pac kie, pod la skie, świę to krzy skie i war miń sko -ma zur skie.

W tych gar ni zo nach liczba wa ka tów wa ha  się od 34 do 200.

Jed na kam pa nia
Pod ko niec sierp nia w ca łej Pol sce ma po ja wić się kil ka ty się cy
ulo tek i pla ka tów z in for ma cja mi o pra cy w Po li cji. Jak na ra zie
to je dy ny po mysł na re kru ta cję. Materiały te uka żą się we
wszyst kich wo je wódz twach rów no cze śnie. Sza tę gra ficz ną
ulotki i plakatu za pro jek to wa li gra fi cy mie sięcz ni ka „Po li cja 997”.
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Fran cu scy 
po li cjan ci blo gu ją
Od po nad dwóch lat za in -
te re so wa ni wstą pie niem
do fran cu skiej po li cji mo -
gą spraw dzić, jak na praw dę wy glą da pra ca po li -
cjan ta w róż nych pio nach i na roz ma itych
sta no wi skach. Jak? Czy ta jąc blo gi stró żów pra -
wa. Na ta ki po mysł re kru ta cji wpa dło fran cu skie
MSW, ob ser wu jąc ogrom ną po pu lar ność cza tów
z pra cow ni ka mi po li cyj nych kadr i biur pro mo cji.
Ale o praw dzi wej po li cyj nej ro bo cie naj wię cej
wie dzą nie biu ro wi po li cjan ci, lecz ci, któ rzy na co
dzień ma ją do czy nie nia z po ści ga mi czy prze -
słu chi wa niem prze stęp ców. 
Na stro nie z po li cyj ny mi blo ga mi opu bli ko wa no
bli sko 200 wpi sów au tor stwa pra wie 30 funk cjo -
na riu szy. Po nad 750 ty się cy od wie dza ją cych tę
wi try nę po zo sta wi ło 10 tys. komen ta rzy. Oczy wi -
ście nie da się spraw dzić, ilu czy tel ni ków blo gi
za in te re so wa ły na ty le, by zde cy do wa li się wstą -
pić do po li cji. Jed no jest pew ne: ta ki spo sób ko -
mu ni ka cji z oby wa te la mi w dzi siej szych cza sach
nie po wi nien sta no wić wy łącz nie cie ka wost ki me -
dial nej. Mo że by spró bo wać i u nas?

nie ko ja rzą po stać Mi cha ła Żbi ka z je go kul to wym dziad -

kiem, ka pi ta nem MO Ja nem Żbi kiem, to sa ma for ma

kam pa nii, ko miks w od cin kach, chwy ciła. Nie tyl ko za re -

je stro wa no wię cej wejść na stro nę byd go skiej KWP, gdzie

po ja wia ją się ko lej ne Żbi ki, ale i sa mych po dań kan dy da -

tów do Po li cji jest też wię cej. 

In for ma cje o na bo rze wy świe tla ne rów nież by ły

na ekra nie dio do wym w Płoc ku. O si le ta kiej for my prze -

ka zu pi sa li śmy w stycz niu. Spot „Zo stań po li cjan tem” po -

wstał z frag men tów fil mu wy pro du ko wa ne go przez KGP

i TVN, za miesz czo ne go na stro nie ko men dy głów nej. �

ALEK SAN DRA WI CIK
zdj. KSP, ar chi wum, KWP w Byd gosz czy

In for ma cje zwrot ne
W Ło dzi wy sił ki, by po zy skać przy szłych funk cjo -
na riu szy, nie po zo sta ją bez echa. Spo so bem jest
m.in. udział łódz kiej KWP w tar gach pra cy. Póź -
niej w cza sie re kru ta cji kan dy da ci wy peł nia ją an -
kie tę, w któ rej za zna cza ją źró dło in for ma cji
o pra cy w Po li cji. Oko ło 25–30 proc. osób wska -
zu je wła śnie tar gi. Rów nież sta ży ści z łódz kich
ko mend przy stę pu ją do re kru ta cji, cza sa mi nie
cze ka jąc na wet na za koń cze nie sta żu.
Sze re gi Po li cji być mo że nie dłu go za si lą pierw si
ab sol wen ci klas po li cyj nych z łódz kie go li ceum
– na ra zie de kla ru ją, że są za in te re so wa ni wstą -
pie niem do Po li cji, ale na kon kret ne de cy zje mło -
dzie ży trze ba po cze kać do jesieni.

No wa po zy cja po świę co na hi sto -

rii służb po li cyj nych za chwy ca

po zio mem edy tor skim. Wy -

daw ca – Re dak cja In for ma to rów Bio -

gra ficz nych z Kielc – za dbał o do bry

pa pier, na któ rym do sko na le pre zen -

tu ją się zdję cia. Układ tek stów jest

bar dzo przej rzy sty. Z przy jem no ścią

bie rze się tę książ kę do rę ki. Nie ste -

ty, czar pry ska, gdy za cznie się ją

czy tać… 

Po li cjan ci – Po li cyj ny Ma ga zyn Hi -
sto rycz ny jest, jak pi sze we wstęp nia -

ku re dak tor na czel ny pe rio dy ku

Zbi gniew Ju dyc ki, wy daw nic twem
cią głym nie re gu lar nym. Ta nie re gu lar -

ność jest wi docz na już w pierw szym

nu me rze. 

Czy ta jąc po szcze gól ne ar ty ku ły,

trud no oprzeć się wra że niu, że 

ca łość ma te ria łu przy go to wa no już 

kil ka lat te mu. Na ła mach re cen zo -

wa ne są np. książ ki, któ re uka za ły

się w… 2000 r. Jed ną z naj now szych

jest al bum „15 lat pol skiej Po li -

cji 1990–2005”, przy go to wa ny na ju -

bi le usz przez WSPol. w Szczyt nie. 

Ma te riał „W no wo jor skiej Po li cji

z pol skim ro do wo dem” opie ra się

na da nych o li czeb no ści Po lo nu sów

w Wiel kim Jabł ku z 1993 r.! Spra wia

to wra że nie, jak by wy grze ba no spod

sza fy pra cę, skąd inąd cie ka wą, i wsa -

dzo no bez ak tu ali za cji do ma ga zy nu.

Z ar ty ku łu moż na się też do wie -

dzieć, że pre ze sem Sto wa rzy sze nia

Pu ła skie go NYPD, sku pia ją ce go 

po li cjan tów pol skie go po cho dze-

nia, jest Ju lian Dwor nik. Na szczę -

ście 12 stron da lej w ma te ria le 

„Po li cjan ci pol skie go po cho dze nia –

mi ni słow nik bio gra ficz ny” stoi czar -

no na bia łym przy zdję ciu Ju lia na

Dwor ni ka, że pre ze sem był przez

pół to ra ro ku (w la tach 2000–2002 –

przyp. red.). 

Na ła mach „Po li cjan tów” moż na

po czy tać o wy da rze niach z 2004 r.

opi sy wa nych tak, jak by od by ły się

wczo raj. Choć by w przy pad ku wrę -

cze nia Ho no ro we go Me da lio nu Pa -

mię ci „Pie ta –Mied no je 1940”

profesorowi An drze jo wi Mi siu ko wi.

Od te go cza su wy róż nie nie War -

szaw skie go Sto wa rzy sze nia Ro dzi na

Po li cyj na 1939 wrę czo no już kil ka -

krot nie. 

Błę dy, prze ocze nia czy mo że brak

skru pu lat nej redakcji tekstów znie -

chę ca ją do czy ta nia. W ar ty ku le

„Gra na to wa po li cja a mo je ży cie” 

au tor już w pierw szym zda niu my li

Po li cję Pań stwo wą, dzia ła ją cą w

la tach 1919–1939, z Po li cją Pol ską

(Po lni she Po li zei) po wo ła ną przez

oku pan ta nie miec kie go, któ ra funk -

cjo no wa ła w la tach 1940–1945. 

Na szczę ście są też tek sty ta kich

au to rów, jak Piotr Ma jer („Ge ne za

pol skiej po li cji”), Zbi gniew Sie mak

(„Po li cja ko bie ca w II Rze czy po spo -

li tej”) czy Ma riusz So ko łow ski

(„Cha ry ta tyw na dzia łal ność Po li cji

Pań stwo wej”), któ re bro nią się sa me

i do star cza ją rze tel nej wie dzy o hi -

sto rii po li cji na zie miach pol skich. 

Pe rio dyk wy szedł w na kła dzie 400

eg zem pla rzy, z cze go 300 za ku pi ła Ko -

men da Głów na Po li cji i Sto wa rzy sze -

nie Ge ne ra łów Po li cji RP. Po je dyn cze

sztu ki – à 30 zł – moż na jesz cze na być

w kie lec kim wy daw nic twie. Pod

koniec ro ku uka że się dru gi nu mer

„Po li cjan tów”. Na le ży mieć na dzie ję,

że bar dziej ak tu al ny i do kład niej

przed dru kiem przej rza ny. �

PA WEŁ OSTA SZEW SKI 

Policyjny Magazyn 
Historyczny
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St. sierż. To masz Ba dul ski w KMP w Gru -

dzią dzu słu ży od 2001 r. Wcze śniej przez czte ry

la ta pra co wał w stra ży miej skiej. O by ciu gli nia -

rzem ni gdy w dzie ciń stwie nie ma rzył, ale

w wie ku doj rza łym stwier dził, że po li cyj ny mun -

dur mo że przy nieść wię cej sa tys fak cji niż uni -

form straż ni ka. W gru dziądz kiej po li cji za czy nał

od pa tro lów ki, po tem był prze wod ni kiem psa.

Pech chciał, że oby dwa je go czwo ro no gi by ły

cho re i wró cił do służ by pa tro lo wej.

W ogni wie pa tro lo wo -in ter wen cyj nym To -

masz Ba dul ski słu żył do wrze śnia ubie głe go ro -

ku. Po tem prze szedł do ze spo łu ochron ne go

sek cji pre wen cji, czy li „na do łek”. 

– Tu taj jed nak też zda rza ją się nie prze wi -

dzia ne sy tu acje – ki wa gło wą sier żant Ba dul -

ski. – Ostat nio mie li śmy za trzy ma ne go, któ ry

ca ły dzień szcze kał, miau czał i wył. Z od sie czą

przy by li nam spe cja li ści ze szpi ta la psy chia -

trycz ne go…

WE TE RAN LEK KIEJ ATLE TY KI
Ka rie rę spor to wą To masz Ba dul ski za czy nał

w 1986 r. w gru dziądz kiej Olim pii i klu bo wi 

te mu wier ny jest do dzi siaj. Na po cząt ku był

bieg na 110 m przez płot ki, ale je go kon ku ren -

cją ko ron ną oka zał się trój skok. Ja ko mło dzie -

żo wiec ska kał pra wie 15 me trów.

Pod czas służ by woj sko wej zdo by wał lau ry

spor to we dla swo jej jed nost ki. Po woj sku za -

koń czył tre ning wy czy no wy.

– Mia łem dwa dzie ścia czte ry la ta i za czy na -

ły nękać mnie kon tu zje – mó wi Ba dul ski. –

Mu sia łem zmniej szyć tem po. Ćwi czy łem tyl -

ko dla sie bie, że by nie stra cić for my. Bie ga łem

du żo po le sie, star to wa łem w za wo dach re kre -

acyj nych or ga ni zo wa nych przez mia sto.

Dwa la ta te mu To masz Ba dul ski zo stał człon -

kiem Pol skie go Związ ku We te ra nów Lek kiej

Atle ty ki. W mar cu br. na XVII Ha lo wych Mi -

strzo stwach Pol ski We te ra nów LA zdo był zło to

w trój sko ku w ka te go rii 35-40 lat. Z mar szu wy -

star to wał tak że w sko ku w dal i bie gu na 60 m.

W oby dwu kon ku ren cjach za jął czwar te miej sce.

W czerw cu pod czas mi strzostw na wol nym po -

wie trzu rów nież otarł się o po dium. 

– Wy star to wa łem w sko ku w dal i trój sko ku,

ale na de rwa łem mię sień – wspo mi na po li cyj ny
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LE KAR STWO NA STRE SY
Mistrz Pol ski weteranów w trój sko ku ukoń -

czył kur sy tre ner skie i od wrze śnia ub.r. pro -

wa dzi na Olim pii za ję cia z dzieć mi. Je go gru pa

li czy dwa na ście osób, w tym czte ry z ro dzin

pa to lo gicz nych. Moż na śmia ło po wie dzieć, że

Ba dul ski ro bi w po je dyn kę to, w co przed

woj ną an ga żo wa ły się ca łe ko men dy. Od cią ga

dzie cia ki od złe go to wa rzy stwa, wy cią ga je ze

śro do wisk kry mi no gen nych i da je al ter na ty wę

spę dza nia wol ne go cza su. Sport oprócz ro li

zdro wot nej i roz wo jo wej peł ni w tym przy pad -

ku tak że funk cje pre wen cyj ne.

– Dzie cia ki uczą się na ra zie wszyst kie go –

uśmie cha się sier żant Ba dul ski. – Ale już 

wi dać, że z trzech chłopców mo gą być do brzy

skocz ko wie w dal, dwie dziew czyn ki ma ją pre -

dys po zy cje do bie ga nia przez płot ki, a czter -

na sto la tek, mi mo że tre nu je do pie ro trzy

mie sią ce, już rzu ca 43 m oszcze pem.

Ba dul ski ma zgo dę prze ło żo nych na pod ję -

cie pra cy po za jed nost ką, za co jest im

wdzięcz ny. Za pra cę szko le niow ca bie rze co

mie siąc osza ła mia ją cą kwo tę – 203 zł.

Policyjny sportowiec startuje 
w różnych konkurencjach, 
ale koronną dyscypliną jest trójskok

Wybitnym sportowcem na skalę Polski, jak sam przyznaje, nie był. Karierę wyczynową
skończył na początku lat 90. A jednak nie daje za wygraną i od dwóch lat zdobywa 
medale w mistrzostwach Polski weteranów lekkiej atletyki.

Mistrz weteranów

spor to wiec. – Od da łem po jed nym sko ku i by -

łem dru gi. Przy sto po wa łem, in ni mie li po pięć

prób i mnie prze sko czy li. Dru gie go dnia szy ko -

wa łem się do trój sko ku. Sre bro mia łem nie mal

pew ne, ale z bo lą cą no gą nie da łem ra dy po pra -

wić swo je go re zul ta tu i w efek cie też spa dłem

na czwar tą po zy cję.

Przez ostat nie dwa la ta w ka rie rze we te ra -

na To masz Ba dul ski zdo był trzy me da le na mi -

strzo stwach Pol ski – je den zło ty i dwa brą zo we.

W przy szłym ro ku zno wu sta nie do ry wa li za -

cji – w ha li w Za brzu oraz na wol nym po wie trzu

w Bia łym sto ku. Ma na dzie ję, że kon tu zje prze -

sta ną go prze śla do wać. Oprócz udzia łu w mi -

strzo stwach Pol ski chciał by zmie rzyć się

z naj lep szy mi we te ra na mi Eu ro py. Już raz wy -

star to wał w mi strzo stwach Sta re go Kon ty nen -

tu, bo by ło bli sko – za wo dy od by wa ły się

w Po zna niu. Te raz zma ga nia ha lo we bę dą we

Wło szech, a na po wie trzu w Fin lan dii. Ba dul ski

nie wie jesz cze, czy uda mu się uzbie rać pie nią -

dze na któ ryś z tych za gra nicz nych wy jaz dów.
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– Nie ro bię prze cież te go dla pie nię dzy –

śmie je się. – Za ry wam week en dy, jeż dżąc

na za wo dy. Po służ bie, jak tyl ko mo gę, ja dę

na sta dion, ale ja po pro stu to lu bię.

Już daw no za uwa żył, że sport mo że być

do sko na łym an ti do tum na stre sy. Pod czas

– Scho dzę pod wo dę, aby się zre lak so wać

– wy ja śnia mistrz w trój sko ku. – Pra ca

w Olim pii tak mnie jed nak wcią gnę ła, że

nur ko wa nie ze szło na dal szy plan. Dzie cia ki

są te raz naj waż niej sze. �

PA WEŁ OSTA SZEW SKI
zdj. au tor i z ar chi wum T. Ba dul skie go
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– Nurkuję dopiero od półtora roku – mówi
policyjny lekkoatleta

pra cy w stra ży ćwi czył aiki do, w woj sku po -

ko ny wał to ry spraw no ścio we, zi mą sta ra się

jeź dzić na nar tach. Przez ca ły czas, mniej

lub bar dziej in ten syw nie, tre nu je lek ką

atle ty kę, nie daw no od krył rów nież nur ko -

wa nie.

Tomasz Badulski trzy razy w tygodniu
prowadzi zajęcia na grudziądzkiej Olimpii.
Ostatni rok pod jego okiem trenował Dawid
Wojtkowski (skok w dal – rekord życiowy 
6,98 m), który teraz zaczyna studia 
na gdańskiej AWF
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Dwie pierw sze służ by pod le ga ją MSW, a PJ – mi ni -

ster stwu spra wie dli wo ści. Jed nak „są do wą” jest

tyl ko z na zwy, bo za kres jej dzia ła nia po kry wa się

z pio nem kry mi nal nym pol skiej Po li cji. To wła śnie ona

pro wa dzi ła śledz two w spra wie za gi nię cia czte ro let niej

Bry tyj ki Ma de le ine McCann. Dziew czyn ka znik nę ła

w ma ju 2007 r. w nie wy ja śnio nych oko licz no ściach 

pod czas ro dzin nych wa ka cji w por tu gal skim Pra ia da

Luz w re gio nie Al ga rve. W lip cu tego ro ku, z bra ku do -

wo dów, śledz two umo rzo no.

NA WSI 
GNR to od po wied nik fran cu skiej żan dar me rii – moż -

na ją spo tkać głów nie w ma łych mia stach i na wsi. 

Gwar dia ochra nia też por tu gal skie wo dy przy brzeż ne

i te ry to ria au to no micz ne Por tu ga lii, wul ka nicz ne ar chi -

pe la gi wysp Ma de ra i Azo ry. Po sia da spe cjal ną jed nost -

kę po żar ni czą oraz au to stra do wą (Bri ga da de Trânsi to),

któ ra pa tro lu je au to stra dy w ca łym kra ju. W GNR pra -

cu je ok. 27 tys. lu dzi.

I W MIE ŚCIE
PSP za trud nia po nad 22 200 osób, z któ rych 1550 to ko -

bie ty, a 704 – pra cow ni cy cy wil ni. Zaj mu je się kon tro lą

naj więk szych por tów lot ni czych, szko li oso by zaj mu ją -

ce się ochro ną am ba sad i człon ków rządu. Pro wa dzi rów -

nież mię dzy na ro do wą wy mia nę in for ma cji w spra wie

bez pie czeń stwa im prez ma so wych, zwłasz cza me czów

pił kar skich. Z pol ską Po li cją współ pra co wa ła w ra mach

klu bo wych roz gry wek Pu cha ru UEFA. �

ALEK SAN DRA WI CIK
zdj. ma te ria ły pra so we po li cji por tu gal skiej
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Służba nad oceanem

Czy wiesz, że

� Mię dzy Pol ską i Por tu -
ga lią nie ma umo wy
dwu stron nej do ty czą cej
współ pra cy po li cyj nej. Wy mia na in for ma cji
mię dzy obo ma kra ja mi od by wa się po przez
Eu ro pol i In ter pol.

� Polícia Ju di ciária zaj mu je się rów nież zwal -
cza niem prze stęp czo ści zor ga ni zo wa nej,
ter ro ry zmu, han dlu nar ko ty ka mi i ko rup cji.
Ma 2549 funk cjo na riu szy.

� Gu ar da Fi scal peł ni służ bę na przej ściach
gra nicz nych i od po wia da za zwal cza nie
prze my tu oraz in nych prze stępstw cel nych.
Pod le ga mi ni ster stwu fi nan sów.

� Por tu ga lia jest po nad trzy krot nie mniej sza
od Pol ski, ale dłu gość jej wy brze ża to bli -
sko 1800 km. Pol ska li nia brze go wa ma 
tyl ko 770 km. 

� Por tu ga lia jest kra jem tran zy to wym dla
prze my tu ko ka iny z Ame ry ki Po łu dnio wej
oraz ha szy szu i ma ri hu any z Afry ki. 

� Na jed ne go por tu gal skie go po li cjan ta przy -
pa da 206 miesz kań ców; dla po rów na nia
w Pol sce – 380 miesz kań ców na jed ne go
stró ża pra wa.

� Por tu gal ska po li cja w cie ka wy spo sób pro -
wa dzi  pre wen cję kry mi nal ną wśród naj -
młod szych. Dla dzie ci z bied nych ro dzin
uszy to na miarę praw dzi we po li cyj ne mun -
du ry, w któ rych po ma ga ły po li cjan tom
np. pa tro lo wać uli ce i udzie lać po uczeń
kie row com.

W Republice Portugalskiej trzy najważniejsze formacje o uprawnieniach policyjnych to 
Polícia de Segurança Pública (PSP – Policja Bezpieczeństwa Publicznego), Guarda Nacional
Republicana (GNR – Republikańska Gwardia Narodowa) i Polícia Judiciária (PJ – dosłownie
„policja sądowa”).

Być może z takich małych policjantów wyrosną kiedyś prawdziwi stróże prawa
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W na wią za niu do ar ty ku łu umiesz czo ne go w mie sięcz ni ku PO LI -
CJA 997 nr 8 pt. „Ne go cja tor z Kielc – jesz cze nie fi nał” chcia ła bym wy -
ra zić ubo le wa nie, iż ga ze ta po li cyj na, któ ra po win na re pre zen to wać
in te re sy ca łe go śro do wi ska po li cyj ne go, w spo sób nie obiek tyw ny i ten den -
cyj ny przed sta wia spra wę bez za po zna nia się z ma te ria ła mi źró dło wy mi.

Au tor ar ty ku łu pre zen tu je na fo rum pu blicz nym po gląd opar ty na re la cjach jed nej stro ny
– spraw cy szko dy przed mio to we go zda rze nia.

Do bre oby cza je dzien ni kar skie wy ma ga ją wszech stron nej ana li zy ma te ria łów do ty czą -
cych opi sy wa nych w ga ze cie zda rzeń. Brak mo jej wy po wie dzi, czy też in nych osób, re pre zen -
tu ją cych Świę to krzy skie go Ko men dan ta Wo je wódz kie go Po li cji, ja ko stro ny w spra wie oraz
przed sta wie nie po li cjan ta Ada ma F. bę dą ce go spraw cą szko dy w mie niu Skar bu Pań stwa
w ro li ofia ry funk cjo nu ją ce go w KWP sys te mu skut ku je tym, iż ar ty kuł jest su ge styw ny i
nie rze tel ny.

Sy tu acja jest o ty le trud na, iż au tor czę ścio wo tyl ko opi su je fak ty w spra wie, po mię dzy 
któ re zo sta ły wple cio ne prze my śle nia i wła sna oce na zda rze nia twór cy ar ty ku łu ma ni pu lu -
ją ce go od czu cia mi i emo cja mi czy tel ni ka.

Tym cza sem wni kli wa ana li za ar ty ku łu ob na ża brak kon se kwen cji i stron ni czość au to ra.
Z jed nej stro ny pi sze się, że ne go cja tor z Kielc po sta wił na no gi po ło wę sta nu kie lec kiej

po li cji, a z dru giej stro ny, że ni ko mu nic się nie sta ło, że „nikt nie od niósł żad nych ob ra żeń,
nikt nie zo stał dra śnię ty ani nikt nie skrę cił no gi”. Au tor ar ty ku łu nie ma pod staw do wy ra -
ża nia tak sfor mu ło wa ne go po glą du, sko ro wo je wódz ka ko mi sja le kar ska i in ni bie gli spe cja -
li ści udzie la ją cy fa cho wej po mo cy le kar skiej uczest ni kom strze la ni ny w spo sób jed no znacz ny
okre śli li ich uszczer bek na zdro wiu.

Dla or ga nu ad mi ni stra cyj ne go, ja kim jest Świę to krzy ski Ko men dant Wo je wódz ki 
Po li cji, orze cze nie ko mi sji le kar skiej jest pod sta wą do bez względ ne go przy zna nia jed no ra -
zo we go od szko do wa nia po szko do wa nym po li cjan tom.

Po nad to au tor pod kre śla jąc ro lę spo łecz ną „ne go cja to ra, któ ry 15 lat ży cia od dal służ bie”
uwi kłał się z w splot opi sy wa nych przez sie bie zda rzeń, ba ga te li zu jąc fakt, iż Adam F. jest
ska za ny wy ro kiem Są du na ka rę po zba wie nia wol no ści w za wie sze niu, za dwu krot ne 
uży cie bro ni pal nej w ce lu zmu sze nia ko le gów – po li cjan tów do od stą pie nia od praw nej in -
ter wen cji służ bo wej ma ją cej na ce lu prze rwa nie awan tu ry do mo wej wy wo ła nej przez pi ja -
ne go Ada ma F.

Na to miast aka pit pt. „Chcą mnie po gnę bić” z za sa dzie w ogó le nie za słu gu je na ja ki kol -
wiek ko men tarz, ja ko ewi dent nie ob raź li wy w sto sun ku do osób uczest ni czą cych w roz mo -
wie. Mia ła ona bo wiem na ce lu rze tel ne i rze czo we przed sta wie nie Pa nu Ada mo wi F. Je go
sy tu acji praw nej, ja ko kon se kwen cji zda rze nia z dnia 7 czerw ca 2006 r.

Jed no cze śnie pra gnę pod kre ślić, iż w kon tek ście uchwa ły Są du Naj wyż sze go z dnia 8
mar ca 2008 r., roz strzy ga ją cej za gad nie nie praw ne do ty czą ce za sad no ści do cho dze nia
od spraw cy szko dy rów no war to ści wy pła co ne go świad cze nia z ty tu łu jed no ra zo we go od -
szko do wa nia, prze ka za nej z Ko men dy Głów nej Po li cji dla wszyst kich ko men dan tów wo -
je wódz kich Po li cji ce lem służ bo we go wy ko rzy sta nia, Świę to krzy ski Ko men dant Wo je wódz ki
Po li cji ma obo wią zek do cho dze nia na leż no ści Skar bu Pań stwa.

Usta wa z dnia 7 ma ja 1999 r. o od po wie dzial no ści ma jąt ko wej funk cjo na riu szy Po li cji...
da ją ca moż li wość uma rza nia dłu gu, nie ma na to miast za sto so wa nia w przed mio to wej 
spra wie, po nie waż nor mu je ona od po wie dzial ność ma jąt ko wą za szko dy wy rzą dzo ne przez 
po li cjan tów wsku tek nie wy ko na nia lub nie na le ży te go wy ko na nia przez nich obo wiąz ków
służ bo wych. Adam F. pod czas przed mio to we go zda rze nia nie wy ko ny wał obo wiąz ków 
służ bo wych.

Kiel ce, 18.08.2008 r.
ko men dant wo je wódz ki Po li cji w Kiel cach, 

z upo waż nie nia pierw szy za stęp ca Świę to krzy skie go Ko men dan ta Wo je wódz kie go Po li cji
w Kiel cach insp. Jo an na Ka wa lec

Do wia do mo ści:
Pa ni mł. insp K. Gnyp – Głów ny Księ go wy Na czel nik Wy dzia łu Ob słu gi Fi nan so wej 

Biu ra Fi nan sów KGP
Pan J. Ho łow nia – Wi ce prze wod ni czą cy Za rzą du Głów ne go Nie za leż ne go Sa mo rząd ne go

Związ ku Za wo do we go Po li cjan tów

Po dzię ko wa nie
Sza now ni Pań stwo!
Sło wo „dzię ku ję” nie od da wdzięcz no ści mo jej i żo ny

tym wszyst kim, któ rzy po ma ga ją nam w po zy ska niu 
środ ków na ope ra cję na sze go sy na Ja sia. 

Szcze gól nie chciał bym po dzię ko wać Pa nu Ko men dan -
to wi Głów ne mu gen. insp. An drze jo wi Ma te ju ko wi
za udzie le nie bez zwrot nej za po mo gi na wy dat ki, któ re po -
no si my w związ ku z le cze niem Ja sia. 

Za nim jesz cze nasz syn przy szedł na świat, do wie dzie -
li śmy się, że je go ser ce jest bar dzo cho re: ma tyl ko jed ną
ko mo rę. Wia do mo by ło, że ko niecz na jest ope ra cja. Spe -
cja li zu je się w nich prof. Edward Ma lec, wcze śniej prak -
ty ku ją cy w Kra ko wie, od ro ku w Mo na chium. Tam
za ope ra cję trze ba za pła cić, i to nie ma ło, 16 – 20 tys. euro.
Ape le o po moc fi nan so wą uka za ły się na stro nie in ter ne -
to wej Po li cji i na In ter ne to wym Fo rum Po li cjan -
tów. Dzięki Waszej ofiarności zebraliśmy 104 tys. zł.

Jaś uro dził się 3 lip ca o godz. 11.07. Pod ko niec lip ca
na sza trój ka opu ści ła In sty tut CZMP w Ło dzi. Ma luch
czu je się do brze, 29 wrze śnia bę dzie ko lej na kon tro la 
sta nu je go ser ca i tęt nic. Ope ra cja pla no wa na jest w Mo -
na chium na li sto pad 2008 r. 

Nie ste ty są lu dzie, któ rym prze szka dza za rów no to, że
my oraz in ni ro dzi ce sta ra my się za pew nić na szym cięż -
ko cho rym dzie ciom naj lep szą opie kę me dycz ną (przy tak
skom pli ko wa nych wa dach ser ca), jak też to, że w tym 
ce lu or ga ni zu je my pu blicz ne zbiór ki pie nięż ne i szu ka my
po mo cy gdzie tyl ko moż na. Świad czy o tym wy po wiedź
prof. Ja nu sza Skal skie go za miesz czo na 1 sierp nia w ga -
ze cie „Pol ska”. Kar dio chi rurg (na stęp ca prof. Mal ca
w kra kow skiej kli ni ce) za rzu ca ro dzi com ta kim jak my, że
nad uży wa ją ludz kich uczuć, zbie ra jąc pie nią dze na ope -
ra cję w Mo na chium, a po nad to – że ro bią to nie uczci wie! 

Go dzi to nie tyl ko w mo je do bre imię ja ko ro dzi ca
dziec ka do tknię te go cięż ką wa dą ser ca, ale też skie ro wa -
ne jest prze ciw ko Ko men dan to wi Głów ne mu Po li cji,
któ ry po zwo lił na zbiór kę pie nięż ną wśród funk cjo na -
riu szy i pra cow ni ków Po li cji oraz wsparł mnie fi nan so -
wo. Po nad to pod wa ża pra cę i wy si łek wie lu bli skich mi
osób (przy ja ciół i zna jo mych), któ rzy bez in te re sow nie za -
an ga żo wa li się w po moc w zbie ra niu środ ków pie nięż -
nych na ope ra cję w Mo na chium, nie szczę dząc pra cy
i port fe li.  

W szer szym kon tek ście uwa żam, że wy po wiedź pa na
prof. Skal skie go go dzi we wszyst kich ro dzi ców, któ rzy
mu szą pro sić o pie nią dze, by ra to wać swo je dzie ci. 

Na szczę ście prof. Ma lec w Mo na chium „wy tar go wał”
dla dzie ci z Pol ski niż sze ce ny tych czę sto bar dzo skom pli -
ko wa nych i dro gich ope ra cji na otwar tym ser cu, i coś, co
dla prze cięt nych lu dzi by ło kie dyś nie moż li we, sta ło się
osią gal ne.

Nie go dzę się na to, by tak mo ral nie na gan na wy po -
wiedź le ka rza po zo sta ła bez re ak cji. Chcę, by wie dzie li
o tym ci, któ rzy po ma ga ją mnie i in nym ro dzi com.  

Li cząc na Wa sze po par cie, ser decz nie po zdra wiam,
Woj ciech Ko wa lew ski

rad ca praw ny BŁiI KGP
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Negocjator bez końca
Negocjator z Kielc, który dwa lata
temu postawił na nogi pół kieleckiej
policji, dostał wezwanie do zapłaty
prawie 29 tysięcy złotych. To koszty
odszkodowań i pensji za czas
zwolnień lekarskich policjantów,
którzy uczestniczyli w interwencji. 

Spra wa Ada ma F., ne go cja to ra z Kielc,

za koń czy ła się w lip cu ubie głe go ro ku

przed są dem. Wy rok upra wo moc nił się

w paź dzier ni ku 2007 r. Te raz świę to krzy ski

ko men dant wo je wódz ki żą da od nie go pra -

wie 29 tys. zł. 

Adam F. był po li cjan tem. O je go spra wie

pi sa li śmy na ła mach „Po li cji 997” kil ka krot -

nie („Trzy go dzi ny, któ re zmie ni ły ich ży cie”

– lipiec 2006 r.; „Wie rzę w spra wie dli wość” –

gru dzień 2006 r.; „Bo taka jest hie rar chia

w tej in sty tu cji” – lu ty 2007 r.; „Ni ko mu te -

go nie ży czę” – gru dzień 2007 r.). Pra wie

pięt na ście lat swo je go ży cia od dał służ bie.

Pra co wał w KMP w Kiel cach. 

CHCIAŁ SIĘ ZA BIĆ 
Dwa la ta te mu, 6 czerw ca, prze żył za ła ma -

nie ner wo we. Kry zys w mał żeń stwie, utrud -

nia nie przez by łą żo nę spo tkań z sy nem,

kło po ty fi nan so we, a na de wszyst ko pro ble -

my w pra cy spo wo do wa ły, że sta nął na kra -

idzie pra wie trzy czwar te pen sji. A 4,5-let -

nia Jul ka z obec ne go też ma swo je po trze by.

Adam F. jest wy trwa ły i pra co wi ty, więc wy -

da wa ło się, że mimo prze szkód wyj dzie z ca -

łą ro dzi ną na pro stą. 

CHCĄ MNIE PO GNĘ BIĆ?
Pod ko niec czerw ca te go ro ku Adam F. zo -

stał po pro szo ny na roz mo wę do ko men dy

wo je wódz kiej w Kiel cach. 

– Wszyst ko za czę ło się bar dzo mi ło – mó -

wi by ły po li cyj ny ne go cja tor. – Po chwi li oka -

za ło się, że cho dzi o uisz cze nie kwo ty, ja ką

wy pła co no in ter we niu ją cym dwa la ta te mu

po li cjan tom. Uzbie ra ło się te go pra wie 29

tys. zł. Na prze ciw ko mnie usia dły trzy oso -

by: ko men dant, rad ca oraz księ go wa i każ dy

na kła niał, że by szyb ko, te raz, za raz, pi sać

proś bę o roz ło że nie su my na ra ty. Oni na wet

po mo gą zre da go wać, bo ina czej sa mi bę dą

mu sie li pła cić ze swo ich kie sze ni. To był dla

mnie szok. Nie ukry wam, że gdy ochło ną -

łem, po my śla łem, że to jakaś ze msta za to,

co ujaw nia łem na ła mach „Po li cji 997”

i przed sądem. Po my śla łem, że chcą już zu -

peł nie mnie po gnę bić. 

PSY CHICZ NY USZCZER BEK 
Świę to krzy ski ko men dant wo je wódz ki Po li -

cji żą da, aby Adam F. wy ło żył pie nią dze

za od szko do wa nie, któ re zo sta ło wy pła co ne

in ter we niu ją cym po li cjan tom. Miał by tak że

po kryć wy da tek po nie sio ny przez ko men dę

TYLKO ŻYCIE Wezwanie do zapłaty POLICJA 997       sierpień 2008 r.40

Negocjator z Kielc
jeszcze
nie 
finał

wę dzi. Pod czas awan tu ry ro dzin nej się gnął

po broń. Mówił, że się za strze li. Swo je zro bił

też al ko hol wy pi ty wcze śniej na uro czy sto -

ści ro dzin nej. Przy kła dał lu fę do swo jej skro -

ni i gło wy żony. Przy je cha li we zwa ni przez

te ścio wą po li cjan ci. Pa dły dwa strza ły.

Nikomu nic się nie sta ło. Pod czas pro ce su

bie gli orze kli, że ża den ze strza łów nie za -

gra żał ni czy je mu ży ciu. 

Adam F. prze sie dział w aresz cie po nad

cztery mie sią ce. W lip cu 2007 r. za za sto so -

wa nie groź by bez praw nej wo bec funk cjo na -

riu szy, od da nie dwóch strza łów i w efek cie

zmu sze nie ich do za nie cha nia in ter wen cji,

zo stał ska za ny na 10 mie się cy po zba wie nia

wol no ści w za wie sze niu na 3 la ta. Sąd stwier -

dził, że Adam F. miał wte dy ogra ni czo ną zdol -

ność do roz po zna nia zna cze nia swo je go czy nu

i do po kie ro wa nia swo im po stę po wa niem.

OD BIĆ SIĘ OD DNA 
Adam F. zo stał wy da lo ny ze służ by jesz cze

przed wy ro kiem są du. Spra wa wy da wa ła się

za koń czo na, choć by ły po li cjant nie mógł się

po go dzić, że nikt z je go daw ne go wy dzia łu

nie chciał po twier dzić mob bin go wych prak -

tyk prze ło żo ne go. 

By ły funk cjo na riusz szu kał dla sie bie no -

we go miej sca w ży ciu. Zna lazł pra cę. Nie

naj lep szą, ale kto dzi siaj chce za trud nić ska -

za ne go. Za czął od bi jać się od dna, po wo li

sta wać na no gi. Na spła tę za le głych ali men -

tów na dziec ko z pierw sze go mał żeń stwa
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Podróżuje, fotografuje i pisze. 
To w wolnych chwilach. Bo na
co dzień jest policjantem, ekspertem
w Centralnym Laboratorium
Kryminalistycznym KGP. 

Nad kom. Ry szard So bo lew ski fo to gra fią

in te re so wał się od zawsze. Za czy nał

w szko le pod sta wo wej w ro dzin nym

Wę gro wie. Dziś wy sta wy z je go wy praw krą -

żą po ca łej Pol sce, do star cza jąc wzru szeń in -

nym glob tro te rom i otwie ra jąc no we

ho ry zon ty tym, któ rzy nie wy ściu bia ją no sa

po za Pol skę. 

SA TYS FAK CJA 
– Dla cze go po li cja? – za sta na wia się przez

chwi lę Ry szard So bo lew ski. – Ja ko dziec ko

ma rzy łem, aby w przy szło ści zo stać ak to rem,

dzien ni ka rzem, fo to re por te rem al bo po li -

cjan tem. Fa scy no wa ły mnie też od le głe lą dy,

a szcze gól nie Ame ry ka Po łu dnio wa. Wła ści -

dzia le Ba dań Do ku men tów i Tech nik Au dio -

wi zu al nych CLK KGP. W służ bie rów nież

nie roz sta je się z apa ra tem. 

– Fo to gra fia po zwa la na ujaw nia nie śla dów,

któ rych nie wi dać go łym okiem – mó wi za -

gad ko wo nad kom. So bo lew ski. – Wy ko nu je -

my na przy kład ba da nia zle ca ne przez ta kie

pla ców ki, jak Mu zeum Na ro do we czy Za -

mek Kró lew ski w War sza wie. Prze rób ki, do -

pi ski moż na ujaw nić, gdy za sto su je się

tech ni ki fo to gra fo wa nia w ul tra fio le cie, pod -

czer wie ni czy lu mi ne scen cję tych technik.

Fo to gra fo wa łem już ob ra zy Rem brand ta,

Kos sa ka, Wy spiań skie go, ry sun ki i rę ko pi sy

Cho pi na i wielu innych twórców. To fa scy -

nu ją ca pra ca. 

Na co dzień wię cej jest oczy wi ście eks per -

tyz zle ca nych przez są dy, pro ku ra tu ry i Po li -

cję. Ry szard So bo lew ski ba da au ten tycz ność

zdjęć, spraw dza, czy oso ba po słu gu ją ca się

kon kret ny mi fo to gra fia mi ma do nich pra wa,

aby je np. pu bli ko wać. Wy ko nu je do ku men -
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Zobaczyć 
na
własne
oczy

Podczas otwarcia wystawy ,,Indie starożytne i współczesne” w bibliotece miejskiej 
w Węgrowie. Autor zdjęć (pierwszy z lewej) w rozmowie z I sekretarzem ambasady Republiki
Indii w Warszawie P.S. Ramarathnanem

wie wszyst kie mo je ma rze nia, po za ak tor -

stwem, speł ni ły się. 

So bo lew ski już w szko le śred niej po waż -

nie za czął trak to wać pstry ka nie. W tech ni -

kum me cha nicz nym w Wę gro wie pro wa dził

pra cow nię fo to gra ficz ną. Wy ko ny wał zdję cia

re kla mu ją ce szko łę. Je go pra ce za czę ły po -

ka zy wać się na wy sta wach. W tym cza sie

opu bli ko wał swo je pierw sze zdję cie w lo kal -

nej pra sie. 

– To był „Ty go dnik Sie dlec ki” – przy po -

mi na so bie. – Mój wy cho waw ca pi sał o po -

wsta niu li sto pa do wym, a ja zi lu stro wa łem to

zdję ciem po mni ka. Nie, nie otrzy ma łem ho -

no ra rium – śmie je się. – Ale po zo sta ła sa tys -

fak cja. Uka za ło się prze cież zdję cie

pod pi sa ne mo im imie niem i na zwi skiem. 

EKS PER TY ZY 
Czter dzie sto pię cio let ni funk cjo na riusz już

dwa dzie ścia lat słu ży w Po li cji. Pra cę w CLK

za czął w 1993 r. Dziś jest eks per tem w Wy -

Podczas podróży Ryszard Sobolewski zawsze spotyka
miejscowych policjantów. Tutaj w Bangalore w Indiach

Teotihuacan – Aleja Zmarłych – widok z Piramidy Księżyca
na Piramidę Słońca w Meksyku
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ta cje fo to gra ficz ne na trud nych oglę dzi nach.

Pro wa dzi rów nież wy kła dy i szko le nia

w WSPol. w Szczyt nie i CSP w Le gio no wie

dla sę dziów, pro ku ra to rów i po li cjan tów na

te mat moż li wo ści, ja kie da ją tech ni ki fo to -

gra ficz ne w ba da niach kry mi na li stycz nych. 

Te raz pi sze pra cę dok tor ską w Ka te drze

Kry mi na li sty ki Wy dzia łu Pra wa Uni wersytetu

Warszawskiego. 

Je go ar ty ku ły za rów no na te mat tech nik

kry mi na li stycz nych, jak i o do świad cze niach

z wy praw pu bli ko wa ne są w „Pro ble mach

Kry mi na li sty ki” i „Fo to Ku rie rze”. 

PA SJA 
Praw dzi wą na mięt no ścią po li cyj ne go eks per -

ta są jed nak po dró że. Oczy wi ście z apa ra tem. 

Mło dzień cze ma rze nia Ry szard So bo lew -

ski za czął speł niać już w wie ku doj rza łym.

Pierw szą po waż ną wy pra wę od był w 2002 r.

do Gwa te ma li. Po tem by ły Mek syk, In die,

Pe ru, Ekwa dor i Bo li wia. 

– Urze kła mnie Ame ry ka Po łu dnio wa –

mó wi. – In die też są pięk ne, ale ja z przy jem -

no ścią wra cam na kon ty nent ame ry kań ski.

Po li cyj ny po dróż nik nie ko rzy sta z biur po -

dró ży. Na miej scu prze miesz cza się lo kal -

nym trans por tem. Prze waż nie re zer wu je

tyl ko pierw szy noc leg, po tem i tak ca ły czas

po dró żu je i nie mal co dzien nie śpi gdzie in -

dziej. Po li cjant zwo łu je zwy kle grup kę po -

dob nych so bie za pa leń ców i ra zem ru sza ją

na pod bój świa ta. W nie któ rych wy pra wach

to wa rzy szy mu żo na Ka ta rzy na. Ostat nio

w po dróż ru szy ła je de na sto let nia cór ka 

An ge li ka. 

– Też by ła pod wra że niem kul tu ry In dian

– uśmie cha się So bo lew ski. – My ślę, że 

zła pie bak cy la zwie dza nia. 

Na ra zie na ubo czu pa sji oj ca jest syn Pa -

tryk. 

– Stu diu je na IV ro ku sto sun ków mię dzy -

na ro do wych na Uni wer sy te cie War szaw skim

– nie kry je du my nad kom. So bo lew ski. –

Ze mną nie był jesz cze na da le kiej wy pra -

wie, ale nie ob ce są mu po dró że. Ostat nio

w ra mach sty pen dium przez rok uczył się we

Wło szech. 

WY STA WY
Z każ dej po dró ży po li cyj ny eks pert przy wo -

zi 10–12 tys. zdjęć. Od trzech lat pre zen tu -

je je na wy sta wach, któ re ob jeż dża ją te raz

bi blio te ki, cen tra i do my kul tu ry w ca łej 

Pol sce. Naj bar dziej owoc ny był ubie gły rok,

kie dy So bo lew ski miał w su mie 14 wy staw.

Jed na eks po zycja ma szcze gól ne miej sce

w ser cu po li cjan ta. Ra zem z Alek san drem

Za łę skim, obec nie eme ry tem CLK, któ ry

brał udział w eks hu ma cjach jeń ców

z Ostasz ko wa, przy go to wa li wy sta wę „Na

nie ludz kiej zie mi – Char ków, Ka tyń, Mied -

no je” (So bo lew ski pre zen tu je tu zdję cia

z otwar cia cmen ta rza w Mied no je). 

Do 9 sierp nia w Cen trum In for ma cji im.

Ja na No wa ka Je zio rań skie go w War sza wie,
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Bangalore w Indiach –
kobieta z plemienia Gharwal

Cuzco w Peru – kobiety w strojach ludowych

Bazar owocowy w La Paz w Boliwii

przy ul. Czer nia kow skiej 178a moż na obej -

rzeć wystawę „Ekwa dor – pę pek świa ta”.

27 wrze śnia w Miej skim Do mu Kul tu ry

w Jó ze fo wie k. War sza wy na stą pi otwar cie

eks po zy cji „Mek syk – kraj ba jecz nych kra jo -

bra zów i wspa nia łych lu dzi”. W paź dzier ni ku

Ry szard So bo lew ski za pra sza na wer ni saż

do Miej skie go Cen trum Kul tu ry w Skar ży -

sku -Ka mien nej. Bę dą zdję cia z Pe ru. 

Na po cząt ku przy szłe go ro ku pla nu je wy -

pra wę na Ku bę, po tem chce prze sko czyć

do Bra zy lii i po pły nąć Ama zon ką na spo tka -

nie dzi kich ple mion, a po tem wró cić do

Ekwa do ru, by zo ba czyć wy spy Ga la pa gos,

któ rych nie zdą żył obej rzeć pod czas ostat -

niej po dró ży. 

Oj, bę dą no we wy sta wy… �

PA WEŁ OSTA SZEW SKI 
zdj. au tor (1) i R. So bo lew ski 

Ekwador – Riobamba nocą

Panorama miasta Inków –
Machu Picchu w Peru
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ROK 2005. PÓŹ NA JE SIEŃ. WAR SZA WA, 
KO MEN DA STO ŁECZ NA PO LI CJI. 
PO NIE DZIA ŁEK, RA NO

Mi rek był kimś w ro dza ju asy sten ta Na wroc kie go. Ko mi sarz bo -

wiem pra co wał za zwy czaj sam, tak jak lu bił. Ale gdy po trze bo wał

po mo cy, wzy wał wła śnie Mir ka, któ re go na ta kie oka zje od de le go -

wy wa no z ma cie rzy stej sek cji. Pod czas po przed nie go śledz twa

w spra wie za bój stwa pro fe so ra na uni wer sy te cie ko mi sarz za po znał

się też z nie wy ja śnio nym mor der stwem eme ry to wa ne go pra cow ni -

ka urzę du mia sta w War sza wie. Na wroc ki ka zał Mir ko wi za jąć się

tą spra wą, bo aku rat nie miał przez chwi lę żad nej po waż niej szej

pra cy dla swe go asy sten ta. A Mi rek cza sa mi był szyb szy niż bły ska -

wi ca. Ko mi sarz li czył, że zaj mie mu to wię cej cza su, a ten, pro szę,

już skwier czy ra do śnie z mel dun kiem o wy ko na niu za da nia. (...)

Na wroc ki lu bił Mir ka, mi mo wa ze li niar sko ści, ja ką asy stent 

zwykł był oka zy wać przy każ dej oka zji. Mi rek za czy nał od służ by 

w ZO MO, w cza sach sta nu wo jen ne go. Ten syn pro le ta riu szy, któ ry

naj wy raź niej nie bar dzo orien to wał się w za wi ło ściach po li tycz nych

po cząt ku lat osiem dzie sią tych w Pol sce, zgło sił się w 1981 ro ku

do od by cia za stęp czej służ by woj sko wej w jed nost kach Zmo to ry zo -

wa nych Od wo dów Mi li cji Oby wa tel skiej. A krą ży ły wte dy le gen dy

o tym, że ZO MO -wcy idą na ak cję oszo ło mie ni nar ko ty ka mi po da -

wa ny mi im w po ży wie niu, al bo że osła wio na agre syw ność for ma cji

wy ni ka z fak tu, iż w jej sze re gach znaj du ją się zmo bi li zo wa ni kry -

mi na li ści. Na wroc ki, któ ry wten czas był je dy nie skrom nym stu den -

tem pra wa, za an ga żo wa nym w kon spi ra cyj ny kol por taż wy daw nictw

dru go obie go wych, wła ści wie wie rzył tym wia do mo ściom. Ale też

nie wy róż niał się z tłu mu, bo ci, któ rzy słu cha li Wol nej Eu ro py

i czy ty wa li pod ziem ne ga zet ki, chęt nie da wa li po słuch ta kim in -

for ma cjom. Po wie lu la tach, kie dy już kil ka spraw mie li z Mir kiem

ra zem roz wią za nych, Na wroc ki wypy tał go o prze szłość przy pi wie,

po za koń cze niu ja kie goś do cho dze nia. Jak się oka za ło chło pak,

po skoń cze niu tech ni kum i nie zda nej ma tu rze, sta nął w ob li czu

wy bo ru: al bo dwu let nia służ ba gdzieś na draw skim po li go nie w puł -

ku czoł gów, al bo pół to ra ro ku w mi li cji, w od dzia łach pa cy fi ku ją -

cych de mon stra cje an ty pań stwo we. Ta dru ga opcja gwa ran to wa ła

po zo sta nie w War sza wie, a po nad to noc le gi w miej scu za miesz ka -

nia, o ile nie obo wią zy wał aku rat stan pod wyż szo nej go to wo ści

bo jo wej. Wy bór wy da wał się oczy wi sty, to też Mi rek wstą pił

do ZO MO i brał udział w tłu mie niu pa trio tycz nych zgro ma dzeń.

Na wroc ki w tym cza sie stał po dru giej stro nie ba ry ka dy, a na wet

do świad czył bru tal no ści od wo dów mi li cji na wła snej skó rze. Pa -

mię tał prze cież tę agre sję i si nia ki, ja kie po ka zy wa li so bie na wza -

jem na za jutrz po de mon stra cjach. Pa mię tał też po bi cia na śmierć,

od Mir ka do pie ro do wie dział się, że ZO MO nie po da wa no żad -

nych środ ków ha lu cy no gen nych, a osła wio -

na agre sja by ła wy ni kiem pry mi ty wi zmu

funk cjo na riu szy. Przed ak cją ofi ce ro wie

urzą dza li se an se nie na wi ści, pio rąc mó zgi

mło dym adep tom – i to zu peł nie wy star -

czy ło.

Ro dzi na Mir ka nie mia ła nic prze ciw ko

je go wy bo ro wi. Oj ciec był sze re go wym

i nie wie le ro zu mie ją cym ze świa ta człon -

kiem par tii, mat ka nie wy po wia da ła się

na te te ma ty, a sio stra by ła za ję ta zu peł nie

in ny mi spra wa mi. Więc Mi rek zo stał ZO -

MO -wcem, peł nił służ bę na Go lę dzi no wie,

jeź dził na ak cje, pa ło wał tych, któ rych ka -

za li mu pa ło wać, a no ce – za zwy czaj – tak

jak so bie wy ma rzył, spę dzał w do mu.

Wy róż niał się jed nak spo śród ma sy sko sza ro wa nych ne an der tal -

czy ków. Skie ro wa no go więc na kur sy pod ofi cer skie, zmu sza jąc

do zro bie nia ma tu ry w try bie eks ter ni stycz nym – a to oka za ło się jak

zna lazł, kie dy na de szły cza sy prze mian. Mi rek nie pod le gał we ry fi -

ka cji, zwy czaj nie prze su nię to go do służ by kry mi nal nej, a tam już

los przy dzie lił go do ko mi sa rza z no wych ukła dów. Na wroc ki z Mir -

kiem szyb ko do ga da li się. Ko mi sarz – jak się oka za ło – nie na le żał

do lu dzi, któ rzy dłu go cho wa ją ura zy. Z po cząt ku prze szka dza ła mu

co praw da prze szłość współ pra cow ni ka, ale za czął ce nić swe go asy -

sten ta ze wzglę du na je go za dzi wia ją cą in tu icję do cho dze nio wą. 

Ko mi sarz po sta no wił na wet skie ro wać Mir ka na kurs de tek ty wi -

stycz ny, uzna jąc tym sa mym, że je go pod wład ny doj rzał już

do awan su. Zło żył od po wied nie ku te mu pa pie ry, któ re cze ka ły je -

dy nie na pa raf kę sze fów, doj rze wa jąc na swo ją ko lej w za le wie in -

nych pism. (...)

ULI CA PU ŁAW SKA, 
MIĘ DZY PIA SECZ NEM A WAR SZA WĄ. 
PO NIE DZIA ŁEK, NOC

Mi rek nie zdej mo wał no gi z ga zu. Spie szył się. Chciał od sta wić

służ bo we go opla jak naj szyb ciej do ko men dy. Pu ław ska o tej po rze

by ła dość pu sta, a świa tła mu sprzy ja ły. Gnał więc ile tchu. Z Łbisk

wra cał, nie ste ty, na tar czy. Na wroc ki miał ra cję. W tym cza sie, kie -

dy we dle usta leń śledz twa ko men dy w Pia secz nie za mor do wa no

Przy by szew skie go, nie za no to wa no w za kła dzie wy cho waw czym

żad nych sa mo wol nych od da leń. Oczy wi ście, per so nel mógł kła mać

al bo nie znać ca łej praw dy, ale nic na to nie wska zy wa ło. „Pen sjo -

na riu sze” w Łbi skach na le że li do ka te go rii ła god nych chu li ga nów,

któ rzy we szli w kon flikt z pra wem głów nie ze wzglę du na ro dzin -

ne per tur ba cje. Sie dzie li tu ob ra bia cze kio sków i spraw cy na pa -

dów na skle py mo no po lo we. Żad nej więk szej prze mo cy wo bec

lu dzi, żad nych cięż kich pa ra gra fów. Więk szość mia ła zresz tą w per -

spek ty wie nie dłu gie wyj ście, więc nie opła ca ło im się ry zy ko wać.

Pra co wa li w ogro dzie i na po lach – za rów no tych na le żą cych do za -

kła du, jak i tych, któ rych wła ści cie la mi by li oko licz ni rol ni cy.

Od lat nie no to wa no żad ne go więk sze go wy stęp ku, a ca ły za kład

przy po mi nał bar dziej czy ściec dla świa do mych swych win niż miej -

sce od osob nie nia.

Mi rek po cie szał się, że przy naj mniej wy eli mi no wał jed ną z hi po -

tez. Na wszel ki wy pa dek zo sta wił jed nak dy rek tor ce za kła du na -

mia ry na sie bie, gdy by wy pły nę ły ja kieś no we oko licz no ści.

Wsia da jąc do sa mo cho du, już my ślał o od wie dze niu ja kie goś noc -

ne go skle pu po dro dze, gdyż wła sne nie po wo dze nia, na wet te nie -
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wiel kie, Mi rek zwykł prze żu wać w so bie – co za zwy czaj koń czy ło

się ma ło ma low ni czym pi jań stwem, upra wia nym do lu stra we wła -

snej ka wa ler ce. Je go dziew czy na, Do ro ta, zno si ła je z god ną po dzi -

wu cier pli wo ścią i Mi rek był jej za to wdzięcz ny, choć w chwi lach

upo je nia po tra fił być moc no nie przy jem ny. Po tem mie wał wy rzu -

ty su mie nia i dla te go po sta no wił so bie, że, kie dy tyl ko osią gnie ja -

kiś wy mier ny suk ces, wszyst ko Do ro cie wy na gro dzi.

Te go po nu re go wie czo ru na wet nie prze czu wał, że dzień praw -

dzi wej pró by wła śnie się zbli żał. Je chał Pu ław ską na zła ma nie kar -

ku, mi mo to na wy so ko ści Pyr, gdzieś obok re stau ra cji Sta ra Basz ta,

któ rej cza sy świet no ści daw no prze mi nę ły, za uwa żył coś nie po ko -

ją ce go. Na po bo czu sta ły dwa luk su so we sa mo cho dy – bmw i chy -

ba du ży peu ge ot – a obok od by wał się sa mo sąd. Umię śnie ni

i wy go le ni go ście ko pa li wi ją ce go się na zie mi czło wie ka, któ ry za -

sła niał gło wę przed cio sa mi. Mi rek za ha mo wał z pi skiem opon, aż

nim za rzu ci ło, i zje chał na pra wy pas ru chu. Za nim wy siadł, za mel -

do wał o wszyst kim przez ra dio cen tra li. Za raz obok, na ro gat kach

Pia secz na, mie ści ły się ko sza ry pre wen cji – wie dział, że mo że li -

czyć na na tych mia sto we wspar cie.

Wy ska ku jąc z sa mo cho du, któ ry po ostrym ha mo wa niu usta wił

się bo kiem do dro gi, od bez pie czył broń. Nie daw no z Na wroc kim

otrzy ma li służ bo we gloc ki, któ re prze strze la li wie le ra zy na strzel -

ni cy. Praw dzi wa ar ma ta! Gdzie się z nią mie rzyć ar cha icz ne mu 

P -64, któ ry mo że po tra fił zro bić nie złą dziu rę w ple cach, ale był to -

por ny jak ga zrur ka i za ci nał się z by le po wo du. Bie gnąc, Mi rek od -

dał strzał ostrze gaw czy w po wie trze, mi mo że by ło to wbrew

wszyst kim ofi cjal nym pro ce du rom. Ale w tym mo men cie srał

na nie. Choć nie czuł się zbyt pew nie, to wie dział, że ina czej po -

stą pić nie mo że. Glock od pa lał jak ma ło ka li bro we dzia ło. Wy go lo -

ne osił ki od ra zu od sko czy ły od le żą ce go. I o to cho dzi ło.

Kie dy ich spi nał kaj dan ka mi, nad je cha ły na sy gna le pierw sze

volks wa ge ny bu sy z Pia secz na. To był je dy nie ma ły triumf, ale jak -

że przy jem ny. Za raz po tem po ja wi ła się ka ret ka. Wszyst ko od by ło

się bły ska wicz nie i zu peł nie jak na ćwi cze niach. Mi rek był dum -

ny – na resz cie coś mu się uda ło od po cząt ku do koń ca. Nie miał nic

dla sze fa, ale co zdzia łał przy oka zji, to je go.

Kie dy już zło żył wy ja śnie nia ofi ce ro wi, któ ry przy je chał z za ło ga -

mi z Pia secz na, ru szył znów ku War sza wie. Naj pierw do ko men dy,

a po tem do do mu. Do my ślał się, że Do ro ta

cze ka na nie go, spę dza jąc czas przy te le wi -

zo rze.

Po dro dze uznał, że nie był to jed nak naj -

gor szy dzień. A wszyst ko przez przy pa dek.

Tak czy siak, po sta wił so bie wiel ki plus w re -

je strze pry wat nych wzlo tów i upad ków. (...)

MIESZ KA NIE MIR KA ZO MOW CA
NA WO LI. 
WTO REK, RA NO

Te le fon dzwo nił już od pew ne go cza su.

Mi rek, na wpół przy tom ny, się gnął wresz cie

po słu chaw kę.

– Ha lo? – wy chry piał.

– Cześć ko leś! – ode zwał się nie zna jo my

głos.

– Słu cham? – Mi rek de spe rac ko pró bo wał

się obu dzić.

– Spo ko. Obu dzi łem? Dzwo nię, by ci po -

dzię ko wać...

– Że co? – Mi rek wciąż nie zbyt ko ja rzył.

– Że gów no. Po dzię ko wać chcia łem, ma to go jed na! Za wczo raj!

– Ale o co cho dzi? – Mi rek po ma łu wra cał do rze czy wi sto ści.

– O jaj co! O twój wczo raj szy rajd, psie. Wy rwa łeś mnie złym lu -

dziom.

Wte dy Mi rek zro zu miał.

– No i co? – za py tał.

– Nic, pie sku. Wi dzę, że by stry to ty nie je steś... Ale mam u cie -

bie dług. Bo ja ho no ro wy czło wiek je stem, pa mię taj!

– A kto ty w ogó le je steś?

– Mów mi Ko lec. Za chwi lę do sta niesz SMS -a z nu me rem te le -

fo nu, na któ ry bę dziesz mógł za dzwo nić, gdy byś chciał mnie we -

zwać. Bę dę two ją zło tą ryb ką, two im jed no ra zo wym dżi nem

z bu tel ki – głos za śmiał się dys kret nie.

– Ale skąd ty w ogó le wiesz, że ja... no i ten mój te le fon...?

– Oj, ale wy tam na iw nia cy je ste ście w tej psiar ni! Ma my swo je

spo so by, jak ma wiał Brun ner do Klos sa. Ku masz?

– Ku mam, ku mam... No do bra... Nie bar dzo wiem, co mógł bym...

– Nic nie ga daj, ko leś – wszedł mu w sło wo. – Po pro stu za pa mię -

taj ten te le fon i za re zer wuj go so bie na na praw dę waż ną spra wę.

A jak nie bę dziesz chciał sko rzy stać, to nie, two ja spra wa. Sie ma...

W słu chaw ce roz legł się trzask i za pa dła ci sza. Mi rek, wciąż lek -

ko oszo ło mio ny, wol no i de li kat nie odło żył słu chaw kę. Nie bar dzo

mógł uwie rzyć, że to wszyst ko wy da rzy ło się na praw dę.

Ależ po czą tek dnia! (...) �
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Po łu dnik 21 Ja ro sła wa Klej noc kie go to ko lej ne spo tka nie z ko mi sa rzem
Ire ne uszem Na wroc kim z ko men dy sto łecz nej. Tym ra zem jest to już kry mi nał
z praw dzi we go zda rze nia, w do dat ku z wąt kiem hi sto rycz nym się ga ją cym cza sów
po wsta nia stycz nio we go. Ty tu ło wy po łu dnik 21 to miej sce na Pla cu Te atral nym
w War sza wie, przez któ re, w przy bli że niu, prze cho dzi 21 po łu dnik ziem ski i gdzie
jed no cze śnie kry ją się pew ne ta jem ni ce zwią za ne z hi sto rią mia sta.
W po przed niej czę ści, oprócz ko mi sa rza, po zna li śmy po li cyj ną psy cho log Oksa -
nę Ta tar czuk. W dru giej czę ści przy gód Na wroc kie go waż ną ro lę od gry wa zaś je -
go „asy stent” Mi rek, zwa ny „Zo mow cem” z ra cji po cząt ków swo jej ka rie ry
w ZO MO. Obaj po li cjan ci mu szą tym ra zem sta wić czo ło za gad ce mor der stwa
eme ry to wa ne go war szaw skie go ar chi tek ta. W zbrod nię tę wy da je się za plą ta ny
zna ny i wpły wo wy biz nes men, ale jak te go do wieść? Po moc ny po raz ko lej ny oka -
że się dr Ja ro sław Klej noc ki, li te ra tu ro znaw ca prze by wa ją cy obec nie w wię zie niu
w Ra do miu.
War to też do dać, że ro dzi na ko mi sa rza po więk szy ła się. Sy nek Jaś ma już trzy la -
ta i jest bar dzo re zo lut nym chłop cem. Jed nak nad bli ski mi po li cjan ta wi si nie bez -
pie czeń stwo – je śli nie za prze sta nie śledz twa. Czy Na wroc kie mu uda się roz wią zać
za gad kę i oca lić ro dzi nę? �

AW

Fragmenty powieści Jarosława Klejnockiego
Południk 21. 

Wydawnictwo Literackie, Kraków 2008 r. 

Skróty pochodzą od redakcji.
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Lubi Pan swoją postać, aspiranta Józka
Piecucha z „Plebanii”?

– Józ ka nie da się nie lu bić, to ta ki wen tyl

bez pie czeń stwa dla wszyst kich po waż nych

te ma tów po ru sza nych w se ria lu. Jest tro chę

śmiesz ny, tro chę przy głu pi, ale przy tym ma

wła sną mą drość, tyl ko nie ta ką książ ko wą,

wy szu ka ną. 

Jak na Pana postać reagują prawdziwi
policjanci?

– Z bran żą po li cyj ną mam do czy nie nia tyl ko

wte dy, kie dy dro gów ka za trzy mu je mnie na

ra dar i gdy za kła dam mun dur Józ ka po li cjan ta.

Zresz tą od man da tów nie sta ram się wy krę cać,

pró bu ję za to roz ma wiać. Za uwa ży łem, że je śli

jest się mi łym pod czas kon tro li, to i po li cjant

jest uprzej my dla mnie i cza sem wy sta wi niż szy

man dat. Po zna łem tro chę po li cyj ne pro ce dury

w cza sie pra cy w se ria lu i wiem, że po li cjant ma

też pra wo od stą pić od man da tu i udzie lić mi

po ucze nia. Czę sto mi się to zda rza. Dzię ki tej

ro li ina czej pa trzę na po li cjan tów, wy da je mi

się, że ro zu miem ich pra cę. 

Pouczenie w zamian za autograf?
– Nie, to by już by ła ko rup cja. Cho ciaż

proś by o au to gra fy są nie unik nio ne przy

ta kiej czę sto tli wo ści nada wa nia se ria lu i mo -

je go po ja wia nia się na ekra nie.

W „Plebanii” gra Pan już osiem lat. Nie boi
się Pan tej telenowelowej szuflady?

– Tak, je stem od pierw sze go od cin ka, w któ -

rym mia łem trzy zda nia do po wie dze nia.

Zresz tą trud no się dzi wić, że by wam prze waż -

nie ko ja rzo ny z mo ją po sta cią – wi dzo wie za ko -

do wa li so bie, że je stem Józ kiem i już pew nie

tak zo sta nie. Ma ło te go, tak że lu dzie z mo jej

ak tor skiej bran ży ma ją za ko do wa ne, że Po pło -

ni kow ski to gli na. Ostat nio gra łem w dub-

bin gu po stać do no we go fil mu z Ed diem 

Mur phym i tam też do sta łem ro lę po li cjan ta.

Czyli nie tylko twarz, ale i głos ma pan
rozpoznawalny.

– Ale w dub bin gu to jest in ny głos niż Józ ka.

Czy tam też li sty dia lo go we do se ria li i do pie ro

po ja kimś cza sie wi dzo wie orien tu ją się, że to

ten ak tor, któ ry gra po li cjan ta w „Ple ba nii”. 

Mówił Pan, że zna trochę policyjne
procedury. Umiałby Pan na przykład
przeprowadzić kontrolę drogową
od początku do końca?

– A skąd! Jak na pi szą mi w sce na riu szu, co

mam ro bić, to się te go na uczę i za gram. 

Zda rza się, że sce na rzy ści się w czymś po -

my lą, dla te go do brze, że na pla nie ma my

cza sa mi po li cjan tów. Za bez pie cza ją miej sce,

w któ rym gra my, czy uży cza ją nam ra dio wo -

zów – wte dy pro si my ich o kon sul ta cje. Ale

wpad ki i tak są nie unik nio ne, od prze bie-

rań ców też nas cza sa mi wy zy wa ją.

Czy od tych policjantów na planie spotyka
się Pan z jakimiś sugestiami, jak grać, czy
robi to pan na własne wyczucie?

– Gram tak, jak to czu ję. Po li cjan ci py ta li

mnie, kie dy wresz cie do sta nę awans, bo mu -

sia łem coś chy ba prze skro bać, że by tak dłu go

być młod szym aspi ran tem. Więc po sze ściu

la tach gra nia sce na rzy ści do da li mi dru gą

gwiazd kę i je stem już ca łym aspi ran tem.

Komisariat w Tulczynie to tylko scenografia
w studiu filmowym. Ale jeżdżąc po Polsce,
można spotkać tak wyglądające miejsca
pracy policjantów.

– Nie daw no by łem na ta kim po ste run ku,

na wet zbli żo nym wy glą dem do te go tul czyń -

skie go, w ma łej gór skiej miej sco wo ści. Chcia -
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łem dmuch nąć w al ko mat i spraw dzić, czy

mo gę pro wa dzić po im pre zie syl we stro wej.

Mo głem, ale wo la łem się wcze śniej o tym

prze ko nać we wła ści wym do te go miej scu.

Stworzył Pan ciekawą postać zwykłego
małomiasteczkowego policjanta. Tylko
obawiam się, że prawdziwi policjanci raczej
nie chcą się na nim wzorować, wolą
twardych gliniarzy.

– Dla po li cjan tów Jó zek to pier do ła. Ta ro la

jest tak na pi sa na, że aspi rant Pie cuch to bar -

dziej czło wiek niż po li cjant. Wy ko nu je swo ją

pra cę naj le piej jak po tra fi, a że słu ży w ma łej

miej sco wo ści, to i pro ble my są na mia rę Tul -

czy na, a nie me tro po lii. Mi mo to uwa żam, że

to od po wied ni po li cjant na od po wied nim po -

ste run ku. Nie wiem, czy gdy by Jó zek zna lazł

się w po waż niej szych sy tu acjach, jak mor der -

stwo czy han del nar ko ty ka mi, to by je udźwi -

gnął. Zresz tą sam chy ba nie po tra fił bym wziąć

udzia łu w praw dzi wej po li cyj nej ak cji, gdzie są

na przy kład za bi ci. Ak tor w fil mie ta ką sce nę

mo że za grać, po li cjant ma ta kie zda rze nia na -

praw dę i chy ba mu si się tro chę znie czu lić

na to, co wi dzi w pra cy. I jed ni, i dru dzy mu szą

być jed nak w swo ich za wo dach z po wo ła nia –

wte dy do brze wy ko nu ją swo ją ro bo tę.

Dzię ku ję za roz mo wę. �

ALEK SAN DRA WI CIK
zdj. Ju sty na Go ła szew ska

Ra do sław Po pło ni kow ski (ur. w 1970 r.).
W 1995 r. ukoń czył Wy dział Ak tor ski 
Pań stwo wej Wyż szej Szko ły Fil mo wej, Te le -
wi zyj nej i Te atral nej w Ło dzi, grał w tam tej -
szym Te atrze Po wszech nym i Te atrze
No wym. Na ekra nie za de biu to wał w ada -
pta cji po wie ści Wie sła wa My śliw skie go „Ka -
mień na ka mie niu”. W 2006 r. za grał
w no wej wer sji „Sza ta na z siód mej kla sy”
Kor ne la Ma ku szyń skie go. Jed nak naj bar -
dziej zna na je go ro la to aspi rant Jó zef Pie -
cuch w te le no we li „Ple ba nia”. Ak tor jest
rów nież lek to rem, je go głos moż na usły -
szeć m.in. w se ria lach „Krok od do mu”,
„Star Trek” czy „Dok tor Ho use”.

Nie czytam
Józkiem
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Re dak cja nie zwra ca ma te ria łów nie za mó wio nych, 

za strze ga so bie pra wo skró tów i opra co wa nia 
re dak cyj ne go tek stów przy ję tych do dru ku oraz pra wo

nie od płat ne go pu bli ko wa nia li stów.
Re dak cja za strze ga so bie rów nież moż li wość 

nie od płat ne go wy ko rzy sta nia pu bli ko wa nych 
ma te riałów na wła snej stro nie in ter ne to wej. 

Za treść za miesz czo nych re klam, ogło szeń, li stów
i ma te riałów spon so ro wa nych re dak cja 

nie od po wia da.
Zamówienia na prenumeratę przyjmują: 

• jed nost ki kol por ta żo we „RUCH” SA wła ści we dla 
miej sca za miesz ka nia. In for ma cja pod nu me rem

in fo li nii 0-804-200-600
• (prenumerata zbiorowa) od działy fir my „Kol por ter”

na te re nie całe go kra ju pod nu me rem in fo li nii
0-801-205-555 lub na stro nie in ter ne to wej 

http://www.kol por ter -spo lka -ak cyj na.com.pl/pre nu me ra ta.asp

Miesięcznik wydawany jest przez 
Gospodarstwo Pomocnicze KGP ,,Karat’’.
Egzemplarze miesięcznika 

w policyjnej dystrybucji wewnętrznej
są bezpłatne.

miesięcznik KGP

My Sło wia nie, nie je den raz po ka za li -

śmy nie sło wiań skiej cy wi li za cji, że

każ dy jej wy na la zek po tra fi my zmo dy fi ko -

wać, prze ro bić, ze psuć al bo zna leźć swój

wła sny, lep szy od po wied nik. Krą ży ta ka

opo wieść, że kie dy Ame ry ka nie wy da wa li

mi lio ny do la rów na wy pro du ko wa nie pió -

ra, któ rym moż na by ło by pi sać w ko smo -

sie, nie wy le wa jąc z nie go atra men tu,

Ro sja nie w swo ich ra kie tach uży wa li ołów -

ków. Kie dy za czął się upo wszech niać

prze pis o obo wiąz ku jaz dy w cią gu dnia

na włą czo nych świa tłach mi ja nia, Szwe dzi

za czę li pro du ko wać sa mo cho dy, któ re włą -

cza ją świa tła ra zem z uru cho mie niem sil -

ni ka. A co zro bi li Po la cy? Wi dzia łem

na wła sne oczy – ja kiś fa cet wy pro du ko -

wał pa pie ro we na klej ki, któ re by ły fo to -

gra fią za pa lo nych świa teł. Przy cze pia ło się

coś ta kie go na re flek tor i w dzień wy glą -

da ło jak by się świe ci ło. Ta niej i eko lo gicz -

niej. 

Od ja kie goś cza su po da je się sen sa cyj ną

wia do mość, że pol ska po li cja uzy ska ła in -

ter ne to wy do stęp do ba zy da nych In ter -

po lu, do Mię dzy na ro do we go Por ta lu

DNA. Z nie cier pli wo ścią cze kam na re ak -

cję na szych sło wiań skich wy na laz ców. Oj,

czy któ re goś dnia in for ma tyk Ge ne ral ne -

go Se kre ta ria tu In ter po lu w Lyonie nie

zo sta nie za sko czo ny tym, że na je go su -

per taj nym ekra nie ul tra za bez pie czo ne go

kom pu te ra po ja wi się za pro sze nie go

do gro na zna jo mych w Na szej Kla sie? Oj,

czy nie oka że się za raz, że moż na so bie

kod ge ne tycz ny se kre ta rza sta nu USA

na Al le gro ku pić? Oj, czy się nie zdzi wią

po li cyj ni fa chow cy, kie dy po po rów na niu

ma te ria łu ge ne tycz ne go za bez pie czo ne go

na miej scu kra dzie ży oka że się, że prze -

stęp stwa do ko na ła zmo dy fi ko wa na ge ne -

tycz nie ku ku ry dza? Bo już ktoś

na ba za rach sprze da je DNA ku ku ry dzy

w sprayu? Mo że ktoś się po pu kać w gło -

wę i po wie dzieć, że bre dzę, ale to sa mo

mó wi li kie dy Ju liusz Ver ne pi sał, że moż -

na wy bu do wać łódź pod wod ną.

Po dob no da ne, któ re moż na zna leźć

w ko dzie ge ne tycz nym, po zwa la ją zi den -

ty fi ko wać spraw cę z – jak to się czę sto

okre śla – „praw do po do bień stwem gra ni -

czą cym z pew no ścią”. Otóż ostroż nie.

Wie le jest do wo dów na to, że Mat ka Na -

tu ra też się cza sem my li. A to śnieg spad -

nie w ma ju, a to ko ty mar cu ją w stycz niu.

Nie daw no wszyst kie me dia obie gła in for -

ma cja o tym, że ma ły wie lo ry bek po my lił

jacht ze swo ją ma mą. Oto frag ment de pe -

szy Pol skiej Agen cji Pra so wej z 18 sierp -

nia te go ro ku: Do nie co dzien ne go

wy da rze nia do szło na wy brze żach Au stra -

lii. Mło dy wie lo ryb po dą ża za jach tem, po -

nie waż uwa ża, że to je go... mat ka. Ma ją cy

nie wię cej niż 2 mie sią ce wie lo ry bek nie

od stę po wał jach tu na krok. W pew nym

mo men cie pod jął na wet pró bę ssa nia ka -

dłu ba... Pro szę, na wet tak in te li gent ne

zwie rzę jak wie lo ryb mo że się my lić. To

co do pie ro czło wiek czy wy my ślo ny przez

nie go sys tem kom pu te ro wy. To nie zwią -

za ne z te ma tem, ale przy po mnia łem so bie

wła śnie, że bra łem kie dyś udział w ta kich

re ga tach, po któ rych hucz nym za koń cze -

niu kil ku ko le gów że gla rzy też pod ję ło

pró bę ssa nia ka dłu ba.

A te raz po waż nie. Po pie ram. Na le ży

wpro wa dzać wszyst ko, co pod no si stan 

na sze go bez pie czeń stwa. Przy two rze niu

na szej na ro do wej ba zy da nych nie za po -

mnij my tyl ko o za zna cze niu jej od ręb ne go

cha rak te ru. Za cznij my od na zwy i sie dzi -

by. Na przy kład: Pol ski Por tal DNA im.

Fry de ry ka Cho pi na w Że la zo wej Wo li. �

ARTUR ANDRUS
zdj. GA/JP

Polski Portal DNA
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